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طی روزهای گذشته بسیاری از مردم خبر کشف یک فساد 
بزرگ در حوزه واردات چای را شــنیدند؛ »کشف فسادی 
به انــدازه نصف طلب ۷میلیــارد دلاری ایــران از کره و 
انحصارگرایی در تخصیــص ارز برای واردات چای«؛ در 
این گزارش به بررســی این موضوع می‌پردازیم که فســاد 

مذکور چگونه و از طریق چه نهادهایی شناسایی شد؟  
خلاصه ماجرای فساد چای از این قرار است که شرکت 
»دبش« ۳میلیارد و ۳۷۰میلیــون دلار برای واردات چای 
گرفته، اما بخشــی از ارزها را در بــازار آزاد به مبالغ بالاتر 
 
ً
فروخته و برای یک‌میلیارد و ۴۰۰میلیون دلار آن هم اصلا

هیچ کالایی وارد نکرده است. 

  خشکاندن
یشه‌های فساد ر

دیدگاه
۳

علی‌اکبر لبافی
معاون سابق وزیر کار

نرخی که شــورای عالی کار به‌عنوان حداقل دستمزد 
تعیین می‌کند، اصولا کف دستمزد به شمار می‌رود. به این 
معنا که شــورای عالی کار این رقم را مصوب می‌کند و با 
تأکید بر این موضوع، حقوق و دســتمزد نباید از این ارقام 
کمتر باشد. اما در سال‌های گذشته به واسطه فشار تورمی 
موجود، موضوع افزایش حقوق در اواســط ســال و بیش 
از یک بار چندین بار مطرح شــده است، اینکه گروه‌های 
کارگری مرتب در طول ســال به دنبال افزایش دستمزدها 
هســتند و تأکید می‌کنند دولت یا شــورای عالی کار برای 
افزایش دستمزد باید اقداماتی صورت دهد، از اساس ترویج 

یک فرمول اشتباه و غلط است.

 تبعات افزایش 
چندباره دستمزدها

بازار
۶

سیامک باقری
دکترای علوم سیاسی

»بســیاری از حوادث دنیا حتی در زمینه‌های اقتصادی 
و سیاســی و غیره، محکوم نظرات صاحب‌نظران در علوم 
انسانی است؛ در جامعه‌شناسی، در روان‌شناسی، در فلسفه؛ 
آنها هستند که شاخص‌ها را مشخص می‌کنند« )بیانات مقام 
معظم رهبــری، ۱۳۸۷/۲/۱۴(. این گزاره که بیانگر جایگاه 
علوم انسانی در حیات اجتماعی است، علوم انسانی را روح 
دانش‌ها، جهت‌دهنده و فکرساز و تعیین‌کننده مسیر و مقصد 
حرکت هر جامعه‌ای می داند. بنابراین، طبیعی است که هر 
نوع مبانی هستی‌شناسی، معرفت‌شناسی و انسان‌شناسی که 
بر علوم انسانی حاکم باشد، جهت ارزشی حیات سیاسی و 

اجتماعی متناسب با آن را شکل می‌دهد.

  نفوذ 
علوم انسانی غربی

خرد
۱۱

ثمانه اکوان
دبیر گروه بین‌‌الملل

از منظر حقوق بین‌الملل، زمانی که ســؤال می‌شود 
پس از جنگ جهانی دوم، حقوق بین‌الملل و سازمان‌های 
بین‌المللی چگونه توانســته‌اند عملکــردی در ایجاد و 
تثبیت صلح جهانی داشــته باشند؟ وجود داشتن قانونی 
جهانی که بتواند قدرت‌ها و کشورها را از انجام »هرآنچه 
می‌خواهنــد« باز دارد، بهتــر از بی‌قانونی و آشــوب و 
بی‌نظمی است. با این حال، بر اساس ادعای قدرت‌های 
جهانــی به‌وجودآورنده ســازمان ملل و مســئولان این 
سازمان، حقوق بین‌الملل تاکنون توانسته جلوی بسیاری 
از جنگ‌ها را گرفته یــا حداقل، جنایتکاران جنگی را به 

مجازات‌شان برساند.

 میخی دیگر 
بر تابوت سازمان ملل
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 سردار بهداری رزمی 
 گزارش صبح صادق از رونمایی کتاب 

خاطرات  »نصرالله فتحیان« از دوران دفاع مقدس

 دبیر سابق جنبش عدالت‌خواه گفت‌وگو با صبح صادق
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محمدباقر قالیباف رئیس مجلس در مراســم بزرگداشت 
روز دانشجوخطاب به حضار، با بیان اینکه به یکایک شما 
افتخــار می‌کنم و آرمان‌خواهی و مطالبه‌گری را رســالت 
تمام شــما می‌دانم، عنوان کرد: امروز مسئولان باید به این 
نکته توجه داشته باشــند که آرمان‌گرایی توأم با واقع‌بینی و 
شجاعت است که کشور را نجات می‌دهد. رئیس مجلس 
شورای اسلامی در پاســخ به مطالب یکی از دانشجویان 
درباره عدم روشــن بودن موضع مجلس درباره شفافیت، 
توضیح داد: تنها طرحی که در مجلس به‌عنوان نخستین نفر 

به امضا رساندم.‍

واقعگرایانه آرمانخواهی 
»عزت الرشق« عضو دفتر سیاسی جنبش حماس گفت: وتوی 
آمریکا علیه پیش‌نویس قطعنامه شــورای امنیت که خواستار 
آتش‌بس در غزه اســت، موضعی غیراخلاقی و غیرانســانی 
است. عضو دفتر سیاسی جنبش حماس تأکید کرد، مانع‌تراشی 
واشــنگتن در صدور قطعنامه برای توقف جنگ، مشــارکت 
مستقیم با اشغالگران در کشتار ملت فلسطین و ارتکاب جنایات 
بیشتر در پاک‌ســازی قومی است. شورای امنیت سازمان ملل 
متحد پس از تأیید 13 کشــور، مخالفت و وتوی آمریکا و رأی 
ممتنع بریتانیا، در تصویب قطعنامه برای آتش‌بس بشردوستانه 

در غزه ناکام ماند.

سیاه وتوی 
وزیــر امــور خارجه در جمع دانشــجویان گفــت: رژیم 
صهیونیستی در ابتدای درگیری‌ها می‌خواست حماس را 
نابود کند، اما نتوانست. خواستند اسرای خود را آزاد کنند 
ولی نتوانستند، در نهایت به جایی رسیدند که گفتند خانه 
فلان طراح عملیات طوفان الاقصی را شناسایی یا منهدم 
کردیم. حسین امیرعبداللهیان ادامه داد:‌ آمریکا و اسرائیل 
برای ادامه جنگ و چگونگــی آتش بس راهبردی ندارند. 
گروه‌های مقاومت گفتند که تا امروز فقط ۱۰ الی ۱۲ درصد 
نیروهای خود را درگیر جنگ کرده‌اند و خودشــان را آماده 

چندین ماه جنگ با اسرائیل کرده‌اند.

مطلق شکست 

‌ نیم نگاه  

جهان
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صهیونیست‌هانگاه  هدف 

 از نسل‌کشی چیست؟

   سرمقاله    

دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول

 به‌راســتی هدف راهبردی از کشــتار 
ســوی  از  غــزه  مــردم  جمعــی 
صهیونیســت‌ها چیســت که با حمایت کامل 

دولت‌های غربی انجام می‌شود؟
چرا صهیونیســت‌ها با وجود مخالفت‌های 
گســترده افکار عمومی در سراسر جهان، دست 
از این کشتارهای بی‌رحمانه و جنایات ضدبشری 

برنمی‌دارند؟
چرا دولت‌های غربی سران رژیم صهیونیستی 
را، برای توقف نسل‌کشــی در غزه، تحت فشار 

قرار نمی‌دهند؟
پاســخ این پرســش‌ها و دیگر پرسش‌های 
مشــابه را آنگاه متوجه می‌شــویم کــه به هدف 
راهبــردی و اصلی غرب و نظام‌های سیاســی 
لیبرال دموکراسی و سرمایه‌داری غرب، از ایجاد 
رژيم غاصب صهیونیستی در سرزمین فلسطین 
توجه کنیم. تأمل و توجــه در گزاره‌های زیر، به 
فهم موضــوع، ماهیت غرب و جنگ غزه کمک 

می‌کند. 
اول: در ســال ۱۴۰۱، غرب با تمــام توان و 
امکانات رسانه‌ای خود به‌همراه صهیونیست‌ها و 
برخی از دولت‌های مرتجع منطقه، با قرارگرفتن 
پشــت جریان اغتشاشــات، تحت شعارهای 
حقوق بشری و دفاع از شعار زن، زندگی، آزادی، 
جمهوری اســامی ایران را تحت شــدیدترین 
فشــارها و اقدامات براندازانه، به اتهام واهی و 
نادرست کشتن یک خانم قرار دادند. دولت‌های 
غربی در طول دهه‌های گذشــته، با شــعارهای 

بشردوســتانه و دفاع از حقوق انسان‌ها، دفاع از 
حقوق زنان و کودکان، دفاع از صلح و امنیت در 
جهان، بســیاری از کشورها و ملت‌ها و ازجمله 
ایران اســامی را تحت شــدیدترین فشارها، 
تحریم‌ها و تهدیدها قرار داده، حتی کشورهایی 
را با همین بهانه‌ها اشــغال  یا دولت‌های آنها را 

سرنگون کرده‌اند. 
دوم: غرب و مدعیان انسان‌دوستی و مدافعان 
حقوق بشر، در ۷۵ سال گذشته در قبال جنایات 
رژیم غاصب و کودک‌کش صهیونیستی، نه‌تنها 
مواضــع و رفتــاری متفاوت داشــته و هیچ‌گاه 
صهیونیست‌ها را تحت فشار قرار نداده‌اند، بلکه 
پشتیبانی از این جنایت‌ها را هم برعهده داشته‌اند. 
ســوم: آنچــه ایــن روزهــا از بمباران‌ها و 
کشــتارهای بی‌رحمانه از مردم غیرنظامی غزه 
در سطح نسلی‌کشی و فشار برای کوچ اجباری 
جمعیت، در معــرض دیدگان جهانیــان قرار 
دارد، به نوعی فشــرده جنایات صهیونیست‌ها 
در طول ۷۵ ســال گذشته اســت. همانطور که 
امروز، دولت‌های غربی و خصوصا آمریکایی‌ها، 
انگلیسی‌ها، فرانسوی‌ها، آلمانی‌ها و...، از جنگ 
و جنایات رژیم صهیونیســتی علیــه مردم غزه 
حمایت و پشتیبانی می‌کنند، در تمامی جنایات 
ایــن رژیم در ۷۵ ســال گذشــته، همین نقش 
حمایتی و پشتیبانی را داشته‌اند. نمونه هایی از این 
جنایات که در تاریخ ثبت شده، عبارت است از:

شهادت حدود ۲۵۰ فلســطینی در جنایت 
روســتای دیریاسین در ســال ۱۹۴۸، شهادت 
حدود ۲۵۰ نفر در جنایت روستای طنطوره در 
ســال ۱۹۴۸، شــهادت ۴۹ کارگر فلسطینی از 

روستای کفرقاسم در سال ۱۹۵۶،
شهادت هزاران نفر در جریان جنایات رژیم 
صهیونیســتی در خان یونس ســال ۱۹۵۶، تل 

زعتر سال ۱۹۷۶، دو اردوگاه صبرا و شتیلا سال 
۱۹۸۲، الخلیل ســال ۱۹۹۴، قانا سال ۱۹۹۶، 
اردوگاه جنین ســال ۲۰۰۲ و چندین جنایت از 
ســال ۲۰۰۸ تا قبل از عملیات طوفان الاقصی 

در غزه. 
در این ۷۵ ســال بیش از صدهزار فلسطینی 
شــهید، صدهاهزار نفر مجروح، ده‌هاهزار نفر 
بازداشــت و زندانی و میلیون‌ها نفر آواره شدند. 
ســؤال مهم این اســت که چرا غرب با آن‌همه 
ادعاهای حقوق بشــری در ۲۰۰ سال گذشته، 
نه‌تنها چشم بر این جنایات می‌بندد، بلکه خود در 

واقع عامل اصلی این جنایات است؟ 
چهــارم: در جنگ جــاری غزه کــه به‌طور 
معجزه‌آســا و برخــاف همــه محاســبات و 
معادلات، بــا وجود همه نــوع جنایت جنگی 
صهیونیست‌ها، همچنان دست برتر با مقاومت 
اســت، غرب برای نجات رژیم صهیونیستی با 
تمام توان به میدان وارد شده است. دلیل این نوع 
نگاه خاص غرب به اســرائیل غاصب و تلاش 
نامحــدود برای حفظ آن را می‌تــوان از عبارت 
رئیس این رژيم فهمید. »اســحاق هرتزوک«، 
رئیس رژیم صهیونیســتی، سه‌شــنبه ۱۳ آذر در 
مصاحبه‌ای گفت: »جنــگ در غزه فقط جنگ 
بین اسرائیل و حماس نیست، بلکه جنگی برای 

نجات تمدن غرب است.«
پنجم: نگارنده بر این اعتقاد اســت که آقای 
هرتزوک ناخواســته از ماهیت نبرد ۷۵ســاله 
صهیونیست‌ها با مســلمانان پرده برداشت. به 
عبارتی می‌تــوان گفت از اســاس ایجاد رژيم 
صهيونيستی در پیکره امت اسلامی، با جغرافیای 
اولیــه از نیل تا فرات، برای حفظ تمدن غرب از 
طریق جلوگیری و مانع‌گذاری در مسیر خیزش 
مجدد مسلمانان برای بنای تمدن نوین اسلامی 

اســت. تنها تهدید برای تمــدن کنونی غرب، 
پیدایش تمدن نوین اسلامی است. مسلمانان یک 
دوره تمدنی را در پیشینه خود دارند و غربی‌های 
نگران از قد علم‌کردن مجدد مســلمانان برای 
ســاخت تمدن نوین دیگر، مانــع بزرگی به نام 
اسرائیل غاصب را در پیکره امت اسلامی همانند 
یک غده سرطانی ایجاد کردند. وظیفه این غده 
ســرطانی، ايجاد اختلاف در میان مســلمانان، 
فرقه‌ســازی، نفوذ در ســاختارهای کشورهای 
اسلامی، وابسته‌کردن مسلمانان، ترویج فساد و 
فحشا، جنگ‌افروزی میان مسلمانان و جلوگیری 

از پیشرفت کشورهای اسلامی است.
بنابراين در طول ۷۵ ســال گذشته، غرب با 
این هدف راهبردی که بــرای موجودیت رژیم 
صهیونیســتی تعریف کرده، از او در راســتای 
جنایات و نسل‌کشی‌هایش حمايت و پشتیبانی 

کرده است.
ششم: حال که در گام دوم انقلاب اسلامی ، 
همه نشانه‌ها از نابودی این رژیم جعلی حکایت 
می‌کند، غرب به‌شدت نگران موجودیت آن شده 

است.
هفتــم: به ایــن ترتیب نقطه هــدف در این 
نسل‌کشــی تبیین شــد، باید گفت کشتارهای 
روزافزون صهیونیست‌ها در غزه، هرگز نمی‌تواند 
تضمین‌کننده تداوم حیات ننگین آنان باشد. زوال 
و نابود این رژیم نامشروع و غاصب کودک‌کش، 
بر اســاس ســنت الهی، امری قطعی اســت. 
ان‌شــاءالله به‌زودی این مانع تمدنی از ســر راه 
وحدت و اعتلای امت اسلام برداشته خواهد شد 
و ملت ایران در گام دوم، فرایند ســاخت تمدن 
نوین اســامی و زمینه‌ســازی ظهور را با قوت 
هرچه تمام، با کمک اضــاع مقاومت و دیگر 

ملت‌ها به نتیجه خواهند رساند.

فراتر از همکاری

 بسیج، امنیت ملی 
و انتخابات

مقام معظم رهبری در دیدار با بســیجیان به 
مناســبت هفته بسیج امســال، منطق بسیج 
را مقاوم‌ســازی حداکثری کشــور در مقابل 
تهدیدها و خطرها بیــان کردند. این منطق، 
یعنی تلاش برای رســیدن به ایــران قوی و 
قدرتمند در همه عرصه‌ها و پرواضح است که 
تلاش دشمنان ملت ایران درست نقطه مقابل 
منطق بسیج، یعنی ضعیف‌کردن ایران عزیز 

در همه عرصه‌هاست.
تحمیل ۸ ســال جنگ ســخت نظامی، 
جنگ فرهنگی، تحریم اقتصــادی و اکنون 
جنگ شناختی همه در جهت تضعیف ایران 
اســامی توسط دشــمنان ملت ایران بوده و 

هست.
نظام ســلطه در رویکرد نبرد شــناختی 
از طریــق مشــروعیت‌زدایی، اعتبارزدایی، 
و  ناامیدسازی  قداست‌زدایی،  اعتمادزدایی، 
ناکارآمدنمایی و سیاه‌نمایی‌، دنبال یک چیز 
هست و آن ازبین‌بردن ســرمایه اجتماعی و 

پشتوانه مردمی نظام است.
برکسی پوشیده نیست که مهم‌ترین مؤلفه 
امنیت ملی هر کشوری، سرمایه اجتماعی و 
پشتوانه مردمی آن کشور است که برای آن در 
برابر دشمنان امنیت‌آفرین است و از طرفی، 
با وجود امنیت اســت که کشور رو به جلو و 
در مسیر پیشرفت و تعالی و رسیدن به قله‌ها 

قرار می‌گیرد.
ازجمله جاهایی که عیار سرمایه اجتماعی 
هر نظام و کشــوری را عیــان می‌کند، میزان 
مشــارکت مردم در انتخابات است. هرچه 
میزان مشــارکت بیشتر، ســرمایه اجتماعی 
بیشتر و هرچه سرمایه اجتماعی بیشتر، امنیت 
ملی بیشتر و به تبع آن، مسیر رشد و پیشرفت 

هموارتر.
مقام معظم رهبــری در دیدار نوروزی با 
کارگزاران نظام در فروردین امســال، ضمن 
اشاره به مسئله انتخابات پایان سال، فرمودند: 
»این انتخابات )انتخابات مجلس دوازدهم( 
خیلی مهم اســت. انتخابات می‌تواند مظهر 
قوت ملی باشد. اگر انتخابات درست برگزار 
نشود، ضعف کشور و ضعف ملت را نشان 
می‌دهد؛ ضعف دولت را، ضعف مسئولین 
را، ضعــف آحــاد مــردم را و... . هرچه ما 
ضعیف بشــویم، تهاجم و فشار دشمنان ما 
بیشتر خواهد شــد. اگر می‌خواهید جلوی 
فشار دشمن گرفته بشــود، باید قوی بشویم. 
یکــی از ابزارهای مهم قوتِ کشــور همین 

انتخابات است.«
بر اســاس این منطــق انتخابــات پایان 
سال چنانچه با مشــارکت حداکثری برگزار 
شــود، می‌تواند مظهر اقتدار کشــور شود و 
امنیت‌آفرین و دشمنان را در طراحی نقشه‌های 
خصمانه ناامید کند و اگر هم خدای ناکرده با 
مشارکت ضعیف، آنها را امیدوار می‌کند به 

اقدامات خصمانه علیه کشور.
حال با منطق بسیج که دنبال مقاوم‌سازی 
کشــور علیه تهدیدات هســت، وظیفه همه 
بســیجیان زمینه‌ســازی بــرای مشــارکت 
حداکثری در انتخابات اســت. گفتنی است 
مراد و منظور از بسیج، فرمایش مقام معظم 
رهبری در ســال ۱۳۸۴ اســت که فرمودند: 
»وقتی می‌گوییم »بسیج«، مراد ما فقط یک 
مجموعه نظامــی و مُلبس به لباس نظامی و 
آموزش‌های نظامی نیست؛ بلکه بسیج، یعنی 
مجموعه انســان‌هایی که نیروی خودشان را 
به میدان می‌آورند تا در جهاد عمومی کشور 
و ملت‌شان، در جهت رسیدن به قله‌ها فعال 
باشــند و با آنها همکاری کنند و در کارشان 

سهیم باشند.«
با این تعریف، همه کسانی که علاقه‌مند 
به قوی‌شدن و پیشرفت و تعالی ایران هستند، 

می‌بایست در این عرصه نقش‌آفرین باشند.

حمید جعفری
کارشناس سیاسی

حنیف غفاری 
دکترای روابط بین‌الملل

رهبر معظم انقلاب اخیــرا در دیدار رئیس‌جمهور 
کوبا و هئیت همراه، با اشــاره به ظرفیت‌های فراوان 
سیاسی و اقتصادی دو کشور تأکید فرمودند: »باید از 
این ظرفیت‌ها برای تشکیل یک اتحاد و ائتلاف میان 
کشورهایی که در قبال زورگویی‌های آمریکا و غربی‌ها 

دارای موضع یکسان هستند، استفاده شود.«
همکاری ایران و کوبــا همواره مولد نگرانی‌ها و 
دغدغه‌های تازه‌ای برای دو سوی آتلانتیک بوده است. 
تهران و هاوانا، دهه‌هاست هر دو به نمادهای مقاومت 
در برابر سلطه‌گری آمریکا تبدیل شده‌اند. حتی تفاوت 
پارادایم اعتقادی و نوع نگاه ماهوی این دو بازیگر به 
تحولات جــاری در نظام بین‌الملــل، به تفکیک و 
تمایز ایــن دو در مواجهه با توطئه‌های واشــنگتن و 
جریانات سلطه منجر نشده است؛ بلکه فراتر از آن، 
دو کشور ایران و کوبا، مقاومت در برابر جریان سلطه 
را نه صرفا در ابعاد انتزاعی و تئوریک، بلکه در ابعاد 
عملیاتی تجربه کرده و افزایش ضریب پایداری آنها در 
برابر غرب، محصول عینی این مقاومت هوشمندانه 
و مســتمر بوده است. در چنین شــرایطی، تجمیع 

ظرفیت‌های طرفین در مواجهه با دشمنانی مشترک 
، بیش از پیش به هراس کاخ ســفید و رژیم اشغالگر 

قدس و متعلقات آن منجر شده است. 
زنجیره سوسیالیستی تشکیل‌شــده در آمریکای 
مرکزی و جنوبی، همواره فرمول‌ها و ثوابت راهبردی 
و تاکتیکی غــرب در آمریکای لاتیــن را به چالش 
کشــیده و مانع تقویت و تثبیت حاکمیت جریان زور 
در همسایگی آمریکای شمالی شده است. از سوی 
دیگر، تهران در طول بیش از ۴۴ ســال سپری‌شده از 
پیروزی شکوهمند انقلاب اســامی ایران، به‌مثابه 
یک بازیگر مولد گفتمان مقاومت، توانســته ادبیات 
و مصادیــق پایداری را به آن ســوی مرزها )در ابعاد 

منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای( صادر کند. 
بر همین مبنــا، جایگاه ایران و کوبــا در ایجاد و 
اســتمرار نظم نوین جهانی منحصر‌به‌فرد است: هر 
دو بازیگر گذار از جریان سلطه را پیش‌شرط ترسیم 
مختصات دنیای جدید تلقی کرده و نقش مؤثری در 
ایجاد ائتلاف علیه جریــان زور ایفا کرده‌اند. جنگ 
ترکیبی دموکرات‌هــا و جمهوری‌خواهان آمریکا و 
شــبکه حامی‌ـ پیرو غرب و رژیم صهیونیســتی در 
مواجهه با هر دو بازیگر ناکام مانده و تحریم و تهدید 
و جنگ، اثری در حرکت رو به جلوی تهران و هاوانا 
در نظام بین‌الملل نداشته است. قدرت ائتلاف‌سازی 
دو بازیگــر، که یکــی در غرب آســیا و دیگری در 

آمریکای لاتین جلوه یافته، روز به روز بیشتر می‌شود و 
دکترین‌های بازدارنده دولت‌های آمریکا را یکی پس 

از دیگری خنثی ساخته است. 
نکته مهم‌تر اینکه ســفر رئیس‌جمهــور کوبا به 
تهــران، درســت در بحبوحه جنگ غزه و تشــدید 
صهیونیسم‌ســتیزی در غرب آسیا، آمریکای لاتین و 
جهان صورت گرفته اســت. راز ابراز نگرانی شدید 
سیاستمداران و رسانه‌های آمریکایی و صهیونیستی 
از تعمیق مناســبات تهران‌ـ هاوانا در همین حقیقت 
ریشــه دارد. کوبا و ونزوئلا دو کشــوری بوده‌اند که 
قبل از وقوع جنگ غزه و از سال‌هایی دور، مناسبات 
سیاسی خود را با تل‌آویو قطع کرده‌اند. موضع‌گیری 
سلبی و تحســین‌برانگیز دولت‌های کلمبیا، شیلی و 
بولیوی علیه رژیم اشغالگر و کودک‌کش صهیونیستی 
در جریان جنگ غزه و شکل‌گیری هسته‌های گسترده 
اجتماعی در مخالفت مطلق با موجودیت و ماهیت 
نامشروع رژیم اشــغالگر قدس، قدرت ابتکار عمل 
غــرب در آمریــکای لاتین را از استراتژیســت‌ها و 
سیاســتمداران آمریکایی و صهیونیستی سلب کرده 

است. 
تأکیــد رهبر معظم انقلاب اســامی بــر لزوم 
ائتلاف‌ســازی جهانی علیه جریان ســلطه و زور با 
محوریت تهران و هاوانا، بیانگر ظرفیت‌های بالقوه و 
بالفعلی است که باید در این مسیر انسانی و جهانی 

با یکدیگر تجمیع شود. از این حیث، مناسبات ایران 
و کوبا، فراتر از سطح همکاری تعریف می‌شود. در 
اینجا ما با کلید واژه‌ای تحت عنوان هم‌افزایی مواجه 

هستیم. 
در روند هم‌افزایی دو بازیگر، افق همکاری‌های 
سیاســی، اقتصــادی و امنیتی طرفیــن در فرامتن و 
چارچوبی فراتر از مناسبات دوجانبه تعریف می‌شود. 
قطعا این هم‌افزایی، قدرت ترکیبی بازیگران مؤثر در 
غرب آسیا و آمریکای لاتین را در مواجهه تمام‌عیار با 
توطئه‌ها و استراتژی‌های مخرب غربی‌ـ صهیونیستی 
افزایش داده و روند آســیب‌پذیری دشمنان در نظام 

بین‌الملل را از این طریق تشدید می‌کند.
بــه فاصله کوتاهــی از این حضور ســفر رئیس 
جمهور به روسیه  نیز نشــانه دیگری از شکل گیری 
نظمی تازه با محوریت تهران را به نمایش گذاشــت 
و تصاویر بدرقه ســید ابراهیم رئیسی از کرملین در 

رسانه‌های جهان تیتر یک  شد.
 دفرمه‌ســازی الگوواره‌های سلطه‌گری غرب و 
گــذار به نظم جدید جهانی )بــر مبنای نقش‌آفرینی 
بازیگران غیرغربی(، محصول این هم‌افزایی خواهد 
بود. یکی از اصلی‌ترین وظایف دســتگاه دیپلماسی 
کشــورمان، تبدیل این مطالبه رهبــر انقلاب به یک 
الگوی راهبردی و مؤلفه ثابت اســتراتژیک در حوزه 

سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران است. 
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رضا قارزی
کارشناس سیاسی

  روزنه  

بازگشت به دوران بربریت

در نقــد و بررســی مواضــع ســران رژیم 
اشــغالگر، همراهان و رؤســای آمریکایی‌ـ 
اروپایی آنان، در جنگ اخیر و قتل عام بشری 
در غزه در دوران ادعای لیبرال دموکراســی 
غرب هیچ‌گونه رویکردی به نام انســانیت، 
حقوق بشر، شــرافت، مشروعیت، امنیت، 
حفظ انسان‌ها و دیگر مفاهیم و اصطلاحات 
راهبردهای مطرح در نظام بین‌الملل غرب 
دیده نمی‌شود؛ در ادامه به برخی نکات عینی 

آن می‌پردازیم:
‌۱ـ »بن‌گویــر« وزیــر امنیــت داخلی رژیم 
صهیونیستی در شبکه ایکس خطاب به ارتش 
رژیم صهیونیستی نوشت: »برای کودکانی که 
برنگشته‌اند، برای کشته‌شده‌هایی که هرگز 
برنمی‌گردند و برای اینکه وحشــت ۷ اکتبر 
هرگز برنگردد، باید برگردیم و غزه را با همه 
قدرت‌مان له کنیم. باید حماس را نابود کنیم 
و بدون هیچ مصالحــه و توافقی به نوار غزه 
برگردیم.« ‌۲ـ وزیر دفاع، ارشــدترین مقام 
دولتی و نظامی دولت آمریکا، عنوان داشت: 
»جنگ مقاومت با روســیه از سویی نشان از 
درک و فهم ســران شیطان بزرگ از عظمت 
فاجعــه رخ‌داده برای رژیم اشــغالگر قدس 
دارد.« ‌۳ـ »جیمی کارتر« رئیس‌جمهور اسبق 
آمریکا به فلسطین رفت و پس از دیدن اوضاع 
شــوکه شــد. خبرنگار از او می‌پرسد: »چه 
دیدی؟« او می‌گوید: »یک شــکنجه حقوق 
بشــری در حال رخ‌دادن اســت.« خبرنگار 
می‌پرســد: »پــس چــرا کاری نمی‌کند؟« 
پاســخ می‌دهد: »من به‌عنوان یک مسیحی 
در سیاستِ آمریکا به‌همراه خیلی‌های دیگر 
به قانون متعهد هستیم.«  ‌۴ـ خبرنگار العالم 
در غزه گزارش داد رژیم صهیونیستی سعی 
می‌کند با قطع ارتباطات و اینترنت مانده در 
غزه به مدت ۱۲ ساعت این منطقه را از عالم 
خــارج جدا کند.  ‌۵ـ پــس از تهدید رئیس 
»شــین بت« مبنی بر اینکه اسرائیل رهبران 
حماس را در سراسر جهان ازجمله در ترکیه 
و قطــر ترور خواهد کــرد، اطلاعات ترکیه 
)میت( به اسرائیل درخصوص عملیاتی که 
موساد در خاک ترکیه انجام می‌دهد، هشدار 
داد.  ‌۶ـ مردم سرزمین‌های اشغالی نتانیاهو 
را باعــث و بانی عملیــات طوفان الاقصی 
می‌دانند. افــکار عمومی، برخی چهره‌های 
سیاسی و مقامات رژیم، خواهان استیضاح 
و برکناری نتانیاهو هستند. صهیونیست‌های 
مهاجر به این ســرزمین بعد از نبرد، آنجا را 
مناسب زندگی و سرمایه‌گذاری نمی‌دانند. 
دســتگاه‌های امنیتــی و اطلاعاتــی رژیم 
صهیونیستی اعتبار خود را نزد افکار عمومی 
از دســت داده‌اند. مردم دیگــر گنبد آهنین 
و دیــوار حائــل را عامل امنیــت و آرامش 
نمی‌دانند. رژیم دیگر عوامل بازدارندگی در 
اختیار ندارد. تبدیل آتش‌بس موقت و تمدید 
آن به آتش‌بس طولانی پس‌لرزه‌های شــدید 

امنیتی، اقتصادی، سیاسی و... به‌دنبال دارد.
پرسش مهم؛ آیا اســرائیل قادر به خروج از 
این مخمصه بزرگ نسل‌کشی که گرفتار آن 
شده، خواهد بود؟ دنیا تا چه حد از آنچه در 
غزه گذشته و می‌گذرد، می‌داند و چه خواهد 

کرد؟ 
نکته پایانی؛ جنگ فعلی برای رژیم جعلی 
یک جنگ وجودی ا‌ست: یا باید اهداف خود 
را محقق کند یا به دلیل ســاختار میلیتاری 

حکومتی دچار فروپاشی خواهد شد. 
این جمله پیرمرد فلســطینی منتشرشده 
در رســانه‌ها خطاب به دنیا خواندنی است: 
»غزه مگر با جهان چه کار کرده که این‌چنین 
بی‌رحمانه بمباران و قتل عام می‌شــود؟ ما 
جز زندگی کریمانه، عزتمندانــه و آزادگی 
چه‌چیزی خواسته‌ایم؟ بایدن، تو کشورت را 
ابرقدرت جهان می‌دانی، آن وقت به کشتار 

زنان و کودکان غزه می‌پردازی؟«

دیدگاه

   عکس و مکث   

بازگشــت به اصل خویش/ تصویــر عریان‌کردن شــماری از مردم غزه به 
دست ارتش اشغالگران که شباهت زیادی به عملکرد داعش دارد. جای 
ســؤال اســت که داعشی‌ها شــباهت به صهیونیست‌ها داشــتند یا این 
خوی وحشی‌گری و ضدانسانی، مدت‌ها در سرشت این رژیم بوده است؟

روابط ویژه / حجت‌الاسلام والمسلمین رئیسی، رئیس‌جمهور کشورمان با 
ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روســیه در کاخ کرملین دیدار و گفت‌وگو 
کــرد. احتــرام پوتین و اســتقبال و بدرقه گرم وی در این ســفر بازتاب 

گسترده‌ای در رسانه‌ها داشت.

یمنی‌های پای ‌کار/ تظاهرات ضدصهیونیستی و در حمایت از فلسطینیان غزه 
در صنعا، پایتخت یمن برگزار شد. یمنی‌ها از آغاز حملات رژیم صهیونیستی 
نشــان داده‌انــد که به فکــر دیگر مظلومــان دنیا هســتند؛ در حالی که خود 

چندین سال است در معرض ظلم قدرت‌های غربی قرار دارند.

جنــس غــم مهمــه؟/ روایــت تصویــری دردناک عــکاس فلســطینی از 
تصاویــری که ســال گذشــته از جام جهانــی ثبت کرده بــا تصاویر این 
روزهای غزه که نشــان می‌دهد بــرای توجه جهانیان، جنس غم و غصه 

و شادی مهم است.

لعنــت بر خونخــواران/ به‌رغــم آنکه مردم غــزه به‌طور گســترده اقدام 
بــه اهدای خــون می‌کننــد، اما به دلیــل افزایــش تعــداد مجروحان در 
بیمارســتان‌ها به‌ویــژه بیمارســتان یوفا بــا کمبود شــدید ذخایر خونی 

مواجه‌اند.

پیچیده دوباره بوی شــهدا/ مراســم تشــییع پیکر شــهدای مدافع حرم 
»ســیدمصطفی صادقی« و »مهدی ذاکر حســینی« در شــهرک اکباتان 
تهران برگزار شــد. پیکر این شــهدا بعد از حدود ۶ ســال به کشــورمان 

برگشته است.

طی روزهای گذشته بسیاری از مردم خبر کشف 
یک فســاد بــزرگ در حــوزه واردات چای را 
شنیدند؛ »کشف فســادی به اندازه نصف طلب 
۷میلیارد دلاری ایران از کــره و انحصارگرایی 
در تخصیص ارز بــرای واردات چای«؛ در این 
گزارش به بررســی این موضوع می‌پردازیم که 
فســاد مذکور چگونه و از طریــق چه نهادهایی 

شناسایی شد؟  
خلاصه ماجرای فساد چای از این قرار است 
که شرکت »دبش« ۳میلیارد و ۳۷۰میلیون دلار 
برای واردات چای گرفته، اما بخشــی از ارزها 
را در بــازار آزاد به مبالغ بالاتــر فروخته و برای 
 
ً
یک‌میلیــارد و ۴۰۰میلیــون دلار آن هم اصلا

هیچ کالایی وارد نکرده اســت. بر اساس اسناد، 
 
ً
شرکت مذکور از سال ۱۳۹۸ تا ۱۴۰۱ مجموعا

معادل ۳میلیــارد و ۳۷۰میلیون دلار ارز نیمایی 
دریافت کرده که از این مبلغ حدود یک‌میلیارد و 
۴۷۲میلیون دلار تأمین شده برای ماشین‌آلات و 
مابقــی برای واردات چای بوده، اما این ارز را در 

بازار آزاد به‌ مبالغ بالاتری فروخته است.
»حجت‌الاســام خطیب«، وزیر اطلاعات 
دولــت، روز ۱۵ آذر در جلســه هیئت دولت با 
اشــاره به اینکه تخلف واردات چــای، ابتدا در 
دولت شناسایی شد و وزارت اطلاعات به‌عنوان 
ضابــط، گزارش آن را به قــوه قضائیه ارائه کرد، 
گفت: »این تخلف از سال ۱۳۹۸ آغاز شده بود 
و در سال اول این دولت شناسایی و با عوامل آن 
برخورد صورت گرفت و متخلفان ازجمله عوامل 
شرکت مذکور و برخی کارکنان دولت، حسب 

مورد به دادسرای تهران و هیات‌های رسیدگی به 
تخلفات اداری معرفی شده‌اند.« حجت‌الاسلام 
والمسلمین رئیســی، رئیس‌ دولت سیزدهم نیز 
در واکنــش به گزارش وزیــر اطلاعات، ضمن 
قدردانی از اقدامات نهادهای دولتی در شناسایی 
و معرفی متخلفان به دستگاه قضایی، با بیان اینکه 
از مهم‌ترین اصول مبارزه جدی با فســاد، پرهیز 
از رویکردهای سیاســی در فسادستیزی است، 
تصریح کرد: »تخلــف ارزی مربوط به واردات 
چای، ابتدا از سوی بخش‌های متولی در دولت 
شناسایی شد و برخوردهای قانونی با آن صورت 
گرفت. ضرورت دارد گزارش اقدامات در مبارزه 

با فساد مذکور به مردم اطلاع‌رسانی شود.«
از ســوی دیگر، حجت‌الاسلام والمسلمین 
»محســنی‌اژه‌ای« رئیس دســتگاه قضا روز ۱۶ 
آذر در دانشگاه محقق اردبیلی شهر اردبیل و در 
حضور دانشــجویان این استان، ضمن قدردانی 
از همکاری مؤثر دولت با بخش‌های قضایی در 
راستای شناسایی و تعقیب فساد حوزه چای، به 
نحوه ورود سازمان بازرسی به موضوع اشاره کرد 
و گفت: »آن فردی که ریالش را به بازار برده بود تا 
برای به اصطلاح وارداتش ارز بگیرد، به یکی از 
زیرمجموعه‌های شرکت دبش مراجعه می‌کند تا 
ارز دریافت کند؛ از اینجا بازرسی به ماجرا ورود 
پیدا کرد که شرکت دبش این مقدار ارز را از کجا 
آورده اســت. یعنی سازمان بازرسی از آن پرونده 
به پرونده حاضر رســید. البته فــردِ به‌اصطلاح 
واردکننده اکنــون در بازداشــت و طی مراحل 
محاکمه است. از سویی دیگر وزارت اطلاعات 
نیز به موضوع وجود مقــدار قابل توجهی چای 
در گمرک حساس شد. همچنین گزارشی نیز از 
اتحادیه مرتبط با چای‌کاران و واردکنندگان چای 
ناظر بر ارزهای تخصیصی به یک شرکت خاص، 
به معاون اول رئیس‌جمهور واصل شــد و وی با 

حساسیت تمام، مسئولان مربوطه در ستاد مقابله 
با مفاسد اقتصادی را مسئول رسیدگی به موضوع 
کرد. کلیه بررسی‌ها بیانگر تخلف گروه دبش بود 
و مشخص شــد این تخلف از سال ۱۳۹۸ آغاز 
شــده و تا اواخر ۱۴۰۱ ادامه داشــته است. طبق 
گزارش‌هــای موجود، در ســال ۱۳۹۸ بیش از 
دومیلیون دلار یا معادل دلار، در سال ۱۳۹۹ بالغ 
بر ۲۱میلیون دلار ارز به شرکت مزبور تخصیص 
یافت؛ اما در سال ۱۴۰۰، ۶۰درصد ارز واردات 
را بــه این گروه داده‌اند و در ســال ۱۴۰۱ بیش از 
۷۰درصد ارز را این گروه گرفته است. در مجموع 
طی سال‌های ۱۳۹۸ تا ۱۴۰۱، بالغ بر ۶۹درصد 
از ارز مربــوط به واردات چای به این شــرکت 
تخصیص یافته اســت که حتما خلاف است. به 
دانشــجویان و تمامی مردم دغدغه‌مند اطمینان 
خاطر می‌دهم که پیرامون رســیدگی به پرونده 
مرتبط با چای دبش، نهایت اهتمام و قاطعیت به 
عمل خواهد آمد و نتیجه پیگیری‌ها، هرچه باشد، 

به استحضار همه مردم خواهد رسید.«
»بهادری‌ جهرمی« ســخنگوی دولت نیز با 
اشاره به این اظهارات رئیس دستگاه قضا گفت: 
»این اظهارات، مؤید گزارش کشف فساد چای 
در بخش‌های نظارتی دولت در ســال گذشته و 
نشــان‌دهنده همدلی و جدیت هــر دو قوه برای 

مبارزه با فساد و ریشه‌های آن است.« 
چند ماه پیش و قبل از فراگیرشدن خبر فساد 
حوزه واردات چای، حجت‌الاسلام »درویشیان« 
رئیس دفتر بازرســی ویژه رئیس‌جمهور هم در 
مصاحبه‌ای که ابتدای ســال جــاری با یکی از 
خبرگزاری‌ها انجام داده بود، به ماجرای کشف 
یک فســاد در حوزه چای اشــاره کرد و گفت: 
»اواخر ســال ۱۴۰۱ به‌دنبــال برخی اطلاعات 
واصله ازجمله نامه جمعــی از فعالان صنعت 
چای به معاون اول رئیس‌جمهور، دستور پیگیری 

به ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی صادر و هم‌زمان 
بازرســی ویژه رئیس‌جمهور و وزارت اطلاعات 
نیز پیگیری‌هــای لازم را به عمل آوردند. با ورود 
به‌موقــع دولت جلوی این کار گرفته شــد و فرد 
متخلف »ممنوع‌الخروج« شــد و دستگاه‌های 
نظارتی دولت اعم از وزارت اطلاعات، بازرسی 
ویژه و دبیرخانه ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی، 
این فساد را کشف و پیگیری امر را انجام دادند و 
پرونده از سوی وزارت اطلاعات به‌عنوان ضابط 

به مراجع قضایی ارجاع داده شد.«  
»محمدرضــا یزدی« دبیر ســتاد هماهنگی 
مبارزه با مفاســد اقتصادی هم چند ماه پیش در 
توضیح این پرونده گفته بود که تخلف پرداخت 
انحصاری ارز به یک نشان تجاری خاص در سال 
۱۳۹۷ صورت گرفته و به‌دنبال برخی اطلاعات 
واصله ازجمله نامه جمعــی از فعالان صنعت 
چای بــه معاون اول رئیس‌جمهــور، وی ضمن 
دستور به توقف فوری روند ناصحیح، ستاد مبارزه 
با مفاسد اقتصادی و بازرسی ریاست‌جمهوری را 
موظف کرد با همکاری دستگاه‌های اطلاعاتی 
و قضایــی موضــوع را پیگیری کننــد. با ورود 
به‌موقــع دولت جلوی این کار گرفته شــد و فرد 
متخلف ممنوع‌الخروج و برخی اموالش مصادره‌ 
 گردید و پرونده‌اش نیز به دســتگاه قضایی رفته

 است.«
نکته حائز اهمیت در جریان کشــف فســاد 
واردات چای و برخورد با خاطیان آن، این است 
که پیگیری‌ها و اقدامات مجدانه نهادهای دولتی و 
دستگاه قضایی در شناسایی و برخورد با خاطیان 
این تخلف که از چند ماه پیش آغاز شده بود، بار 
دیگر این گزاره را به اثبات رســاند که »فساد در 
کشور ما ساختاری و سیستمی نیست«؛ چراکه 
در هیچ‌ کجای دنیا، فساد سیستمی و ساختاری از 

طریق دولت پیگیری و کشف نمی‌شود.

فساد یشه‌های  ر خشکاندن   
پرونده فساد چای چگونه کشف شد؟

حسین چخماقی
خبرنگار
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4
بهارستان

شــورای  عضــو  هاشــمی«،  »محســن 

مرکزی حزب کارگزاران ســازندگی گفت: 

»ادعاهای مطرح‌شده پیرامون داوطلبی 
انتخابات ریاســت‌جمهوری  بنــده در 
 یک گمانه‌زنی زودهنگام اســت. 

ً
صرفا

اینکه هنوز انتخابات مجلس را پشــت 
انتخابات  از  ناگهان  نگذاشــتیم،  ســر 
ریاســت‌جمهوری می‌گویند این نوعی 
می‌شود  محسوب  زودهنگام  گمانه‌زنی 
که بایــد منظور خودشــان را از این کار 

توضیح دهند.«

»اسدالله بادامچیان«، دبیرکل حزب مؤتلفه 

با بیان اینکــه طبق اطلاعــات مردمی 
تعداد درخــور توجهی از اصلاح‌طلبان 
ثبت‌نام کرده‌اند، می‌گوید: »پیشنهاد دارم 
وزیر محترم کشور جلساتی درباره عدم 
با اعضای هیئت اجرایی  تأییدشــده‌ها 
تشــکیل دهد دلایل و پاسخ‌ها را بشنود 
و اگر مــواردی بود که دلایل کافی نبود، 

اقدام لازم را به عمل آورد.«

»مهدی شیرزاد«، »ســیدفرید موسوی« و 

»میترا جلوداری« سه نفر از اعضای اصلی 

 به دلیل نام‌نویسی 
ً
حزب اتحاد ملت صرفا

در انتخابــات مجلــس از ایــن حزب 
اخراج یا مجبور به استعفا شده‌اند. گفته 
می‌شود در حزب اتحاد سیاست غالب، 
تحریم انتخابات اســت و هــر نیرویی 
کــه دیدگاهش خلاف این نظر باشــد، 
اخراج می‌شود. این حزب مدت‌هاست 
که عملا راه اپوزیســیون خارج‌نشین را 
می‌رود. آنها دیگر تعارف را کنار زده‌اند و 
بی‌پرده از تحریم انتخابات حرف می‌زنند 
و تمام تلاش‌شــان را به کار گرفته‎اند تا 
همه اصلاح‌طلبانی که به مشــارکت در 
انتخابــات باور دارند، به حاشــیه رانده 

شوند.

وزیر کشور درباره برخی اظهارنظرها در 

زمینه نگاه امنیتی برخی مدیران وزارت 
کشــور به موضوع انتخابــات باتوجه‌به 
انتخــاب برخــی اســتانداران نظامی 
گفت: »حتما این نوع اظهارنظرها غلط 
اســت و یک نوع قضاوت غیرصحیحی 
 از ادبیاتی اســتفاده شده 

ً
اســت. بعضا

اســت.« »احمد  ادبیات غیرواقعی  که 
وحیدی« خاطرنشان کرد: »همین الان 
با این تعداد تأیید صلاحیت شــده‌ها از 
هیئت‌های اجرایــی، درواقع هیچ‌وقت 
در هیچ دورانی این مقدار را نداشته‌ایم. 
۱۷هزار و ۵۰۰ نفر از سوی هیئت‌های 
اجرایی تأیید شدند. تعداد قابل توجهی 
از اینها به میــزان ۱۴درصد عدم احراز 
شــدند، عدم احزار یعنی چــه؟ یعنی 
هیئت اجرایی فرصت کافی نداشتند که 
با بردن ســندهای کافی می‌توانند تأیید 
شــوند. ۳۰درصد از اینها علت‌شان این 
بود که اسناد آن ۵ ســال سابقه خدمت 
را نتوانستند فراهم کنند. می‌توانند بروند 
فراهم کنند و مشــکل خودشان را حل 

کنند.«

»ســردار فدوی« گفت: »برای اینکه یک 

نفر رئیس‌جمهور شود، سپاه سر سوزنی 
خود را خــرج او نمی‌کند.« جانشــین 
فرمانده کل ســپاه در جمع دانشجویان 
دانشــگاه جندی‌شــاپور اهــواز گفت: 
»همه می‌توانند فدای سپاه بشوند؛ چون 
پاســدار انقلاب اســامی است، ولی 
سپاه و یک پاسدار فدای هیچ بنی‌بشری 
نمی‌شوند. ما برای اینکه یک نفر نماینده 
و رئیس‌جمهور شود، به اندازه سر سوزنی 
ســپاه و خودمان را خــرج او نمی‌کنیم. 
چون اصلا مهم نیست. مهم دستور رهبر 
معظم انقلاب اســت، یعنی مشارکت 
حداکثری؛ مشــارکت حداکثری هیچ 

ربطی به کاندیدای خاصی ندارد.«

اخبار

ویژه انتخابات اسفند۱۴۰۲

انتخابات دهمین دوره مجلس شورای اسلامی 
در حالی برگزار شــد که اعتدالگرایان در پیوند با 
اصلاح‌طلبان توانســته بودند تــا در بهار ۱۳۹۲ 
قــدرت اجرایی کشــور را در اختیار خود گیرند. 
طبیعی بــود که این تغییر در دولت می‌توانســت 
زمینه‌ســاز تغییر در قوه مقننه را نیــر فراهم آورد: 
چراکه زمانه، زمانه تغییر شده بود و اصلاح‌طلبان 
به اعتبار رأی خود در انتخابات ریاست‌جمهوری 
آمده بودند که فاتح انتخابات مجلس نیز شــوند. 
این انتخابــات با پنجمین دوره انتخابات مجلس 
خبرگان رهبری نیز هم‌زمان شده بود و مردم باید 
نامزدهای خود را بــرای این مجلس نیز انتخاب 
می‌کردند. طبیعی بود که سایه رقابت‌های سیاسی 
انتخاباتی مجلس به این رقابت‌ها نیز سایه انداخته 
باشد و آن را به یکی از سیاسی‌ترین انتخابات ادوار 
مجلس خبرگان رهبری مبدل کند. در این شرایط 
بود کــه اصلاح‌طلبان با همه توان به میدان آمدند 
تا با لیستی قدرتمند به رقابت انتخاباتی پاگذارند. 
در این میان هنوز حساسیت‌های شورای نگهبان 
درخصوص ماجرای فتنه ۸۸ و اقدامات غیرقانونی 
منســوبین به این جریان کاسته نشده بود و معتقد 
بودند چنیــن افرادی از صلاحیت‌هــای قانونی 
برای تصدی قدرت در مجلس برخوردار نیستند. 
این امر موجب شــد تا چهره‌های کمتر شناخته 
شده‌ای در فهرســت اصلاح‌طلبان قرار گیرند و 

صورت جدیدی از آن لیست بدون حضور نام‌های 
جنجالی این جریان پدید آید که با عنوان »لیست 
امید« شــهرت یافت. مسئله اول اصولگرایان اما 
همچنان ائتلاف بود و رسیدن به رویه‌ای که بتواند 
اضلاع مختلف اصولگرایی را از طیف هواداران 
لاریجانی )فراکسیون رهروان ولایت مجلس( تا 
جمعیت مؤتلفه و جمعیــت ایثارگران و تا جبهه 
پایداری در یک لیســت جمع کــرد. اتفاقی که 
درنهایت به نتیجه نرســید و به جدایی هواداران 
لاریجانی و پیوستن به اصلاح‌طلبان و اعتدالیون 
انجامید. انتخابات در ۷اســفند۱۳۹۴ در سراسر 
کشــور برگزار شــد و بیــش از ۶۱/۸۳درصد از 
واجدین شــرایط در انتخابات شــرکت کردند و 
قریب به ۳۴میلیون رای به صندوق‌ها واریز شد. 
در این انتخابات پیروزی نســبی با لیست امید و 
اصلاح‌طلبان بود که توانستند بیش از ۱۲۶ صندلی 
را در پارلمان کسب کنند و به وزین‌ترین فراکسیون 
مجلس تبدیل شوند. اصولگرایان تنها ۹۲ صندلی 
به دســت آوردند. مابقی صندلی‌ها به مستقلین 
اختصاص یافت. در تهــران اما پیروزی مطلق به 
لیست امید رســید و هر ۳۰ کرسی انتخابات در 
اختیار این جریان قرار گرفت. هرچند سرلیست 
فهرست امید، »محمدرضا عارف‌«، علی‌رغم این 
موفقیت، نتوانست در مجلس بر صندلی ریاست 

تکیه زند.

 مجلس اعتدال و امید
  خانه ملت  

 مختصات مجلس خبــرگان رهبری به 
نحوی است که رقابت‌های انتخاباتی، آن را 
از انتخابات دیگر متمایز می‌کند. نامزدهای 
خبــرگان رهبــری را چهره‌هایی تشــکیل 
می‌دهند کــه دارای جایگاه فقاهت و اجتهاد 
بوده و به همین واسطه از جایگاه ممتازی در 
جامعه برخوردارند. اغلب این افراد از بزرگان 
و مدرســان حوزه علمیه و دانشــگاه هستند 
یا امامت جمعه و جماعت را در شــهرهای 
کوچک و بزرگ برعهده دارند. طبیعی است 
چنین شــخصیت‌هایی از وجاهت و اعتبار 
خاصی نزد مردم برخوردارند و همین جایگاه 
است که پشتوانه معتبری برای این مجلس به 
حســاب می‌آید تا در زمان لازم، برآیند این 

اعتبار، پشتوانه‌ای برای ولایت فقیه باشد.
همین شــرایط می‌طلبد تا مفهوم رقابت 
انتخاباتی در ایــن انتخابات به گونه‌ای دیگر 
طرح‌ریــزی شــود که حاصــل آن تضعیف 
وجاهت ائمه‌ جمعه و علما و بزرگان حوزه و 
دانشگاه نگردد. حتی اگر با نگاه کارکردگرایانه 
صرف نیز به این عرصه بنگریم، باز هم حفظ 
و صیانت از اعتبار و وجاهت مجلس خبرگان 
و اعضــای محترم آن بــرای تثبیت امنیت و 

اقتدار کشور ضروری به نظر می‌رسد.
از ســویی دیگر رقابت‌های انتخاباتی با 

نوعی رویکرد انتقادی و ادبیات نقادانه آمیخته 
اســت که گاه متأســفانه مرزهای تخریب و 
سیاه‌نمایی را نیز درمی‌نورد و سایه سیاه کینه 
و اختلاف و کدورت را بر قلب‌ها می‌گستراند 
که حاصلی جز اعتبارزدایــی از نمایندگان 

منتخب به همراه نخواهد داشت.
حال تصور شــود که همین شیوه رقابت 
انتخاباتی که در میدان‌های مختلفی همچون 
انتخابات ریاست‌جمهوری، مجلس شورای 
اسلامی و شــوراهای اسلامی شهر و روستا 
حاکم اســت، دقیقــا در ایــن انتخابات نیز 
جاری شود. در این شرایط معلوم نیست چه 
زمین سوخته‌ای بعد از پایان انتخابات برای 
سرمایه‌های علمی و اخلاقی کشور به جای 

خواهد ماند.
لازمه چنین وضعیتی این اســت که همه 
جریان‌ها و فعالان سیاســی کشور با نگاهی 
فراجناحــی و مبتنــی بر منافع ملــی به این 
میدان بنگرند و تلاش کنند از دوقطبی‌سازی 
ناصواب این میــدان بکاهند. ملــت نیز با 
هوشــیاری بازی خورده جریان‌های سیاسی 
نباشــند که مصالح زودگــذر را بر مصالح 
بلندمدت ترجیح می‌دهند. نامزدهای محترم 
نیز باتوجه‌به دغدغه‌های برشمرده هوشیارانه 

وارد میدان رقابت‌های انتخاباتی شوند.

 رقابت در انتخابات  خبرگان
  پرسش‌  

نظارت استصوابی در مصاف با فساد

وقتی فســاد مالی در جایی کشف می شود و افکار 
عمومــی از آن مطلع می شــوند؛ جریــان معاند و 
مخالف، گویی جان تــازه گرفته حاکمیت را آماج 
حملات خود قرار داده او را به فساد سیستمی متهم 
می کند. در حالی که نظام های فاسد، همواره سعی 
می کنند فســاد شان بر ملاء نشود و همچنان پنهان 
بماند. نه آنکه خود حاکمیت کاشف و آشکار کننده 

فساد کارگزاری خود باشد.
لذا تردیدی نیست که جبهه معارض و مخالف 
هیچگونه دغدغه ای نســبت به وجود فساد ندارد. 
اهمیت این مســاله نزد آنان از جهت دستاویز قرار 
دادن برای هجمه به نظام دینی اســت. اگر این نظام 
نبود، چنین هجمه ای هم در کار نبود و لو سراســر 
مملکت را فســاد در بر بگیرد. چنانکه این جریان 
پیش از انقلاب چشــم و قلم خود را به سوی فساد 

سیستمی حاکمیت طاغوت بسته بود. 
هنوز فرامــوش نکردیم که چگونه این جماعت 

در جریان محاکمه شــهردار یکی از کلان شهرها 
ســعی در تبرئه و تطهیر و نا چیز شمردن جرم او را 
داشتند. حتی همان زمان یکی از روزنامه چی های 
شان وجود فســاد در کلان شهرهای مدرن را امری 
طبیعی می دانســت. البته این حرف چندان هم بی 
ربط نیست. چون خاستگاه مفهوم " فساد سیستمی 
" )Systemic corruption( همان شهرهای متروپل 

مدرن است.

اما یکی از دلایل مهم نبودن مســاله فســاد نزد 
جبهه معارض و معاند، برخورد سرد و بلکه تند آنان 
با اقدامات پیشگیرانه است. یک نمونه آن مبارزه سر 

سختانه این جریان با نظارت استصوابی است. 
اساس ایده نظارت استصوابی بر فکر سالم سازی 
و فساد ستیزی پیشگیرانه در دستگاه اجرایی استوار 
است. نظارت استصوابی مهم ترین ساز و کار پیش 
گیری از وقوع فساد و نهادینه شدن آن در حاکمیت 

است. نظارت استصوابی اقدامی مثبت برای حضور 
افرادی پاک سرشت و پاکدست در امر کارگزاری و 

تصدی امور است.
با وجودی که نظارت اســتصوابی در حاکمیت 
چنین نقش مثبت و سازنده ای دارد، جبهه معارض  
متظاهر به فساد ستیزی به شدت با آن مخالف است 
و همواره خواهان رفع آن هســتند. آنــان حتی در 
توجیه خواسته خود مســاله اصل بر برائت را پیش 

می کشند.
یکی از پارادوکس های جبهه معارض در همین 
کاربســت اصل برائت در نفی نظارت استصوابی 
اســت. زیرا دعوی فساد سیستمی با اصرار بر اصل 
برائت سازگاری ندارد. نمی توان از سویی حاکمیت 
را به فســاد سیســتمی متهم کرد و از ســوی دیگر 

خواهان کنار گذاشتن نظارت استصوابی شد. 
اگر دروغ فساد سیستمی راست باشد، ضرورت 

نظارت استصوابی هم  دو صد چندان می شود.
بنابــر این، اگر دغدغه مبارزه با فســاد را داریم، 
نباید با اقدامات پیشگیرانه مانند نظارت استصوابی 
مخالفت کرد بلکه باید به اســتقبال آن رفت و از آن 
دفــاع کرد. مخالفت با نظارت اســتصوابی بیانگر 

جدی نگرفتن مبارزه با فساد است.

اختلاف نشانه‌های 
در ادامــه اختلافــات در اردوگاه اصلاح‌طلبــان در 
چگونگــی مواجهه با انتخابات پیــش‌رو و تقابل دو 
جریان تحریم‌طلب و مدافعان مشــارکت، هر روز 
نشانه‌ای تازه هویدا می‌شود. در تازه‌ترین این نشانه‌ها، 
مسئولان کانال و سایت سحام نیوز، بیانیه قابل تأملی 
را درخصوص قطع تعلق خود به حزب اعتماد ملی 
منتشــر کرده‌اند. در این بیانیه آمده است: »باتوجه‌به 
راه‌اندازی رســانه حزب اعتماد ملی طی سال‌های 
اخیر و نیز به دلیل ایجاد تغییراتی واضح جهت اعلام 
عدم وابســتگی به حزب اعتماد ملی و نیز دبیر کل 
اسبق و محصور آن، »جناب آقای کروبی«، ما تصمیم 
به تغییر نام این رســانه گرفته‌ایم. ما این مجموعه را 
سهم ملت ایران می‌دانیم؛ لذا نام آن را به سهام نیوز 

تغییر می‌دهیم.«
در نگاهی ابتدایی، مخاطبان به‌ســادگی متوجه 
می‌شــوند دلیل تغییــر کانال و پایگاه ســحام نیوز، 
اختلافات آشکار با حزب اعتماد ملی و شخص دبیر 
کل سابق آن )مهدی کروبی( است. اما سؤال اصلی 
اینجاست که این اختلاف چرا و چگونه طی ماه‌های 
اخیر شدت گرفته و به نقطه کنونی رسیده است؟ در 
این خصوص دو نکته اساسی وجود دارد که نمی‌توان 

به‌سادگی از کنار آنها گذشت:
نخست اینکه سحام نیوز در سال گذشته و هم‌گام 
با اغتشاشــات ضدایرانی، علنا به یک رسانه برانداز 
تبدیل شد و ادعای اولیه و دروغین خود درخصوص 
مرزبندی با ضدانقلاب را زیر سؤال برد. حتی کار به 

جایی رســید که سحام نیوز دست به سانسور برخی 
مواضع کروبی یا تحریف آنهــا زد. به عبارت بهتر، 
سحام نیوز از پایگاه رســانه‌ای حزب اعتماد ملی و 
مهدی کروبی، به یک پایــگاه تولید فکر و گفتار در 
حمایت از براندازی در کشورمان تبدیل شد و هر کجا 
مواضع کروبی و دیگر اعضای حزب اعتماد ملی با 
این مشی هم‌خوانی نداشت، خبری از انعکاس آنها 
در کانال و سایت مذکور نبود! همین مسئله منجر به 
تأکید کروبی و برخی اعضای ارشد حزب اعتماد ملی 
مبنی بر لزوم جایگزینی رسانه‌ای دیگر و قطع تعلق 

خاطر سحام نیوز به این مجموعه بود.
نکته دوم، مربوط به تقابل آشــکاری اســت که 
میان طیف برانداز )افراطی( جریان اصلاح‌طلب و 

اعضای میانه‌روی آن شکل گرفته و با نزدیک‌ترشدن 
به انتخابات مجلس شورای اسلامی امسال، شاهد 
پررنگ‌ترشدن آن هستیم. رویکرد برخی چهره‌ها و 
گروه‌های تعریف‌شــده در دل جریان اصلاح‌طلب 
مبنی بر گــذار از قانون اساســی و تغییر ماهوی آن، 
آزادی بی‌حد‌و‌حصــر در‌خصوص حجاب، تحریم 
انتخابات و... با مشی برخی دیگر از گروه‌ها و احزاب 
تعریف‌شده در جریان اصلاحات هم‌خوانی ندارد. 
اختلافات صورت‌گرفته در حزب اتحاد ملت بر سر 
رویکرد افراطی و ضدانقلابی صریح »آذرمنصوری« 
و دیگر اعضای ارشد آن مجموعه نیز ریشه در تقابل 
میان دو طیف تندرو و میانه‌رو در جریان اصلاحات 
دارد. 	                      به نقل از پایگاه بصیرت

داود مهدوی زادگان
کارشناس سیاسی
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جنبش دانشــجویی یکی از مهم‌تریــن جریانات 
سیاسی و اجتماعی ایران معاصر به حساب می‌آید 
که در طول ده‌های گذشته، چه قبل از انقلاب و چه 
بعد از آن، در عرصه‌های گوناگون حضور مؤثری 
داشته و منشأ اثر واقع شده است. به مناسبت روز 
دانشــجو، با »محمد صالح ترکمان«، دبیر سابق 
جنبش عدالت‌خواه گفت‌وگویی داشــتیم که در 

ادامه آن را می‌خوانید. 

 Bنیروهای سیاسی و اجتماعی درس‌خوان
رهبــری بارها بر این موضوع تأکید کردند که برای 
جنبش دانشجویی اهتمام به درس اهمیت دارد، اما در 
کنار این موضوع اشــاره داشتند که جنبش دانشجویی 
نوعی جریان سیاســی و اجتماعی اســت. سیاسی و 
اجتماعی بودن این جریان هم بنا به نظرات امام خمینی 
و آیت‌اللــه العظمی خامنه‌ای اســت؛ نه طیف‌بندی 
و دوگانه‌های سیاســی کنونی. در اینجا بیان این نکته 
درخور توجه اســت که آیا جریان جنبش دانشجویی 
نوعی جریان ســلبی اســت یا ایجابی؟ برخی به کل 
جریان جنبش را سلبی می‌دانند و نتیجه‌اش این می‌شود 
که وقتی دولت و طیف مطلوب یک جریان در قدرت 
روی کار می‌آید، آن طیف و بخش از جنبش دانشجویی 
ضعیف می‌شــود. شــاید بشــود گفت در نظر امام و 
رهبری، جنبش دانشجویی ترکیبی از هر دو است؛ اما 
 نقطه اتکایش بر روی کدام است، هنوز 

ً
اینکه اساســا

مشخص نیست یا لااقل من به این جمع‌بندی نرسیدم. 

 Bقصه پرغصه سیاست‌زدایی 
 از دانشگاه‌ها

مســئله مهم که می‌تــوان آن را مهم‌ترین موضوع 
جنبش ‌دانشــجویی در ۱۰-۱۵ ســال اخیر دانست، 
موضــوع دســت‌کاری شــده »سیاســت‌زدایی« از 
دانشگاه‌هاست. این سیاست‌زدایی محدود در دولت 
چپ و راســت نیســت، بلکه باید گفت بخشــی از 
بدنه حاکمیت مطلوب خویــش را در این امر می‌بیند 
و خواســته و ناخواســته در مواضعــی در راســتای 
سیاست‌زدایی از دانشگاه‌ها حرکت کرده است. برای 
تشریح این موضوع باید به بیان یک سیر پرداخت. در 

دهه ۸۰، ما با یک جنبش دانشجویی طرف هستیم که 
در بسیاری از مواقع فعالانه در صحنه حاضر می‌شود 
و توان خلــق یک جریان و اتفاق سیاســی مهم را در 
کشور دارد. به‌طور مثال، وقتی سال ۱۳۸۴ احمدی‌نژاد 
قــدرت را در امــور اجرایی بر عهــده می‌گیرد، مقام 
معظم رهبری تأکید می‌کنند این اتفاق مولود گفتمان 
عدالتی اســت که در دانشگاه‌ها شــکل گرفته است. 
پس از وقایــع دوم خرداد و اختــاف اصولگرایان و 
اصلاح‌طلبان و اشــارات مکــرر و جدی مقام معظم 
رهبری به مسئله عدالت جنبش دانشجویی با ورود به 
این موضوع، توانست بالاترین سطح اثرگذاری ایجابی 
را محقق ســازد و فعالانه در عرصه اجتماع و سیاست 
ورود پیدا کند و به غایتی که می‌توانســت دنبال کند، 
جامه عمل بپوشاند. جنبش دانشجویی در دهه ۸۰ بر 
موضوعــی تأکید کرد که خلأ آن در جامعه احســاس 
می‌شد. به تعبیری، عموم جامعه خود را محتاج گذار 
از سیاســت‌های موجود می‌دیدند، اما مقصد بعدی 
چندان برایشان مشــخص و مبرهن نبود. در این نقطه 
است که جنبش دانشجویی وارد میدان می‌شود و مسئله 
عدالت را پیش می‌کشد. در دهه ۸۰، ما با یک جنبش 
دانشجویی فعال و دارای هویت روبه‌رو هستیم که ناظر 
به مســائل داخلی و خارجــی دارای کنش و واکنش 
فعالانه است. شعله جریان دانشجویی بزرگ‌ و بزرگ‌تر 
شد تا اواســط دهه ۹۰ تا سال‌های ۱۳۹۷ و ۱۳۹۸ بنا 
به گفتمان عدالت در جنبش دانشجویی به حل مسئله 
محور و مطالبــه تخصصی نظــر دارد. از آن برهه به 
بعد، جنبش دانشــجویی به راهبردی روی می‌آورد که 
محوریت آن مبارزه با فساد و افشای آن است که آن هم 

در عرض یکی دو سال رو به افول می‌رود و از اینجاست 
که دیگر مشخص نیست جنبش دانشجویی دقیقا چه 

می‌خواهد؟ 

 Bخلأهایی که جنبش دانشجویی را 
 گیج کرده است

در چند ســال اخیر ما با جنبش دانشجویی طرف 
هســتیم که با حجم انبوهی از خلأها در فهم مسائل 
سیاسی و اجتماعی دست‌وپنجه نرم می‌کند. برخلاف 
دهه ۸۰ که جنبش دانشــجویی دارای فهم مستدل و 
مبنایی از مسائل سیاسی و اجتماعی بود و در برابر آنها 
واکنش فعالانه نشــان می‌داد، در سال‌های اخیر ما با 
جنبشی مواجه هستیم که حتی از فهم مسائل نیز عاجز 
است. به تعبیری این جنبش به معنای واقعی کلمه در 
این ســال‌ها عقیم بوده است. در سال ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱، 
جنبش دانشــجویی ما در ارتباط خــود با حاکمیت و 
مردم دچار نوعی سرگیجه شده است که توان فعالیت 
که هیچ، حتی توان فهم درســت مسائل را هم ندارد. 
بااینکه شــاید انتظار می‌رفت در راستای اتفاقات پاییز 
گذشته این جنبش دانشــجویی بار دیگر روی عادلانه 
خودش را نشــان دهد، همچنان این جنبش در حالت 
گیجی خود گیر کرده اســت؛ حالتی کــه او را به دور 

خویش می‌کشاند.
مــن علت این موضــوع را در تهی‌شــدن جنبش 
دانشــجویی از فهم سیاســت جمهوری اســامی و 
پیگیری ارزش‌هــای دینی در کف جامعــه می‌دانم. 
متأسفانه از اول انقلاب اسلامی تاکنون، بخشی از بدنه 
حاکمیت در پی سیاست‌زدایی از متن و بطن دانشگاه‌ها 

هستند. نمی‌گویم سیاست بر این است، بلکه بخشی 
از قــدرت حاکمه صــاح را در این امــر می‌بیند که 
دانشگاه از سیاست‌ تهی شــود. در اینجا منظور ما از 
سیاســت به معنی والای کلمه اســت، یعنی بتوانیم 
درخصوص مسائل سیاسی و اجتماعی جامعه تحلیل 
و ارزش‌گذاری کنیم. لــذا نباید این مراد و مطلوب را 
با برخی دوگانه‌هــای کاذب کنونی یکی پنداشــت. 
سیاست‌زدایی از دانشــگاه‌ها امری مخالف قرائت و 
نظرهای رهبری است.به‌طور مثال، آیت‌الله خامنه‌ای 
به‌صراحت در باب رژیم صهیونیســتی موضع‌گیری 
دارنــد و تحریم کالاهای این رژیم را در دســتور کار 
قرار دادند. در راســتای این موضوع وقتی دانشجویان 
تبریزی خواستند با حضور روبه‌روی کنسولگری ترکیه 
در تبریز اعتراضشــان را در قبال معاملات و مراودات 
تجاری ترکیه و رژیم صهیونیستی ابراز کنند، با ممانعت 
و مخالفت مواجه شــدند؛ درصورتی‌که آنان صرفا بنا 
به حرف ولــی جامعه عمل کردند؛ حرفی که بعد آن، 

سیدحسن نصرالله هم بدان اشاره کرد.
یکی از موضوعات مهم و اساســی این اســت که 
جریان جنبش دانشجویی انقلابی ما برای تعیّن‌بخشیدن 
به ارزش‌های خود دست به کنشگری و فعالیت می‌زد؛ 
چیزی کــه امروزه وجود دارد این اســت که این تعین 
بخشــیدن به ارزش‌ها کم‌رنگ شده و وضعیت جریان 
دانشجویی در قبال آنها مشخص نیست. به‌طور مثال، 
مســئله تقابل با آمریکا و جلوه‌هــای مختلف او مثل 
بحث بدبینی به مذاکرات در راســتای تعین بخشیدن 
به ارزش اســتقلال بود، اما امروزه حتی برای برخی از 
نیروهای انقلابی دیگر مسئله مذاکرات به قدر اهمیت 
 از آن گذر شده، گذری بدون هیچ 

ً
قبلی نیست و صرفا

رشــد و تعیین مسئله‌ای. در راستای بحث مدنظر باید 
اشاره داشت، گاهی سیاست‌زدایی با امور سلبی است 
و گاهــی با امور ایجابی. در امــور ایجابی، گفتمان‌ها 
و مســائلی وارد صحنه می‌شــوند که چون با اقتضای 
سیاسی و اجتماعی زمان سازگاری ندارند، نتیجه‌اش 
عقیم‌شدن و ناکارآمدشدن جنبش دانشجویی می‌شود. 
برای مثال، مطالبه‌گری تخصصی، تا یک مقطعی نیاز 
جنبش بود؛ اما از آن بــه بعد، مطالبه‌گری تخصصی 
نه‌تنها مفید نیست، بلکه جنبش را در حالت خمود و 

عقیم‌بودن قرار می‌دهد. 

 Bانفعال جنبش دانشجویی 
 از بلوای ۱۴۰۱ تا طوفان‌الاقصی

موضوع قابل توجه دیگر این است که جریان جنبش 

دانشــجویی تنها نیست. به تعبیری جنبش دانشجویی 
سرریز نظریات اندیشمندان را در خود جای می‌دهد. 
وقتی در جامعه این اندیشــمندان حــرف برای گفتن 
نداشته باشند یا گفته‌هایشان بنا به اقتضای زمان نباشد، 
طبیعی است که جنبش دانشــجویی نتواند در مواقع 
حساس دســت به تحلیل درست مسائل بزند، چراکه 
جنبش در مقــام نظریه‌پرداز اجتماعی نیســت. بنا به 
همین موضوع اگر بخواهم بــا ادبیات دیگر موضوع 
سیاست‌زدایی از جامعه را بازگو کنم، باید اشاره داشته 
باشم که جنبش دانشجویی ما امروزه دچار تحجر شده 
است و پاسخش به مسائل و نیازها با زمانی که اکنون در 

آن قرار دارد، سنخیت و تناسب ندارد.
 وضعیــت ایــران در منطقه و ســطح بین‌الملل 
تغییر کرده و در شــرایط خاصی است.منطقه ما دچار 
تحــولات گوناگونی شــده و همه ایــن امور موجب 
شده اســت تا ما به پرسش‌ها پاسخ مناسب دهیم؛ اما 
نداشتن درک و البته تحجر، نتیجه‌اش می‌شود چیزی 
که در ســال ۱۴۰۱ دیده شد؟ و سؤالی که به میان آمد 
این بود که دیگــر چه اتفاقی باید بیفتد تا خون جنبش 
دانشجویی ما به جوش بیاید؟ حتی برخی اساتید هم 
سر اغتشاشات پارسال تا واقعه شاه‌چراغ موضع‌گیری 
صریح و مشــخص نداشتند. مسئله مهم این است که 
امروزه جنبش دانشــجویی ما عملا فعال نیست و در 
قضیــه طوفان‌الاقصی هیچ کار مهم و درخوری انجام 
نداد تا اینکه رژیم اشــغالگر بیمارستان المعمدانی را 
زد. حتی آنجا هم جنبش دانشجویی فعالیت خاصی 
نکرد؛ بلکه آن حجم غم و فاجعه به قدری زیاد بود که 
موجب شد اتفاقی در ایران بیفتد. جنبش دانشجویی نه 
قدرت خلق اتفاق دارد و نه حتی قدرت بزرگ‌کردن و 

برجسته‌سازی آن را.

 Bآیا مقام معظم رهبری 
 از دانشجویان ناامید شده است؟

مقــام معظم رهبری در ســال ۱۳۹۸ و ۱۳۹۹، در 
دیدار با دانشجویان، آنان را حلقه میانی جامعه خطاب 
کردند؛ اما گویی واکنشــی از طرف مقابل دیده نشد. 
در ســال‌های بعدی، ایشان یک عقب‌گرد داشتند و از 
دانشــجویان مطالبه‌گری را خواستند که باز هم گویی 
این جریان از پــس کار برنیامد و در آخر، مقام معظم 
رهبری در دیدار اخیر خود به دانشجویان گفتند بروند 
 مطالعه کنند و بخوانند. این موضوعی ناخوشایند 

ً
فعلا

است که جنبش دانشجویی ما با آن ریشه و تاریخ الان 
باز محتاج مطالعه و خواندن شده است.

است؟ ایستاده  کجا  دانشجویی  جنبش 
 دبیر سابق جنبش عدالت‌خواه گفت‌وگو با صبح صادق

؟ گفتند  چه  رئیس‌جمهور  به  دانشجویان 
 مراســم ویژه روز دانشجو با حضور رئیس‌جمهور در دانشگاه 
شهیدبهشتی برگزار شد و نمایندگان دانشجویان دغدغه‌هایشان 
را خطاب به رئیس‌جمهور بیان کردند که در ادمه بخشی از این 

گفته‌ها رأی می‌خوانید.

 Bنخبگان باید برای ایران بمانند
»فاطمه پایداری«، نماینده نخبگان و گروه‌های علمی در این مراسم 
گفت: »اهمیت جامعه نخبگان امروز بر هیچ کسی پوشیده نیست. 
امروز تفکر و ایده‌پردازی‌های نخبگان یکی از مهم‌ترین راه‌حل‌های 
برون‌رفت از چالش‌های کشور و گذر از مشکل‌های علمی اقتصادی 
و تکنولوژی است که با توانمندی‌های داخلی و نیروی انسانی نخبه 
توان رفع آن وجود دارد.« وی اضافه کرد: »ارائه تسهیلات و امکانات 
داخلی و حمایت‌های دولت برای ترغیب بازگشــت نخبگان تا چه 
حد افزایش یافته اســت؟ و آیا بستر برای اســتفاده براساس دانش 
نخبگان فراهم اســت؟« پایــداری تأکید کــرد: »امیدآفرینی برای 
نخبگان چیزی جز ساخته‌شدن ایران عزیز نیست و اشتغال و حمایت 

از نخبگان مهم‌ترین امر در جهت تقویت روحیه تلاشگری است.«

 Bعده‌ای به پشتوانه پول صندلی دانشگاه را تصاحب ‌می‌کنند
»علــی رادمنــش«، دبیر سیاســی اتحادیه انجمن‌های اســامی 
دانشجویان مستقل، با اشــاره به حواشی کشف حجاب در یکی از 
پردیس‌های دانشگاهی گفت: »قبلا از مدارس پولی می‌گفتیم، امروز 
صندلی‌های دانشگاه را هم با ماهی ده‌میلیون تومان می‌خرند؛ اشتباه 
نکنید! درباره پردیس جزیره کیش دانشــگاه صنعتی شریف، کشف 
حجاب و قانون‌شــکنیِ چند نفر از دانشــجویان مسئله دوم است. 
مســئله اول این اســت که چرا اجازه می‌دهید این جماعت پرادعا 
صندلی بهترین دانشگاه‌های ما را به پشتوانه پول تصاحب کنند؟ اگر 

بی‌عدالتی‌های اقتصادی، فضای دانشگاه را تا این اندازه به سود طبقه 
سرمایه‌دار تغییر نداده بود، ناهنجاری‌های فرهنگی هم تا این اندازه 

دردسرساز نمی‌شد.«

 Bانتخابات نماد عینی و بارز مردمی‌سازی و تعاون است
نماینده جامعه اسلامی دانشجویان: »ما برای آنکه در این پیچ تاریخی 
و نظم جدید جهانی نقش ایفا کنیم و حرفی برای گفتن داشته باشیم، 
به یک حرکت عمومی نیاز داریم. ما در ســومین مرحله از پنج گام 
تمدنی گیر کرده‌ایم و بایستی به‌سمت تحقق دولت اسلامی حرکت 
کنیم. در دولت اسلامی منش و روش کارگزاران باید اسلامی شود 
و در کنار آن بایســتی نظامات هم اسلامی شود. حرکت مثبت و رو 
به جلو است، ولی ســرعت‌اش کند است، باید جهش کنیم.« وی 
افزود: »یکی از ارکان تحول در کشــور همین انتخابات اســت که 
باید با افزایش بصیرت عمومــی و انتخاب اصلح این جرئت اقدام 
را، این اجتمــاع نیروهای انقلابی در جهت افزایش توان در اقدام را 
و مهم‌تر از آن مشــارکت مردم در تعیین آینده کشور، حفظ، تکریم 
و تقویت کرد، وگرنه باید باز هم به شــیادانی تــن داد که در همین 
سیستم انتخاباتی انتخاب شدند و هرچه خواستند کردند و درنهایت 
با بهانه‌های واهی دیگران را بــه ممانعت از فعالیت متهم نمودند؛ 
شــیادانی در لباس روحانی، خواه با عمامه سفید و خواه سیاه.« وی 
گفت: »انتخابات نماد عینی و بارز مردمی‌ســازی و تعاون است که 
مطالبه مقام معظم رهبری نیز هست؛ اما آقای رئیس‌جمهور، تعاون 
و مشارکت مردمی در حکومت‌داری باید در همه شئون اتفاق بیفتد 
و نه فقط در دوران انتخابات؛ در اقتصاد، در فرهنگ، در سیاســت 
و... . این هم کار تازه‌ای نیســت، کارهایی است که امام در ابتدای 
انقلاب و برای پیروزی انقلاب انجام داد و در ساخت آینده کشور و 
تصمیم‌گیری‌ها نقش اصلی را به مردم داد و مردم هم مخلصانه برای 

ولیِ خود شمشیر زدند؛ همچون جهاد سازندگی. برای این کار باید 
سخت‌افزاری مهیا کرد که با این نرم‌افزار هم‌خوانی داشته و آن را به 

منصه ظهور برساند.«

 Bدر برابر قدرتمندان جهان ایستادیم
»علیرضا حکمت«، دانشــجوی حقوق دانشگاه شهید بهشتی و 
نماینده دفتر تحکیم وحدت خطاب به رئیسی گفت: »سال گذشته 
در همین ایام اپوزیســیون متوهم ایران به‌دنبال انزوای دولت شما 
در صحنه بین‌المللی بود؛ آنهایی که به خاک و خون کشیده شدن 
زنان فلسطینی را می‌بینند و دم برنمی‌آورند، به بهانه فوت یک فرد، 
خیابان‌های تهران را به خاک و خون کشاندند و تلاش کردند با این 
صحنه‌آرایی، دولت شما را تسلیم کنند. اما دولت شما پای اسلام و 
اجرای حدود الهی ایستاد. شما از مصحف شریف با شجاعت در 
سازمان ملل دفاع کردید و این یعنی شما در برابر قدرتمندان جهان 
ایستادید. شما به‌صراحت در جده پای مردم مظلوم غزه ایستادید 
و خداوند نیز پای اســتقامت دولت شما ایستاد.« وی افزود: »در 
همین یک سال، سعودی در مقابل ایران کرنش کرد، گشایش‌های 
ارزی به وجود آمد و ایران عضو بریکس شــد و همان اپوزسیون از 
آلبانی آواره شد. می‌خواستند مقاومت ملت ایران را از بین ببرند، 
امــا حالا این پیام به مرزهای خارج از ایران رســیده و مردم آزاده 
جهان، از تهران تا لندن، از یمن تا پاریس، فریاد مرگ بر اســرائیل 
سر می‌دهند.« حکمت ادامه داد: »انتخابات مجلس نزدیک است 
و ما معتقدیم مسیر حل مسائل کشور از مشارکت پرشور و همگانی 
مردم می‌گذرد. همچنین معتقدیم اگر رئیس‌جمهور بدون لکنت 
درباره آنچه گذشــت صحبت کند، این بــار حتی اگر لیبرال‌ها از 
فیلتر شورای نگهبان بگذرند از فیلتر آحاد ملت نخواهند گذشت. 
همچنیــن برخی از مدیران میانی دولــت علی‌رغم تأکید صریح 

مقام معظم رهبری و شخص شما درخصوص افزایش مشارکت 
مردمی، دغدغــه‌ای ندارند، این مدیران را با گفتمان مشــارکت 
حداکثری همراه ســازید و اگر همراهی نکردند، آنها را از کرسی 

مدیریت عزل نمایید.«

 Bتوقع ما مردمی‌سازی حکمرانی است
»مهدی زارع«، نماینده جنبش عدالت‌خواه دانشجویی هم در بخشی 
از ســخنانش گفت: »دولت تنها زمانی مقتدر اســت که بخواهد 
سیاســتی علیه مســتضعفین بورزد. مثلا زمانی که بخواهد کسری 
بودجه را با افزایش ناعادلانه دستمز جبران کند یا زمانی که بخواهد 
ارز ۴۲۰۰ را حذف کند و از راهکارهای حمایتی پس از آن ســر باز 
زند یا زمانی که بخواهد مشــکل صندوق‌های بازنشستگی را ابتدا 
به ساکن با افزایش ســن بازنشستگی حل کند. اما زمانی که سخن 
از مبارزه در برابر تبعیض و بی‌عدالتی، در صف‌آرایی با قدرتمندانِ 
ثروتمند می‌شــود، از دولت مقتدر خبری نیســت.« وی ادامه داد: 
»بســترها برای مشــارکت‌دهی مردم در امر حکمرانی کشــور در 
جای‌جای قانون اساسی کشور تعبیه شده است و تنها نیازمند اراده‌ای 
است که بخواهد ســاختارهایی دقیق برای فعال‌کردن این اصول را 
سامان ببخشد. درست اســت که ما در اصل ۸ قانون اساسی امر به 
معروف و نهی از منکر را به‌عنوان وظیفه‌ای همگانی تلقی کرده‌ایم؛ 
اما چون ســاختارهای قانونی متناســب با آن را محیــا نکرده‌ایم، 
چنین وظیفه‌ای در حد مســائل بی‌اولویت و کم‌کارکرد فروکاســته 
شــده اســت.«  وی گفت: »اگر دولتی عزم واقعی بــرای تقویت 
عدالت‌خواهی اجتماعی داشته باشد، می‌تواند در بازه‌ای کوتاه به حل 
ســاختاریِ اهم معضلات در مسیر عدالت‌خواهی اجتماعی جامه 
عمل بپوشاند. آقای رئیسی! توقع ما از شما مردمی‌سازی حکمرانی 

در کشور است و نه مردمی‌بازی.«

محمدمهدی اسکندری
خبرنگار

پیوست
ویژه روز دانشجو
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بازارسیاست

 تبعات افزایش 
چندباره دستمزدها 

نرخــی که شــورای عالــی کار به‌عنوان 
تعیین می‌کند، اصولا  حداقل دســتمزد 
کف دستمزد به شمار می‌رود. به این معنا 
که شــورای عالی کار این رقم را مصوب 
می‌کند و با تأکید بر این موضوع، حقوق 
و دستمزد نباید از این ارقام کمتر باشد. اما 
در سال‌های گذشته به واسطه فشار تورمی 
موجود، موضوع افزایش حقوق در اواسط 
ســال و بیش از یک بار چندین بار مطرح 
اینکه گروه‌های کارگری  شــده اســت، 
مرتــب در طول ســال به دنبــال افزایش 
دستمزدها هستند و تأکید می‌کنند دولت 
یا شورای عالی کار برای افزایش دستمزد 
بایــد اقداماتی صورت دهد، از اســاس 
ترویج یک فرمول اشــتباه و غلط است. 
به این دلیل که حقوق تعیین‌شــده توسط 
شورای عالی کار در کف قرار دارد؛ یعنی 
شورای عالی کار به هیچ وجه کارفرما را 
به دادن و پرداخت رقم مصوب مجبور یا 
محدود نمی‌کند. به‌عبارتی تأکید ندارد که 
پرداخت بیشــتر از رقم مصوب به نیروی 

کار، اقدامی غیرقانونی است.
در هیــچ کجــای دنیــا هــم، هیچ 
محدودیتی برای پرداخت دستمزد وجود 
دســتمزد  تعیین‌کنندگان  یعنــی  ندارد؛ 
نمی‌تواننــد صاحب ‌کار را محدود کنند؛ 
چون یک بنگاه اقتصــادی بنا به نیاز خود 
به نیروی کار ماهر و متخصص نیاز دارد 
و می‌توانــد ۳ تا ۴ برابــر حداقل حقوق 
تعیین‌شــده بــه کارگر و نیروی انســانی 
متخصص خود مزد بپردازد. پس در این 
موضوع منعی وجود ندارد و لازم اســت 
این محور مهم درســت اطلاع‌رســانی 
و تبیین شــود. اگر در ایــران نیز این روند 
به‌درستی تبیین شود، قطع به یقین شاهد 
جهش دستمزدی در بنگاه‌های اقتصادی 
خواهیم بود. بارها شــاهد بودم که نیروی 
کار خطاب به کارفرما با صراحت عنوان 
کرده که با این مبلغ و ارقام کار نمی‌کنم، 
وقتی بنگاه تولیدی و اقتصادی نیاز به کارگر 
و نیروی متخصص داشته باشد، بی‌شک 
ناچار به توافق اســت. بنابراین در عدد و 
رقمی که به‌عنوان حقوق و دستمزد تعیین 
می‌کند، باید تغییراتی اعمال کند. پس مزد 
نیروی کار به آنچه شورای عالی کار لحاظ 
کرده محدود نمی‌شــود. اما اگر شورای 
عالی کار رقم دســتمزد را بنا به هر دلیلی 
در سال بیش از یک بار افزایش دهد، این 
موضوع خودبه‌خود در بازار و در افزایش 
نرخ تورم تا حدودی تأثیر می‌گذارد. وقتی 
این افزایش مــزد در قالب نیاز و توافق در 
بنگاه اقتصادی اتفاق بیفتــد، روی بازار 
و افزایش قیمت‌ها و ســایر مــوارد تأثیر 
نخواهد داشت، اما مسئله این است روال 
دستمزدی در کشور ما متأسفانه متفاوت با 
دنیاست. برای مثال، در کشور ما همیشه 
به قانون کار، مصوبــات، بخش‌نامه‌ها و 
آیین‌نامه‌های مختلف تکیه داشته و تأکید 
می‌کنند و این در حالی است که در دنیا این 
روال دنبال نمی‌شــود. برای نمونه، قانون 
کار ژاپن ۲۰ صفحه است؛ قانونی که در 
قالب پیمان‌های دسته جمعی که تشکلات 
براساس روال‌های مشخصی که دارند، با 
امضای یک پیمان دسته‌جمعی دستمزد را 
تعیین می‌کنــد و در ۱۲ بند، درخصوص 
حقوق و ســایر وسایل کار و نظام کارمزد 
توافق و آ ن را اجرا می‌کنند. پس این وسط 
پای دولت به این مباحث کشیده نمی‌شود 
که این روال روی بازار و تورم و نقدینگی 

و... اثرات سویی به جا بگذارد.

یادداشت

تولیدکنندگان ایرانی امروزه انواع دیوارپوش‌های طرح سنگ 
را از جنس پی‌وی‌ســی باکیفیت بســیار مناسب تولید و آن 
را صادر می‌کنند. کیفیــت دیوارپوش‌های ایرانی چیزی از 
کیفیت نمونه‌‌های خارجی کم ندارد و به همین دلیل، به‌تازگی 
در بازارهای جهانی شــناخته شده‌‌ و میزان صادرات آن روز 
به روز در حــال افزایش اســت. دیوارپوش‌ها با طرح‌های 
مختلفی تولید می‌شــوند و موجب زیباترشدن دکوراسیون 
داخلــی منازل و محیط‌هــای مختلف می‌شــوند. اهتمام 
 ‌به این صنعت، ارزآوری چشــمگیری بــرای ایران خواهد

 داشت.

دیوارپوش
منهای نفت

»اولگا باشا«، رئیس بخش تسویه‌ حساب‌های بین‌المللی بانک 
وی‌تی‌بی VTB، پیش از گردهمایی ســرمایه‌گذاری »روســیه 
کالینــگ 2023«، در گفت‌وگو با ریانووســتی اعلام کرد که 
تسویه‌ حســاب‌های تجاری با ارزهای ملی بین روسیه و ویتنام 
امســال به‌شدت افزایش یافته اســت. باشا تصریح کرد تسویه‌ 
حساب‌های انجام‌شده به روبل روسیه و دانگ ویتنام در تجارت 
بین این دو کشــور چهار برابر شده است. مدیر اجرایی دومین 
بانک بزرگ روســیه در ادامه گفت: »در ویتنام، ما بازارســاز 
هســتیم و تمام پرداخت‌ها با جفت ارز روبل و دانگ از طریق 

بانک مشترک‌مان انجام می‌شود.«

حذف دلار 
شاخص

بازار فرابورس برای شرکت‌هایی ایجاد شده است که امکان پذیرش 
در بورس اوراق بهــادار تهران را ندارند. ایــن بازار تحت نظارت 
سازمان بورس و اوراق بهادار تشکیل شــده است. فرابورس ایران 
بازاری منعطف و در عین حال تحت نظارت دقیق ســازمان است 
که بدون مرکزیت مشخص از طریق تلفن یا ابزار الکترونیکی دیگر 
امکان خرید و فروش را در اختیار سرمایه‌گذاران می‌گذارد. فرابورس 
ایران به منظور توســعه بازارها و ابزارهای مالی و پوشش خلأهای 
ناشی از نداشتن دسترسی بخش عمده‌ای از صاحبان صنایع به بازار 
سرمایه تشکیل شده است. مهم‌ترین ویژگی بازار فرابورس، سهولت 

رویه‌ها در مراحل پذیرش و انجام معاملات اوراق بهادار است.

فرابورس
افزوده

جهان
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بازار

گروه اقتصاد
صبح صادق

 استقلال بانک مرکزی
 نباید لطمه‌ای به هماهنگی با دولت بزند

 حسن حسن‌خانی، کارشناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی در گفت‌وگو با صبح صادق

کارشناس و تحلیلگر مســائل اقتصادی گفت: 
»برخی معتقدند بانک مرکــزی باید در اهداف 
و سیاست‌ها مستقل باشــد. این حرف حتی اگر 
براســاس علم اقتصاد هم درست باشد، باید آن 
را باتوجه‌به اقتضای کشــورها بررســی کرد. در 
کشــوری مانند ایران که وزیر اقتصاد، رئیس کل 
بانک مرکزی را تعیین می‌کند، این گزاره صادق 

نخواهد بود.«
»حسن حسن‌خانی«، کارشناس و تحلیلگر 
مســائل اقتصادی در گفت‌وگو با »صبح صادق« 
درخصوص موضوع اســتقلال بانک مرکزی و 
وجوهی که می‌تواند زمینه‌ســاز اســتقلال بانک 
مرکزی شــود، گفت: »اســتقلال بانک مرکزی 
را از دو وجــه باید ارزیابی کرد؛ چراکه وابســته 
بــه دو موضوع اســت: وجــه اول اســتقلال در 

سیاست‌گذاری و وجه دوم استقلال در ابزار.«
وی در ایــن باره خاطرنشــان کــرد: »منظور 
از اســتقلال در سیاســت‌گذاری این اســت که 
بانک مرکــزی در موازات و مقابله دولت شــأن 
سیاســت‌گذاری داشته باشد؛ چون ممکن است 
برای مثال، دولــت در یک بازه زمانی عنوان کند 
می‌خواهم به‌جای اثر‌گذاری بر کاهش نرخ تورم 
با رکود مقابلــه کنم؛ اما چــون در علم اقتصاد 
همیشه بین تورم و رونق تضاد سیستماتیکی وجود 
دارد و هر جایی که رونق شکل بگیرد، در ادبیات 
اقتصادی تأکید می‌شــود که تورم اجتناب‌ناپذیر 
اســت، پس بین دولت و بانک مرکزی در تحقق 

اهداف ذاتی خود چالش‌هایی ایجاد می‌شود.«
حسن‌خانی معتقد اســت: »بااینکه دولت و 
بانک مرکــزی در این موضــوع می‌توانند روی 
مقتضیات بحث کنند، یعنی اینکه از چه مسیری 

به ســمت بهره‌وری هرچه بیشتر اقتصاد حرکت 
کنند یا بر سر مســائلی مثل سیاست‌هایی که به 
افزایش‌نیافتن نیروی کار در بازار منجر می‌شود که 
باز هم وابسته به مسائلی مثل تورم و تولید است؛ 
اما چون ممکن اســت بحث‌هــا و نتایج مدنظر 
دولت و بانک مرکزی متفاوت از هم باشند، این 

دو دچار تضاد و چالش می‌شوند.«
این کارشــناس و تحلیلگر اقتصــادی یادآور 
شــد: »در شرایطی ممکن اســت دولتمردان بر 
ایــن موضوع تأکید کنند کــه می‌خواهند تورم و 
مقابله با آن را از روی میز سیاستی کنار بگذارند 
و بر رونق اقتصادی تمرکز کنند. در مقابل چنین 
بحثی اگر بانک مرکزی شــأن سیاســت‌گذاری 
به‌صورت مستقل داشته باشد، می‌تواند دولت را 
با چالــش مواجه کند و به دولت بگوید ماحصل 
این سیاســت‌گذاری ایجاد تورم است که قطعا با 
هدف ذاتی من به‌عنــوان بانک مرکزی که کنترل 
تورم است، بســیار فاصله دارد و اهداف ما را به 
هم می‌ریــزد. بنابراین، در چنیــن اقتصادهایی، 
دولت و بانک مرکزی در بده‌بستان‌های خود دچار 
اختلاف می‌شوند؛ نه ایران که رئیس بانک مرکزی 

را وزیر اقتصاد و دولت انتخاب می‌کند.«
حســن‌خانی تصریح کرد: »حال باید به این 
موضوع بپردازیم کــه آیا بانک مرکزی ایران طی 
چهار دهه گذشته در سیاســت‌ها و اهداف خود 
اســتقلال عمل داشته یا اهداف دولت را دیکته و 
اجرا کرده است؟ مســئله مهم این است که اگر 
بانک مرکزی در ابزار استقلال داشته باشد، دولت 
می‌گوید شــعار من رشد تولید و مهار تورم است 
و بانک مرکزی موظف است به تحقق این شعار 
کمک کنــد. بانک مرکزی یــا می‌تواند کارگزار 
دولت باشــد، یعنی اگر دولــت بانک مرکزی را 
موظف بــه پرداخت تســهیلات تکلیفی کند یا 
هر طرحی که دولت در حوزه‌های مختلف مثل 

طرح ملی جهش مسکن به بانک مرکزی تحمیل 
می‌کند، بپذیرد و اجرا کند، در این صورت، بانک 

مرکزی کارگزار است.«
این کارشــناس اقتصادی خاطرنشــان کرد: 
»زمانی بانک مرکزی دســت رد به ســینه دولت 
می‌زند و به دولت عنــوان می‌کند ارز حاصل از 
فروش نفت باید به‌صورت ریال باز گردد یا برای 
برخی برنامه‌ها باید با دولــت همراه بود و... اما 
به‌رغم اینها در اســتفاده از ابزار سیاستی مستقل 
هســتم و به‌عنوان بانک مرکزی باید تشــخیص 
دهم که نرخ سود بانکی ۱۸درصد را به ۲۳درصد 

برسانم یا خیر؟«
وی در این باره بیان داشت: »من بانک مرکزی 
باید بدانم آیا عملیات بازار باز انجام دهم یا خیر؟ 
اینکه چه زمانی انجام دهم و چگونه در بازار پول 
و بازار بین بانکی با چه ابزاری مداخله کنم و...، 
جزو وظایف و اختیارات بانک مرکزی اســت. 
بانک مرکزی باید این موضوعات را تشــخیص 
دهد. اینجاســت که متوجه می‌شــویم مســئله 
استقلال بانک مرکزی شــامل دو محور اساسی 

می‌شود.«
حسن‌خانی خاطرنشان کرد: »عده‌ای معتقدند 
بانک مرکزی باید در اهداف و سیاست‌ها مستقل 
باشد. این حرف حتی اگر بر اساس علم اقتصاد 
هم درست باشــد، باید باتوجه‌به اقتضائات هر 
کشور بررسی شود؛ در کشوری مانند ما که رئیس 
کل بانــک مرکزی را وزیر اقتصاد تعیین می‌کند، 

طبیعتا این گزاره نمی‌تواند صادق باشد.«
وی درخصوص ســازوکار تعیین رئیس بانک 
مرکزی در آمریکا گفت: »فدرال رزرو، سازوکار 
جالبی دارد؛ بااینکه رئیس‌جمهور آمریکا حکم 
رئیــس بانک مرکــزی را امضــا می‌کند، همان 
رئیس‌جمهوری کــه حکم می‌زنــد، نمی‌تواند 
رئیــس بانک مرکزی را عزل کنــد. ضمن اینکه 

رئیس فدرال رزرو هر پنج سال انتخاب می‌شود؛ 
برخلاف دولت که چهار سال روی کار می‌ماند. 
در ایــران، رئیس‌جمهــور هر زمــان اراده کند، 
می‌تواند رئیس بانک مرکزی را تغییر دهد. ضمن 
اینکه گاهی شاهد هستیم بین رئیس بانک مرکزی 
و وزیــر اقتصاد چالش‌های اساســی وجود دارد 
که مانع می‌شــود شاهد اســتقلال بانک مرکزی 

باشیم.«
این تحلیلگر مسائل اقتصادی گفت: »متأسفانه 
با ساختار مدیریتی در ایران به‌هیچ وجه نمی‌توانیم 
منتظر اســتقلال تام و تمام بانک مرکزی باشیم و 
این شدنی نیست. در چنین ساختار مدیریتی اصلا 
رئیس بانک مرکزی در ایران امکان اســتقلال در 

اهداف بانک مرکزی را ندارد.«
حســن‌خانی در پاســخ به این ســؤال که آیا 
اســتقلال بانک مرکزی از دولــت در کل مفید 
اســت، گفت: »این موضوع قابل بحث است که 
آیا اســتقلال بانک مرکزی در ابزار مفید و شدنی 
است و تبعات مثبت و منفی دارد یا خیر؟ اما باید 
مشــخص کنیم وقتی می‌گوییم استقلال در ابزار 
منظور از کدام ابزار است؟ چون بانک مرکزی در 
چند حوزه مهم و اساسی و اثرگذار در اقتصاد مثل 

زمین، ملک، ارز و بازار پول بازی می‌کند.«
وی در پایان این گفت‌وگو خاطرنشــان کرد: 
»اگر استقلال بانک مرکزی در بازار ارز را بپذیریم، 
باید یک سری مقتضیات را لحاظ و ارزیابی کنیم 
و اگر در بازار پول یا هر دو بپذیریم یا در هیچ‌یک 
از این حوزه‌ها نپذیریم، هریک به‌صورت جداگانه 
مباحث خاص خود را می‌طلبد. در کل، استقلال 
بانک مرکزی در ابزار و روش‌های تحقق اهداف 
دولت می‌تواند مفید باشــد و کارکــرد درخور 
توجهی داشــته باشد؛ به شــرط اینکه استقلال 
بانک مرکزی در مواقع خطیر و بحرانی اقتصاد به 

هماهنگی با دولت لطمه نزند.«

علی‌اکبر لبافی
معاون سابق وزیر کار



محمد رضا امیدواریان
کارشناس علوم اسلامی
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دعوت به‌ سمت خدا

اهل  و  قرآن  در  خداوند  سخنان  مبنای   
سوی  به  دعوت  روایات‌شات  در  ‌بیت)ع( 
حق است و برای اثبات اینکه این دعوت 
تماثیل،  نظائر،  شواهد،  می‌باشد،  حق 
رفته  به‌کار  و...  استشهادها  استدلال‌ها، 
است. اهل ‌بیت)ع( در دعوت‌های خود این 
نکته را می‌فرمودند که قصد ما دعوت شما 
به سوی حق است و هیچ نیت فریبکارانه، 
بیان  این  نداریم.  خبیثانه  و  منافقانه 
شریف‌شان هم از این جهت بود که قصد 
داشتند هم ذهن مردم را از ترس و شک و 
شبهه خالی کنند و هم این نکته را متذکر 
شوند که وقتی پای حرف کسی می‌نشینید، 
حق  به  دعوت  جز  قصدی  که  کنید  دقت 
جواد)ع(  امام  که  هنگامی  باشد.  نداشته 
امامت  به  کم  سن  در  هادی)ع(  امام  و 
رسیدند، عده‌ای نمی‌توانستند آن‌ را بپذیرند. 
وقتی از امام جواد)ع( سؤال شد که ما در 
ایشان  بگوییم،  چه  مستشکلان  به  پاسخ 
می‌فرمایند: »خداوند در قرآن فرموده: این 
بصیرت  با  و  پیروانم  و  من  است  من  راه 
به سوی خدا دعوت  را  مردم  کامل، همه 
فرمودند:  سپس  می‌کنیم!«)یوسف/۱۰۸( 
»امیرالمؤمنین)ع( در ده سالگی‌شان همراه 
با پیامبر)ص( بودند و پیامبر)ص( به ایشان 
رَى؛ 

َ
رَى مَا أ

َ
سْمَعُ وَ ت

َ
سْمَعُ مَا أ

َ
 ت

َ
ك فرمود إِنَّ

آنچه من م‌ىشنوم، تو نيز م‌ىشنوى و آنچه 
ایرادی  لذا  م‌ىبينى.  هم  تو  م‌ىبينم،  من 
ندارد که من هم در این سن به امامت رسیده 

باشم.« 
مــاک برای مــا باید دعــوت به حق 
باشد؛ دعوتی همراه با بصیرت؛ زیرا نیت 
دعوت‌کننده بسیار اهمیت دارد. مانند آنجا 
که امیرالمؤمنین)ع( درباره خوارج گفتند: 
 حَقٍّ يُرَادُ 

ُ
لِمَة

َ
»لا حکم الا لله« فرمودند: »ك

«؛ اگر کســی اراده باطل داشت 
ُ

بَاطِل
ْ
بِهَا ال

از دعوت ما به سمت چیزی اولا باید او را 
بشناسیم و دوم آنکه نباید سخنان او و خود 
او را بپذیریم؛ زیرا هنگامی که خودش راه را 
نمی‌داند، نمی‌تواند ما را در رسیدن به یک 
هدف درست کمک کند و بنابراین ما را به 
ذلالت و گمراهی می‌کشــد و این کار را با 

آگاهی کامل انجام می‌دهد. 
دعوتــی که حضــرت زهــرا)س( در 
خطبه‌شــان داشــت، دعوتی محض بود 
به ســمت خداوند که یک ســؤال مهم را 
هم پاسخ می‌دهد. ســؤال این است وقتی 
می‌گویید صدیقه طاهره)ع( مجروح شدند، 
چطور وارد مســجد شــده و خطبه‌شان را 
با حمد و ســپاس خداوند شروع کردند؛ 
در حالی که شرایط خاصی بود و نمی‌شد 
اینقدر منطقی خطبه را شــروع کرد. پاسخ 
در اینجا روشن می‌شــود که نیت و هدف 
حضــرت)س( دعوت به ســوی خداوند 
و اســتحکام اصول دینــی و اخلاقی بود و 
مســئله‌ای که برای ایشان اهمیت داشت، 
دوری مــردم از خدا و دین خدا بود که تنها 
عامل بازگشت و پیداکردن راه سعادت قبول 
امامت، ولایت و خلافــت امیرالمؤمنین 
علــی)ع( بود. حضــرت زهــرا)س( در 
خطبه‌شــان بــه توحیــد شــهادت داده و 
هُ 
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هَا«؛ هدف اعتلای لا اله الا الله است 
ُ
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ُ
مَعْق

بدون آنکه شرکی وجود داشته باشد. یعنی 
تلاش حضرت)س( این اســت که اسلام 
مسلمانان را از شرک دور فرمایند. وقتی در 
قرآن آمده: »و بیشتر آنها که مدعی ایمان به 
خدا هســتند، مشرک‌اند!«)یوسف/۱۰۶( 
یعنی برخی مســلمانان اســام دارند، اما 

اسلامی دور از شرک نیست. 

دین

آیه

مسیری از نور تا ولایت علی)ع(
   مکتب    

آیت‌الله محمدعلی جاودان: مهم‌ترین شعار دین ما »لا اله الا 
الله« اســت. شروع این شعار با نفی و تبرا و پایان آن تصدیق و 
تولاست. دین باید طوری باشد که قبول‌کردنش برای فرد تولا 
و تبرا ایجاد کند. ماجرای حضرت زهرا)س( چیزی نیست که 
از  آن بگذریم. بعد از رحلت رسول اسلام)ص( وقایعی رخ داد 
که خیلی چیزها را مشــخص کرد و ما باید آنها را حفظ کنیم. 
بااین‌حال، برای آنکه به وحدت بین مســلمانان هم خدشه‌ای 
وارد نشود، می‌توانیم برخی نکته‌ها را غیرمستقیم بگوییم. لازم 
نیســت همه چیز را واضح بگوییم. همین شیوه‌ای که الان در 

مراسم‌های عزای فاطمی است، درست به نظر می‌رسد. 

 عزاداری فاطمیه
سلوک

 علوم انسانی اسلامی؟!
راهنما

حجت‌الاســام احمد واعظی: برخی علوم انسانی اسلامی، 
علوم انسانی را با فقه و استنباطات فقهی اشتباه گرفته‌اند و پسوند 
اســامی را به معنای التزام به رویکرد اجتهادی و استنباطی آن 
طور که در فقه وجود دارد، می‌دانند. یعنی دانش درجه اول در 
علوم انسانی را محصول مراجعه به کتاب و سنت و استنباط از 
منابع نقلی دین می‌دانند. علوم انســانی عرض عریضی دارد و 
جنس برخی از علوم انســانی جنس فلسفی است. برای مثال، 
فلسفه فرهنگ و ذهن و زبان جنس فلسفی دارند و وقتی قصد 
داریم دنبال فلسفه ذهن و فرهنگ اسلامی باشیم، به معنای آن 

نیست که از وجه فلسفی به وجه فقهی بدل شود.

پیامبر گرامی اســام)ص( دو هدیه گران‌بها به دختر 
خود، حضــرت فاطمه زهــرا)س( دادند: یکی هدیه 
ملکــی فدک بود کــه آن را باب‌الکریــم وضع کردند 
و دیگــری هدیه ملکوتی تســبیحات حضرت فاطمه 
زهرا)س(. در اهمیت این ذکر همین بس که حضرت 
امام صــادق)ع( دربــاره آن فرموده‌اند: اگــر هدیه و 
نحله‌ای بالاتر از آن تسبیح بود، پیامبر اسلام)ص( آن‌ 
را به حضرت فاطمه)س( تعلیم می‌‌دادند. این تسبیح 
و تعلیــم، جزو بهترین و برتریــن تعلیم‌های ملکوتی 
اســت که به‌صورت خاصی به آن حضرت تعلیم داده 
شــده تا دیگران هم از آن استفاده کنند. این یک تعلیم 
عمومی نبود، بلکه یک نحله و عطایی است که پیامبر 
اکرم)ص( بــه حضرت فاطمه)س( دادنــد؛ آن‌گاه به 
‌برکــت آن معلم پیامبــر)ص( و این متعلمه حضرت 
زهرا)س( دیگران هم از منابع معنوی آن بهره می‌برند. 
امام صــادق)ع( می‌فرمایند: »من ســبّح تســبیح 
فاطمة)س( ثمّ استغفر غفرله و هی مأئة باللسان 
و الف فی المیزان و تطرد الشــیطان و ترضی 
الرحمن«)وسایل‌الشیعه، ج۶، ص۴۴۲( 
این تسبیح از نظر زمان صدتاست؛ اما از 

نظر میزان و ترازوی عمل هزارتاســت و ثواب این ذکر 
براساس آیه شریفه »من جاء بالحسنة فله عشر امثاله« 
محاسبه شده اســت. البته این حداقل ثوابی است که 
برای این ذکر در نظر گرفته شده و ممکن است فضایل و 

برکات دیگری برای آن در نظر گرفته شده باشد. 
این تسبیح شــیطنت و وسوسه‌های شیطانی را دور 
می‌کند و رضای پــروردگار را تأمین می‌نماید. چنین 
تســبیح مهمی آداب خاصی را نیز می‌طلبد. اول: این 
ذکــر را در کمال آرامش و تأمیــن روحی انجام دهید. 
دوم: بدون تســبیح از کنار سجاده برنخیزید. سوم: این 
ذکر را با ســرعت انجام ندهید. چهــارم: قبل از اینکه 
پاهای‌تان را حرکت بدهید و از حالت نمازگزار خارج 
شوید، این ذکر را انجام بدهید. امام صادق)ع( به یکی 
از شاگردان‌شــان فرمودند: »انا نأمر صبیاننا بتســبیح 
فاطمة)س( کمــا نأمرهم بالصلاة فالزمه فانه لم یلزمه 
عبد فشــقی«)کافی، ج۳، ص۳۴۳( ما )اهل البیت( 
بچه‌های خود را همان ‌طور که به نماز امر می‌کنیم، به 
تسبیح فاطمه)س( نیز امر می‌کنیم و هر کسی که ملازم 
این تسبیح نباشد، گرفتار شــقاوت می‌شود. تو ملازم 
این تســبیح باش و آن را از یاد نبــر. در روایت آمده که 

ه« تمام کند، 
ّ
اگر نمازگزار این تسبیح را با »لااله الاالل

آمرزیده می‌شــود. مرحوم صاحب وسائل در تعقیبات 
نماز می‌گوید: »این همان اســت کــه خداوند فرمود: 
أذکرونی أذکرکم، یعنی برخی‌ها به یاد نعمت خداوند، 
مانند لباس، غذا، مســکن و مال هســتند و شکر این 
نعمت‌ها را نیز به‌جا می‌آورند.« طبق آیه اذکروا نعمتی 
التی انعمت علکیم... اشــخاصی امتثال امر می‌کنند 
و فقط به ذکــر نعمت‌های الهی بســنده می‌کنند، اما 
در این میان کســانی هم هستند که فقط به ذکر نعمت 
الهی بســنده نمی‌کنند، بلکه به ذکــر ولی نعمت هم 
مشــغول‌اند. یعنی نه‌تنها به یاد نعمت‌هــای خداوند 
هستند، بلکه پیوســته خداوند )ولی نعمت( را هم یاد 
می‌کنند. کسانی‌که نعمت را شــاکرند و به یاد نعمت 
الهی هستند، مصداق بیت: شکر نعمت، نعمتت افزون 
کند کفر، نعمت از کفت بیرون کند، هستند. پس، بالاتر 
از یاد نعمت‌های الهی، یاد ولی نعمت هم بسیار مهم 
است. چون ما در اینجا دو نوع تعبیر »اذکروا نعمتی التی 
انعمت علکیم...« و »اذکرونی اذکرکم« داریم، لذا اگر 
ه 

ّ
کسی به یاد خدا بود، خدا هم به یاد اوست،)و لذکرالل

اکبر...(؛

بزرگ‌ترین برکت و نعمت خداوند
 منبر  

گفتاری از ‌آیت‌الله عبدالله جوادی‌آملی به مناسبت شهادت حضرت زهرا)س(

استخاره   
احکام

پرســش: بنا بر آنچه گفته می‌شــود که در کارهای خیر نیازی 
به استخاره نیســت؛ آیا درباره کیفیت انجام آنها یا مشکلات 
پیش‌بینی نشــده‌ای که در خلال انجام آنها ممکن است پیش 
بیاید، استخاره جایز است؟ و آیا استخاره راهی برای شناخت 

غیب محسوب می‌شود یا اینکه فقط خدا از آن آگاه است؟
پاسخ: اســتخاره برای رفع حیرت و تردید در انجام کارهای 
مباح اســت؛ اعم از اینکــه تردید در اصل عمل باشــد یا در 
چگونگی انجام آن. بنابراین در کارهای خیر که در آنها حیرت 
وجود ندارد، اســتخاره لازم نیست و همچنین استخاره برای 

آگاهی از آینده شخص یا عمل نیست.
مقام معظم رهبری، اجوبة الاستفتائات، سؤال۱۴۳۵ 

خداوند انسان را به ‌نحوی آفریده است که باید 
چیزی را دوســت داشته باشــد تا به سمت آن 
حرکت کند. این علاقه نیز با شناخت امکان پیدا 
می‌کند. به‌عبارتی، یک رشته محبتی بین انسان 
و آن چیز باید ایجاد شود و او را جذب خود کند 
تا حرکت صورت بپذیرد. به‌همین دلیل است 
که خداوند ایمان را مورد علاقه مؤمنان قرار داد 
و کفر و نفاق را مورد نفــرت آنان. خداوند در 
قرآن فرموده: »... خداوند ايمان را محبوب شما 
قرار داده و آن را در دل‌هايتان زينت بخشــيده و 
کفر و فســق و گناه را منفورتان قرار داده است؛ 
کســان‌ىکه داراى اين صفات هستند هدايت 
يافتگان‌اند.«)حجرات/۷ ( در مقابل هم شیطان 
می‌خواهد گناه و فسق و کفر را زیبا جلوه دهد. 
همان ‌طــور که در قرآن آمــده: »و )به یاد آور( 
هنگامی که شــیطان، اعمال آنها ]مشرکان‌[ را 
در نظرشــان جلوه داد و گفت: امروز هیچ‌کس 
از مردم بر شما پیروز نمی‌گردد! و من، همسایه 
)و پناه‌دهنده( شما هستم!«)انفال/۴۸( پس تا 
زیبایی و زینت در چیزی نباشــد، کششی هم 
صورت نمی‌گیرد. این »زین لهم الشیطان« در 

چند آیه دیگر در قرآن هم آمده اســت. تکرار 
این موضوع هم نشــان می‌دهد خداوند روی 
این هشدار، اصرار دارد و می‌خواهد انسان را 
از این زیبا جلوه دادن‌های کاذب آگاه کند. اینکه 
خداوند انســان را با زیبایی دین و ایمان آشــنا 
می‌کند و در برابر کفر و نفاق و گناه حالت نفرت 
را دل آنهــا ایجاد می‌کنــد، از نعمات خداوند 
است که هر انســانی باید آن را بشناسد و قدر 
بداند. اگر این نعمت پاس‌ داشــته نشود، یعنی 
کفران صورت گرفته و نعمت به نغمت تبدیل 
شده است. اینجاست که خداوند درباره بعضی 
بندگان می‌فرماید: »آيا نديده‌اى آن کســان را 
که نعمت خدا را به کفر بدل ســاختند و مردم 
خود را به ديار هلاک بردند؟«)ابراهیم/۲۸( هر 
نعمتی که خداوند برای شناختن راه انسانیت و 
بندگی به ما داده است، اگر قدر دانسته نشود، به 
کفر و نغمت تبدیل می‌شود و بلای آن دامن‌گیر 
خــود ما می‌شــود. علم و آگاهی، دوســتی و 
دشمنی، محبت و بغض و... حتی حالت‌های 
متفاوت در مقابل اتفاقــات متفاوت که بجا و 
لازم اســت همگی از نعمات خداوند است. 
آنجا که خشمگین می‌شویم، آنجا که تألم خاطر 
پیــدا می‌کنیم، آنجا که خوشــحال یا غمگین 
می‌شویم و لازم است که این حالات را داشته 

باشیم، نوعی آگاهی و انسانیت است. 
در مقابل شیطان می‌خواهد ما را در واکنش 

به اتفاقات دچار حالت‌های متفاوت کند. یعنی 
آنجا که باید خوشحال شویم، غمگین می‌شویم، 
آنجا که باید مخالفت کنیم، سکوت می‌کنیم، 
آنجا که باید دور شــویم، نزدیک می‌شویم و... 
. در مقابــل رفتارهای غیرالهــی باید حال‌مان 
حال مخالفت و مقابله باشد. همه اینها نیازمند 
شناخت واقعی است که زیبایی‌های دروغین، 
حقیقی دیده نشــود و به‌عکــس آنچه به دروغ 
منفور معرفی شــده را زیبا و محبوب بدانیم. 
ورِ 
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و نشانه‌های خود را در سینه اهل علم قرار داده 
اســت. شاید برخی افکار و رفتار در ظاهر زیبا 
باشــند، ولی در باطن زشــت هستند. پس در 
اینجــا باید حتی از ظاهــر آن دوری کنیم؛ چه 
رسد به آنکه ظاهرشان هم زشت باشد. خداوند 
در قرآن دستور می‌دهد به دوری از ظاهر و باطن 
گناه و می‌فرماید: »گناهان آشکار و پنهان را رها 
کنید! زیرا کسانی که گناه می‌کنند، به‌زودی در 
برابر آنچه مرتکب می‌شدند، مجازات خواهند 

شد.«)انعام/۱۲۰(
 این هشدارها و اخطارها و دستورها، کرامت 
انسان را حفظ می‌کند و او را در تحقیر و ذلالت 
و نجات می‌دهد. همان ‌طور که امام سجاد)ع( 
هِ 

َّ
 لِل

ُ
حَمْد

ْ
در دعــای ابوحمزه می‌فرماینــد: »ال
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يُهِينُونِي«؛خدایی را باید ســتایش کرد که بار 
َ
ف

ما را خودش برداشته بار ما را به دوش دیگران 
نگذاشته که ما را تحقیر بکنند کوچک بکنند با 
اداره می‌کند.)مصباح‌المتهجد،  را  ما  کرامت 
ج۲، ص۵۸۲( خداونــد می‌خواهــد ما را از 
حجاب‌های کاذب رها کند و حقایق را برای ما 
روشن کند تا زیبایی و زشتی را بشناسیم و مقام 
هی را با آلوگی و گناه از دست ندهیم. 

ّ
خلافة الل

محبت اهل بیت)ع( نیز نعمت و رزق عظیمی 
اســت که بایــد آن را فهمیــد و حفظش کرد. 
پیامبر)ص( می‌فرماینــد: »هرکس را خداوند 
دوستى امامان از خاندان من روزى کرده بخير 
دنيا و آخرت رسيده و هيچ‌کس شک نکند که 
او در بهشت است.«)الخصال، ج۲، ص۵۱۵( 
تمام اقدامات حضرت زهرا)س( برای دفاع 
از ولایت امیرالمؤمنین)ع( ایــن بود که مردم 
و تمام بشــر را از این نعمت آگاه فرمایند تا به 
نغمت و کفر تبدیل نشــود. درحالی‌که شیطان 
می‌خواست ولایت در را در ظلمت و دشمنی 
علی)ع( را در روشــنایی قرار دهد و زشــتی 
ظلمت و زیبایی ولایت را از چشم‌ها دور نگاه 
دارد، این صدیقه طاهره)س( بود که با فداکردن 
خود، رشــته‌ای از نور به سمت مولای متقیان 
علی)ع( کشید تا انسان‌ها ببینند، خیره شوند، 
عاشق شوند و با سرعت به سمت ولایت ایشان 

حرکت کنند. 

جهان
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 مروری بر سیره و عمل 
 حضرت فاطمه)س( 
در دفاع از ولایت 

جهاد 
تبیین جهان
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پرونده

وزگار  وایت‌ها در ر   جنگ ر
طاهره)س( صدیقه  حضرت 

جنگ روایت‌ها به عمیق بودن یا سطحی بودن 
دید افراد بســتگی دارد؛ هرچقدر دید افراد 
درخصوص مسائل ســطحی‌تر و قشری‌تر 
باشد، جنگ روایت‌ها به هدف خود نزدیک‌تر 
شده اســت. بنابراین در هر مسئله‌ای، اگر به 
جریان‌ها توجه نداشــته باشیم، ممکن است 
گرفتار داستان‌های خودساخته‌ای شویم که در 
جهتی برعکس از منطق اصلی قرار بگیریم. 
»جنگ روایت‌ها« مســئله‌ جدیدی در این 
چند دهه نیســت؛ بلکه ریشــه‌ای به قدمت 
تاریخ بشری دارد. شناخت جنگ روایت‌ها 
از مهم‌ترین موانع انحراف و کج‌روی است. 
ازاین‌‌رو می‌توان گفت پاشــنه آشیل تمامی 
اعتقادهــا و بینش‌هــای دینــی، اجتماعی، 
سیاسی، فرهنگی و حتی سیاسی هر جامعه 
کــه در زاویــه دید ما قــوت و ضعف ایجاد 

می‌کند، »جنگ روایت‌ها« است. 
برای نمونه دشــمنان امام علی)ع( شایعه 
کردنــد که آن حضــرت از دختــر ابوجهل 
خواســتگاری کرده است. این خبر به فاطمه 
زهرا)س( رســید و درنهایت رسول خدا نیز 
از جریان آگاه شــد. آن حضــرت روی منبر 
درباره جایگاه حضرت فاطمه)س( فرمودند: 
بَنِي: 
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َ
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َ
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ْ
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َ
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َ
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ُ
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َ
»ف

فاطمه پاره تن من اســت؛ هر کــس او را به 
خشم آورد، مرا به خشــم آورده است.« اما 
واقعیت چیست؟ امام صادق)ع( در روایتی 
مفصل که در منابع شیعه آمده، اصل داستان 
خواستگاری از دختر ابو‌جهل را ساختگی، 
جعلی و تهمتی از سوی دشمنانش خواند؛ اما 
اینکه رسول خدا چنین سخنی را در حضور 
جاعلان این قضیه بیان کرده است، حقیقت 
دارد. به‌عبارتی، حضرت به جاعلان داستان 
گوشزد می‌کند دیگر با ساختن این افسانه‌ها 

فاطمه را نیازارید.
برداشــت‌های گوناگونی که جهان اسلام 
درخصــوص زندگی حضــرت زهرا)س( 
دارد، برگرفته از همین جنگ روایت‌هاست. 
 اینکه آیا حضرت فاطمه زهرا)س( شهید 

ً
مثلا

شــده‌ یا به مرگ طبیعی از دنیــا رفته‌اند؟ آیا 
ایشان مظلومه‌ مغصوبه هستند یا خیر؟ جنگ 
روایت‌ها در زندگی حضــرت فاطمه)س( 
چنان اهمیت دارد که پیش از ورود به آن، چند 

نکته را در این خصوص مطرح می‌کنیم:
۱ـ  در جنــگ روایت‌هــا از لحــاظ زمانی، 
مکانی و تعداد افراد محدودیت وجود ندارد. 
به نوعــی در هر لحظه و در هر نقطه در حال 
ادامه پیداکردن است و هیچ‌گاه در آن آتش‌بس 
رخ نمی‌دهد. یعنی از نقطه‌ای که آغاز شد تا 
بی‌انتها ادامه پیــدا می‌کند. آدمی باید خیلی 
ساده‌لوح باشد که به این بیان که »این بحث‌ها 
قدیمی شده است« بخواهد از میدان پا پس 

بکشد.
۲ـ آنچه در جنگ روایت‌ها مهم است، تغییر 
نگاه، تفکر و رویکرد هر جامعه درخصوص 
موضوع روشــنی اســت که پــس از بازی 
روایت‌ها غبارآلود و محو شــده اســت. اگر 
امروزه بســیاری جنایات دوران دیکتاتوری 
پهلوی را نادیده می‌گیرند یا جنایات وحشیانه 
آمریکایی‌ها را در عراق، افغانســتان، ویتنام، 
ژاپن و حتی در مقابله با قبایل اصیل آمریکا و 
سیاه‌پوستان به باد فراموشی می‌گیرند و قلم و 
دوربین به حمایت از آمریکا برمی‌دارند، ریشه 
در جنگ روایت‌ها و ارائــه داده‌های غلط و 
گمراه‌کننده در اذهان جامعه دارد که انحراف 

فکری را به همراه دارد. 
‌۳ـ هــر غاصب و ســتمگری کــه به جایی 
یورش می‌برد، لزومــا نمی‌تواند تا قرن‌های 

متمادی نیروی نظامی پشــت تاریخ‌نویسان 
و روشن‌ضمیران بگمارد تا آنچه می‌خواهد 
یادداشــت کنند؛ بلکه باید به گونه‌ای فضای 
فرهنگــی و تاریخی آن برهه را مشــوش و 
غبارآلود کند که کسی ذره‌ای به جنایات وی 
خــرده نگیرد. به بیان دیگــر، قدرت نظامی 
برای شــروع یک »جنگ روایت« اســت و 
بعــد دیگر باید مــدام کار فرهنگی صورت 
داد تــا روایت بماند. بــرای نمونه، یزیدیان 
برای اینکه دســت‌های خون‌آلود خود را در 
تاریخ محو کنند و تاریخ را به شکل وارونه به 
خورد جامعه مسلمین بدهند، شروع کردند 
به تبلیغ اینکه روز عاشــورا روز عید است؛ 
چراکه در این روز کشــتی نوح بر کوه جودی 
نشسته، موســی در این روز دریا را شکافته، 
عیســی در این روز عروج کرده و توبه‌ آدم در 
این روز پذیرفته شده؛ پس با این اوصاف این 
روز یوم‌الله و روز پیروزی حق بر باطل است. 
بنابراین چون عید اســت، بایــد روزه گرفته 
شود. برنامه بنی‌امیه در این جنگ روایت‌ها، 
ساقط‌کردن دست مســلمین از توجه به امام 
حسین)ع( بود. آنچه در جنگ روایت‌ها مهم 
اســت، تغییر تفکر جامعه امروزی و تامین 

خوراک فکری آیندگان است.
حــال اگــر بخواهیم حرکــت حضرت 
زهــرا)س( را در مقابله بــا جنگ روایت‌ها 
بیان کنیم، می‌بینیم تمام فعالیت‌ها و تحمل 
ســختی‌های زندگی و ســخنان حضرت به 
گونه‌ای است که نه‌تنها برای افراد حاضر در 
آن روزگار بلکه گستره تاریخ را در بر می‌گیرد. 
برای نمونه ســخنرانی عمومی حضرت که 
موجب انقلاب عاطفی و فکری جامعه از آن 
زمان تا به امروز شده است و دستور به تدفین 
شــبانه و غریبانه که تا ابدیت این سؤال را در 
ذهن و فکر هر منصفی ایجاد می‌کند که چرا 

غریبانه و شبانه؟
برخــی از مؤلفه‌هــای رفتــاری حضرت 
فاطمه)س( درخصوص جنگ روایت‌ها که در 

خطبه ایشان مشهود است، از این قرار است:
۱- واکنش سریع به رخداد سقیفه. حضرت 
معتقــد بود هر کســی روایتــش را زودتر و 
مســتدل‌تر ارائه دهد، پیروز است. در منابع 
نقل شــده اســت ایشــان بلافاصله پس از 
ماجرای ســقیفه به همراه جمعــی از زنان 
خویشــاوندش به مســجد رفت که خلیفه و 
گروهی از مهاجران و انصار در مسجد نشسته 
بود. میــان حضرت فاطمه)س( و حاضران، 
چادری آویختند. دختر پیامبر)ص( نخست 
ناله‌ای کرد که حاضران به گریه افتادند. سپس 
قدری خاموش ماند تا مــردم آرام گرفتند و 

آنگاه دفاعیه خود را ایراد کرد.
 ۲ـ اســتفاده از زبان هنر؛ از آنجایی که زبان 
هنر روایتگر را ماندگارتر می‌کند، حضرت 
تــاش کرد روایت خــود را از خلافت پس 
از پیامبــر)ص( در قالب یکــی از هنرهای 

گفتاری، یعنی خطابه ارائه دهد.
 ‌۳ـ حضرت برخی واژه‌ها را به مخاطب القا 
می‌کند که حاوی هویت است؛ واژگانی مانند 
»پــدرم، محمد بنده خدا«، »بــرادر پیامبر، 
علی)ع(«، »گرگ‌های عرب«، »سرکشــان 
اهل کتاب.« همچنیــن آن حضرت با نقل 
‌گذرای تاریخ از زندگی عربان از جاهلیت تا 
دوره اسلامی، بار دیگر هویت اسلامی را به 

رخ مسلمانان کشیدند.
 ‌۴ـ بیم‌دادن و مژده‌دادن که در قرآن نیز بسیار 
به کار رفته اســت، در کلام آن حضرت هم 
جایــگاه ویژه‌ای دارد تا روایت خود را تثبیت 

کند.

 دوره آموزشی 
ولایت‌مداری 

انصار و مهاجرین در مسجد النبی)ص( جمع شده‌اند؛ قرار است دختر پیامبر 
اسلام)ص( سخنرانی کند. این موضوع خبر از رویداد تاریخی بزرگ می‌دهد. 
صدای رسا و مقتدرانه حضرت فاطمه زهرا)س( در مسجد می‌پیچید؛ کلماتی 
که از حضرت صادر می‌شد، کلماتی نبود که به همان مکان و زمان محدود شود. 
قــرار بود این کلمات از آن مکان و زمان کوچ کند و تا دورترین نقطه و تا آخرین 
انســان پرواز کند. خطبه فدکیه‌ای که امروز و به‌خصوص در این ایام در معرض 
همگان قرار می‌گیرد، همان کلماتی است که در سال یازدهم هجری قمری بیان 
شده بود. فراز به فراز این خطبه پنجره‌ای است به سمت فهم دقیق جهاد تبیین و 
اهمیت آن در همه دوران. فاطمیه خط مقدم جهاد تبیین است؛ از‌این‌رو، برخی 
از اقدامــات حضرت که مصداق بارز جهاد تبیین و دفاع از ولایت و اوج جهاد 

فاطمی است، در ادامه می‌آوریم.
۱ـ همان طــور که در مقدمه گفتیم، خطبه فدکیــه در قله جهاد تبیین حضرت 
است. این خطبه درست زمانی ایراد شد که اکثر راه‌های اقتصادی اهل بیت)ع( 
ازجمله زمین فدک غصب و قطع شده بود. زمین فدک از زمین‌های بود که بدون 
جنگ به دست پیامبر رسیده بود و براساس آنچه در منابع شیعه و سنی بیان شده، 
رْبى حَقهُ« بر قلب پیامبر نازل شد، آن را به 

ُ
ق

ْ
ا ال

َ
هنگامی که آیه شــریفه »وَ آتِ ذ

پاره تن خود بخشــیدند و تا زمان رحلت پیامبر اسلام)ص( اهل بیت از منافع 
آن سرزمین بهره‌مند می‌شــدند. در حدیثى که از منابع اهل تسنن از »ابوسعید 
عالى 

َ
هُ ت

ُ
وْل

َ
 ق

َ
ما نَزَل

َ
خدرى« صحابى معروف پیامبر)ص( نقل شده، م‌ىخوانیم: »ل
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رْبى حَقهُ« نازل شد، پیامبر)ص( سرزمین فدک را به فاطمه)ع( داد.«
ُ
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ْ
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َ
آتِ ذ

۲ـ اقدام بعدی مراجعت به در خانه انصار و مهاجرین بود. براساس نقل‌قول‌های 
مختلف، حضرت به همراه امام علی)ع( و حسنین)ع( به در خانه صحابه پیغمبر 
می‌رفتنــد و برای دفاع از ولایت طلب یــاری می‌کردند. در این رفت‌وآمدهای 
حضرت در مدینه، عده قلیلی به اندازه تعداد انگشــتان یک دست همراه‌شدن 
بــا دخت پیامبر)ص( در حمایت از بحث ولایت را پذیرفتند؛ اما نکته اصلی و 

اساسی این بود که حضرت در تبیین و وظیفه‌شناسی سنگ تمام گذاشتند. 
۳ـ گریه‌ها و ناله‌هــای حضرت برای جلوگیری از انحراف جامعه مســلمین 
بــه اندازه‌ای بود که ترس به جان گروهی انداخت. آنهــا دیدند امکان دارد این 
اشک‌ها و ناله‌ها ماجرا را متحول کند. ازاین‌رو، به امام علی)ع( گفتند به حضرت 
زهرا)س( بگو یا شــب‌ها گریه کنــد یا روزها. این جمله را خطاب به کســی 
گفتند که بنا بر نقل شیعه و ســنی در روایتی قطعی و متواتر پیامبر اسلام)ص( 
انِی: 

َ
 آذ

ْ
د

َ
ق

َ
اهَا ف

َ
مَنْ آذ

َ
 مِنی ‏ف

ٌ
عَة

ْ
 بَض

ُ
اطِمَة

َ
درخصوص جایگاه ایشان فرموده بودند: »ف

فاطمه پاره تن من است و هرکس او را بیازارد، گویی مرا آزرده است.« همچنین 
مَوَدَةَ فِي 
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در قرآن درخصوص این خاندان آمده بود: »ق

رْبَىٰ: من از شما اجر رسالت جز این نخواهم که مودت و محبت مرا در حق 
ُ

ق
ْ
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خویشاوندان منظور دارید.«
۴ـ گفت‌وگوهــای »ام ابیها« با زنان مدینه و »ام ســلمه« و »محمود بن لبید«؛ 
گفت‌وگوی حضرت با ام ســلمه پس از هجوم بــه خانه اهل بیت)ع( و صدمه 
دیــدن حضرت اتفاق افتــاد. لذا این حرف‌ها در روزهای پایانی عمر شــریف 
صدیقه طاهره مطرح شده است. ام سلمه می‌گوید به حضرت عرض کردم: »اى 
دختر پيامبر! شب را چگونه به صبح آوردى )شب و روزت چگونه م‌ىگذرد(؟« 
حضرت فرمود: »به صبــح آوردم؛ در حالى كه تارىكي غم و انده مرا فراگرفته 
اســت، پيامبر از دست رفت و وصى او مظلوم واقع شد. حريم و حرمت پيامبر 

شكسته شد.«
 محمود بن لبید می‌گوید که پس از وفات رســول الله)ص(، فاطمه زهرا)س( 
را در کنار قبر حمزه در احد مشــاهده کردم، در حالی که به‌شدت منقلب بود و 
اشک می‌ریخت. صبر کردم تا آرام گرفت، آنگاه به حضور ایشان رسیدم و عرضه 
داشــتم: »ای بانوی من! ســؤالی برایم پیش آمده است که می‌خواهم با شما در 
میان بگذارم.« فرمود: »بپرس.« عرض کردم: »آیا رسول خدا)ص( قبل از وفات 
خود، تصریحی بر امامت علی)ع( داشــته است؟ و آیا از طرف ایشان نصی بر 
این مطلب وجود دارد؟« فرمود: »شــگفتا و عجبا! آیا روز غدیرخم را فراموش 
کرده‌اید؟« عرضه داشــتم: »روز غدیر را می‌دانم )و آن انکارناپذیر اســت(، از 
آن اسراری که رسول خدا)ص( با شما در میان گذاشته، مرا آگاه کنید.« فرمود: 
»خدا را شــاهد می‌گیرم که شنیدم رسول خدا)ص( فرمود: علی بهترین کسی 
اســت که او را جانشین خود در میان شما قرار می دهم. علی امام و خلیفه بعد 
از من اســت و دو فرزندم )حسن و حسین( و نه تن از فرزندان حسین، پیشوایان 
و امامانی پاک و نیک‌اند. اگر از آنها اطاعت کنید، شما را هدایت خواهند نمود 
و اگر مخالفت ورزید، تا روز قیامت بلای تفرقه و اختلاف در میان شــما حاکم 

خواهد شد.«
۵ـ حرکت هوشمندانه دیگری که حضرت زهرا)س( از خود نشان دادند، دفاع 
از جان امام با آمدن پشــت در خانه و مانع‌شدن از ورود آنها به خانه بود. آنها سه 
بار به سمت خانه اهل بیت)ع( لشکرکشی کردند که در بار سوم وقتی حضرت 
متوجه شــدند آنها می‌خواهند امام علی)ع( را با خود ببرند، خودش پشت در 
خانــه آمد و آن اتفاقی که نباید می‌افتاد، افتاد. آنها به در خانه‌ای هجوم بردند که 
پیامبر هر روز از جلوی آن رد می‌شــد و به اهل بیت)ع( آن ســام می‌کرد و آیه 
تطهیر را می‌خواند. »ابن حجر هیتمی« از بزرگان اهل تســنن معتقد است آیه 
تطهیر مخصوص پیامبر)ص(، علی)ع(، فاطمه)س(، حسن)ع( و حسین)ع( 
است. رويداد سلامك‌ردن پيامبر)ص( به اهل بيت)ع( نیز به طرق مختلف از اهل 
نس بن مالک«، »عبد الله 

َ
درى«، »ا

ُ
بيت)ع( و بزرگان صحابه مانند »ابو سعيد خ

بن عباس« و »ابو حمراء« روايت شده است. 
موارد دیگری نیز وجود دارد که در این مقال نمی‌گنجد. اگر بر همین موارد هم 
بسنده کنیم، متوجه می‌شویم فاطمیه دوره آموزشی ولایت‌مداری و پا در رکاب 
امام بودن است. حضرت صدیقه طاهره)س( به ما یاد می‌دهد در راه دفاع از امام 
باید به جهاد تبیین پرداخت؛ حال چه با بیان،چه با اشک و گریه و چه با فداکردن 
جان. درهرصورت و در هر شــرایطی و با هر پست و مقامی باید به میدان آمد و 

ولی را تنها نگذاشت؛ چراکه این وظیفه شرعی و دینی است. 

پرچم تبیین و دفاع از دین اســام پــس از رحلت پیامبر 
اســام)ص( به دست حضرت صدیقه طاهر)س( افتاد 
تا نشــان دهد در راه جهاد تبیین جنسیت مطرح نیست و 
آنچه مهم است، رســیدن به حق و اجرای تکلیف الهی 
است. پس از ایشان مســئله پرچم جهاد تبیین بر دستان 
امام علی)ع( و بعد امام حســن)ع( جای گرفت. ارزش 
و جایگاه این تکلیف به قدری ضروری بود که این پرچم 
حتی در واقعه پربلای عاشــورا ســر خم نکــرد. بعد از 
شهادت امام حسین)ع( این بیرق به دست امام سجاد)ع( 
و بانو زینب کبری)س( رســید و تا امام عســکری)ع( و 
امام زمان)عج( پیش رفت تا برای همیشه در اهتزاز بماند. 
از این ‌رو و بنابر اهمیــت جهاد تبیین، پای صحبت‌های 
»حجت‌الاسلام ســعید صلح ‌میرزایی« نویسنده کتاب 
»جهاد تبیین« و استاد دانشگاه حوزه و دانشگاه شدیم که 

در ادامه این گفت‌وگو آورده می‌شود.

 B   جهاد تبیین چیست و چرا مطرح شد؟
اصل تبیین به تعبیر رهبر معظم انقلاب اســاس کار ماست و 
هر فردی در جامعه اســامی از مردم تا حاکم اسلامی وظیفه 
تبیین را برعهده دارند. در تبیین نیز باید دو جنبه قلبی و ذهنی 
را هم‌زمان پیش برد. اما وقتی جنــگ نرم و نفوذ جریان‌های 
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی از طرف دشمن شکل می‌گیرد 
و اذهان را بــا تحریفات جهت‌دهی می‌کنــد، تبیین حالت 
جهادی به خود می‌گیرد. جهاد تبیین واژه‌ای اســت که رهبر 
معظم انقلاب پیش از سال ۱۴۰۰ هم بیان کرده بودند؛ اما با 
شکل‌گیری فضای مجازی و دسترسی اکثر مردم به محتواها و 
همانطور که گفتیم، نفوذ جریان‌های منافق و به‌ظاهر ملی‌گرا در 

بدنه فضاهای رسانه‌ای، جهاد تبیین دوباره و با تأکید بیشتری در 
مقایسه با سال‌های قبل بازگو شد.  درخصوص چرایی جهاد 
تبیین هم باید بگویم این تیزبینی و درایت رهبر معظم انقلاب 
در سال ۱۴۰۰ نشان‌دهنده چرایی و اهمیت جهاد تبیین است. 
گویی رهبر معظم انقلاب بنابر اطلاعات و داده‌هایی که داشتند، 
می‌دانستند یک سال بعد قرار است دشمن شلوغی‌هایی را در 
کــف خیابان‌ها از طریق فضای مجازی ایجاد کنند و بنابراین 
از جهاد تبیین ســخن گفتند. این حرکت به‌موقع حضرت آقا 

پادزهر اعترضات سال ۱۴۰۱ را تهیه کرد. شما محتواهایی که 
در سال ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۱ انجام شده، ببینید، در هیچ دوره‌ای از 
ابتدای نهضت امام خمینی)ره( تا به امروز به این اندازه محتوا 

تولید نشده است. 

 B    )در این ایام که به نــام حضرت فاطمه زهرا)س 
اســت، این پرســش به ذهن متبادر می‌شود که 
ارتبــاط جهاد تبیین با کار حضــرت زهرا)س( 

چیست؟
نکته مهم این است که وظیفه اصلی همه انبیا جهاد تبیین بوده 
است. جنس مبارزه انبیای الهی طبق آیات قرآن با چهار گروه 
بوده است: فرعون‌ها )سران طواغیت عالم(، هامان‌ها )بازوان 
اجرایی طواغیت، کارچاق‌‌کن‌های غرب‌زده و محافظه‌کارها 
که خائن‌اند ولو ندانند(، قارون‌ها )زر و سیم و مال‌اندوزان( و 
احبار و رهبان )علمای فاسد و منحرف( که کافرند. بعدها نیز 
این گروه‌های چهارگانه اصحاب هنر و شعر و حتی جادوگران 
را بــه کار گرفتند تــا فعالیت‌های انبیا را خنثــی کنند. حال 
درخصوص حضرت زهرا)س( باید گفت که ایشان نخستین 
نفری بودند که بعد از پیامبر اسلام)ص( در عرصه جهاد تبیین 
فعالیت کردند و ائمه معصومین)ع( به ترتیب پس از ایشــان 
این مســئولیت را بر عهده گرفتند. رهبــر معظم انقلاب در 
۳بهمن۱۴۰۰ درخصوص شهادت ائمه معصومین)ع( گفتند 
که همه امامان ما شهید جهاد تبیین هستند. حتی حرکت امام 
حسین)ع( در روز عاشورا یکی از مصادیق جهاد تبیین است: 
چراکه حرکت ایشــان هیچ نمودی از جنگ نظامی نداشت. 
حضرت به‌همراه خانواده و بدون هیچ سازوبرگ جنگی وارد 
میدان شــده بودند تا در مقابل تحریفــات و انحرافاتی که در 
جامعه مســلمین در حال وقوع بود، با سلاح تبیین ایستادگی 

کنند.  حضرت زهرا)س( پس از رحلت پیامبر اسلام)ص(، 
پس از ماجرای سقیفه، زمانی که دست‌های امام علی)ع( بسته 
بود و زبانش هیچ گوش شــنوایی نداشــت، جهاد تبیین خود 
را آغــاز کردند. کدهایی که پیامبر اســام)ص( درخصوص 
جانشینی پس از خود دادند، به نوعی خط مبارزه و جهاد تبیین 
را تعیین کردند و حضرت زهرا)س( براساس همین لحظه‌ای 
از جهاد تبیین پا پس نکشید و حتی جان خود را در این راه فدا 
کرد. از همین ‌رو می‌بینیم و می‌خوانیم که ائمه معصومین)ع( 
در کنار بزرگداشت روز عاشورا در لایه‌های خصوصی خود 
در میان خودشان و در میان شیعیان خاص ایام فاطمیه را گرامی 
می‌دارند و عزاداری می‌کنند و این ســنت را نســل به نسل به 

فرزندان یاد می‌دهند. 

 B   ابزارها و راه‌های جهاد تبیین چیست؟ 
نخســت باید به این نکته واقف بــود که بین فضای حقیقی و 
مجازی تفاوت وجود دارد. همیشه فضای حقیقی یک فضای 
هدایتی بوده اســت و مزدوران و منافقان کمتر توانسته‌اند در 
آن بــرای خود دکانی باز کنند و جــولان بدهند. بنابراین باید 
در جهاد تبیین فضا را به این ســمت کشاند. در هدایت اکتفا 
به فضای مجازی به اندازه فضای حقیقی راه‌گشا و هدایتگری 
نخواهد داشت؛ چراکه فضای مجازی همیشه با خلوتی همراه 
اســت که در آن احتمال وسوسه و فساد وجود دارد. در فضای 
مجــازی اقدامی درخصوص جهاد تبیین می‌شــود که نوعی 
جلوگیری از این وسوسه‌ها و انگیزه‌هاست و جنبه هدایتگری 
در آن به اندازه فضای حقیقی نیســت. اما در جهاد تبیین چه 
در فضای مجازی و چه فضای حقیقی اشتراکات وجود دارد. 
بهتریــن ابزار جهاد تبیین در هر دو فضا برخورد محبت‌آمیز و 
مهربان‌گونه اســت و آغازی‌ترین اقدام در جهاد تبیین شروع 

با معاشــران، یعنی خانواده، دوستان، اقوام و همسایه‌هاست؛ 
چراکه در این افراد آن ابزار ابتدایی، یعنی محبت و علاقه قلبی 

وجود دارد.

 B    نگاه ما به جهاد تبیین باید به چه صورت باشد؟ 
باید در این عرصه تنها به تکلیف نگاه کنیم یا اینکه 

نتیجه‌محور باشیم؟
مهم‌ترین نکته در جهاد تبیین این است که باید استقامت کرد و 
عجله‌ای برای رسیدن به نتیجه از خود نشان نداد. شما همین 
که تکلیف را بدانید و در کنار آن فنون لازم را برای جهاد تبیین 
یاد بگیرید، نتیجه حاصل می‌شــود. در جهاد تبیین همانطور 
که تبیین،  یک  واجب دینی اســت، فراگیری مقدمات آن نیز 
واجب و ضروری است. یکی دیگر از ضروری‌ترین اقدامات 
جهاد تبیین، مطالعه اســت؛ جهاد تبیین مســئله‌ای است که 
همیشه رویکرد دفاعی ندارد؛ بلکه رویکرد تهاجمی و رویکرد 
پیشگیری نیز دارد. حال اگر شــخص بدون مطالعه و تنها با 
بسنده‌کردن به اطلاعات فضای مجازی بخواهد قدمی برای 
جهاد تبیین بردارد، بی‌شــک در برخورد با منافقان و در برابر 
دشــمنانی که تا بن دندان به شبهات مسلح هستند، کاری از 
پیش نخواهد برد و محکوم به شکست خواهد شد. در جهاد 
تبیین با رویکرد پیشگیری به وسیله اطلاعات و معلوماتی که 
از طریق برگزاری کلاس‌ها و مباحثات آثار »شهید مطهری«، 
»علامه طباطبایی« و »آیت‌الله مصباح« به جوانان و نوجوانان 
می‌دهیم، در مقابله با شــبهات آنان را مستحکم می‌کنیم. به 
نوعــی این آثار که بنده معتقــدم در رأس آنها آثار امام و رهبر 
معظم انقلاب قرار دارد، یک حالت پدافندی در برابر دشمن 

ایجاد می‌کند.

 B    در دوره کنونی چــه موضوعاتی به‌عنوان محور

جهاد تبیین است؟
رهبر معظم انقلاب برای جهاد تبیین قاعده‌ای دارند که بسیار 
کارآمد اســت و آن این است که هر جایی که دشمن بیشترین 
مانور را روی آن می‌دهد، آنجــا را برای جهاد تبیین انتخاب 
کنید. در این ایام که منســوب به حضرت فاطمه)س( است، 
روشنگران و تبیین‌کنندگان معارف اهل بیت)ع( باید به‌صورت 
تعمیقی کار کنند تا مردم در مقابله با شبهات واکسینه بشوند. 
تبیین‌کنندگان بــا برگزاری مباحثات شــبهات را کنار بزنند. 
ســیره حضرت زهرا)س( در جهاد تبیین را به کار بگیرند که 
رویکردی فعال و توقف‌ناپذیر اســت. اگر سخنرانی حضرت 
تا به امروز رســیده برگرفته از این ســیره تبیینی است. دشمن 
حضرت را تنها محدود بــه آن دوره نبینید. همانطور که بیان 
حضرت تا به امروز مانده، ســیره و مبارزه ایشــان نیز باید تا 
به امروز باقی مانده باشــد. تعبیر شهید مطهری بر اینکه شمر 
زمانه‌ات را بشــناس، برگرفته از همین مکتب و سیروسلوک 
اســت. شــمر امروز ما آمریکا و بازوان کمکــی او در اروپا و 
اسرائیل است و همچنین جریان نفاقی که با ظاهری ملی‌گرایانه 
و دینی ســعی در اغوا و فریب مردم دارد.   در کنار هیئت‌داری 
و مبارزه باید ثمرات و دستاوردهای انقلاب اسلامی در مبارزه 
با فساد و اختلاس و همچنین آرامش را به مردم بدهیم تا لااقل 
بخشی از ناراحتی‌های مردم را کنار بزنیم. اینکه رهبر معظم 
انقــاب می‌فرمایند نزدیک به قله‌ایم، مــردم باید آن را درک 
کنند. بنابراین هریک از این موارد نیاز به تبیین دارد. از مواردی 
که در این ایام لازم اســت توجه شود، انتخابات و مشارکت و 
مانور سیاســی مردم است که پس از ایام فاطمیه رونق خواهد 
گرفت. این ایام فاطمیه فرصت خوبی است که به روشنگری و 

ارائه ملاکات انتخاب اصلح کمک کرد.

نخستین جهادگر تبیین پس از پیامبر اسلام)ص(
حجت‌الاسلام »صلح میرزایی« نویسنده کتاب »جهاد تبیین« مطرح کردند

تهیه و تنظیم : حسن نوروزی

هدف فتنه‌ها بر مسند نشاندن جبهه باطل است
واکاوی تحولات جامعه اسلامی پس از رحلت پیامبر اسلام)ص( در گفت‌وگو صبح صادق با »حمید سبحانی‌صدر«، نویسنده و پژوهشگر تاریخ اسلام

از موضوعاتــی کــه ریشــه تاریخــی دارد، جنــگ 
روایت‎هاست؛ چراکه مدیریت افکار عمومی در مسائل 
مختلــف در همه دوره‌ها مهم اســت. این گزاره خود 
هشداری اســت که باید در »جنگ روایت‌ها« نقلیات 
تمام نویسندگان تاریخی تحلیل شود که این مطالب را 
با چه انگیزه‌ و با چه پیش‌زمینه‌هایی نوشته‌اند. اهمیت 
جنــگ روایت‌‎ها در دقت در کلمــه »جنگ« خلاصه 
می‌شود و اینکه ‌همیشه قبل از جنگ سخت، یک جنگ 
روایت در می‌‎گیرد. در جنگ سخت وقتی کسی بمیرد، 
ماجرا تمام می‌شــود؛ ولی در جنگ روایت، هروقت 
روایت باطل غلبه کند تا زمانی که آن مسئله باقی است، 
روایت باطل هم باقی اســت. بنابــر اهمیت موضوع 
جنگ روایت‌ها به گفت‌وگو با »حجت‌الاسلام حمید 
ســبحانی‌صدر«، نویسنده و پژوهشــگر تاریخ اسلام 

پرداخته‌ایم.

 B    )چــرا پــس از رحلــت پیامبر اســام)ص
چنددســته‌گی و هرج‌و‌مرج در بین مردم شکل 

گرفت؟
پیش از شــروع درخصوص این جملــه »إرتد الناس بعد 
رسول الله إلا ثلاثة او اربعه« صحبت کنیم تا مطالب روشن 
شود. بعد از حضرت رسول)ص( همه دچار ارتداد شدند؛ 
الا ســه یا چهار نفر. این ارتداد نشان‌دهنده فضای عجیبی 
اســت که در آن بازه زمانی شکل گرفته بود. آیا این ارتداد، 
به معنای بازگشــت از اسلام بود؟ یا بازگشت و عقب‌گرد 
بــه عصر جاهلی که پیش از پیامبر اســام در فضای مکه 
حاکم بود؟معنای غالب در اینجا همان عقب‌گرد به فرهنگ 
جاهلی است.  برخی از افراد به سمت معنای اصطلاحی 
ارتداد حرکت کردند که بازگشــت از اسلام بود و جریان 
نفاقی را شــکل دادند؛ اما آنچه در غالب افــراد رخ داد، 
بازگشت به آن‌ فرهنگ‌های جاهلی بر پایه قومیت‌گرایی و 
قبیله‌گرایی بود. این فرهنگ قبیله‌گرایی در طول ســده‌ها و 
هزاره‌ها در خوی عرب نهادینه شده بود و حتی در طول ۲۳ 
ســال بعثت رسول خدا که به تربیت دینی و توحیدی مردم 
پرداخت، باز شاهدیم که تغییری در مردم ایجاد نکرده بود. 
این را هم در نظر بگیریم؛ حادثه‌ای که سال یازدهم هجری 
رخ داد و مردمی که دچار ارتداد و بازگشــت به جاهلیت 
شدند، این افراد به گونه‌ای نبودند که مستقیم تحت آموزش 
تربیت دینی و فرهنگی قرار گرفته باشند. اگر به این ۲۳سال 
دقت کنید، در ۱۳ ســال اول مکــه، جامعه دینی به معنای 
اصلی خودش هنوز شــکل نگرفته است و ۱۰ سال بعدی 
که در مدینه بوده و آغاز حکومت‌داری پیامبر اســام)ص( 
است، بسیاری از مردم در دوران پس از مکه به پیامبر اسلام 
ایمان آوردند و به نوعی تازه‌مسلمان هستند؛ برخی یک سال 
است و برخی دو یا ســه سال. بنابراین اشکال را نمی‌شود 
بر پیامبــر اســام)ص( وارد کرد که در ایــن مدت اقدام 

درخور توجهی برای جلوگیری از انحراف مردم نکرده‌اند؛ 
چراکــه این افراد لزوما اســام‌آوران ناب و تربیت‌یافتگان 
۲۳ســاله پیامبر اسلام)ص( نیســتند. همانطور که گفتیم 
برخی اسلام‌آوران یکی‌دوساله هستند. حتی در زمان فتح 
مکه، همه افرادی که به اســام روی آوردند، با علاقه قلبی 
و عقلــی این کار را نکردند؛ چراکه در آن موقع به‌حســب 
اینکه پایگاه اجتماعی و فکری مشــرکان در هم شکســته 
بود و توانی برای مقابله نداشتند، از اسلام تمکین کردند؛ 
افرادی مثل »ابوسفیان« که پذیرش او براساس ایمان قلبی 
نبود و به‌ظاهر پذیرفته بود که اســام بیاورد.  جالب است 
بدانید در همان ایام رحلت حضرت پیغمبر)ص( که امام 
علی)ع( مشــغول تجهیز مراســم دفن پیامبر اسلام)ص( 
بود، ابوسفیان نزد امیرالمؤمنین)ع( آمد و پیشنهاد خلافت 
به امام داد. نکته‌ای که در اینجا مطرح می‌شــود، این است 
که ابوسفیان بنابر اعتقاد دینی و پایبندی به بیعت روز غدیر 
که نزد حضرت نیامد، آمد تا مانع از این بشود که خلافت 
از قریش و تیره او به قوم و قبیله دیگری برود. او براســاس 
تعصبات قبیله‌ای و نزدیکی تیره بنی‌هاشم با بنی‌‎امیه نزد امام 
علی)ع( آمده بود. حضرت هم ایشــان را پس ‌زد؛ چراکه 
نمی‌خواســت جایگاهی به ماجرای سقیفه و این نوع نگاه 
بدهد. انتخاب خلافت و امامت مســلمین امری الهی و 

حضرت پیامبر)ص( آن را به مردم ابلاغ کرده بود. 

 B    علت غفلت و عقب‌گرد در بین مردمی که پیامبر
اســام)ص( را دیده و درک کرده بودند، چه 
بود؟ آیا در تاریخ معاصر ما نیز این بازگشت و 

عقب‌گرد رخ داده است؟
فرهنگ عربی براساس قبیله شکل گرفته است. فرماندهی 
و رهبری هر قبیله را بزرگــی از آن قوم برعهده دارد. گاهی 
بین این قبایــل که در یک نقطه زندگی می‌کنند، اختلافات 
فرهنگی و قومــی پیش می‌آید. حال شــما فرض بگیرید 
حکومت دینی شــکل گرفته که می‌خواهــد امتی واحد، 
تحت فرمان یک نفر، شکل بدهد. در اینجا بالاخره بزرگی 
از یــک قوم می‌خواهد حکومــت‌داری را برعهده بگیرد و 
همین مسئله موجب می‌شــود هر قبیله بزرگ قوم خود یا 
فردی از قــوم خود را در رأس هرم حکومت قرار بدهد. در 
یک نگاه جامعه‌شــناختی قبایل بزرگ اوس و خزرج را که 
نگاه می‌کنیم، می‌بینیم اسلام را پذیرفته‌اند، اما نگاه‌شان به 
پیامبر به‌عنوان فردی است از قبیله قریش و تیره بنی‌هاشم، 
یعنی هنوز نگاه قومیت‌گرایی بین آنها در جریان است. لذا 
در زمزمه‌های جریان ســقیفه می‌شنوید که نبوت در قریش 
بوده، نگذارید جانشینی او در قریش بماند. آنها می‌خواستند 
از مهاجرین به انصار انتقال دهند. این رویه یعنی بازگشت 
بــه آن خوی جاهلیت قبیله‌ای.  در دوره ما و در همان اوایل 
انقلاب می‌بینیم که برخی از افراد پای کار انقلاب آمدند و 
برای پیروزی انقلاب از هیچ اقدامی دریغ نکردند؛ چراکه 

جریان انقلاب و مواضع امام خمینی)ره( با موازین فکری 
و عقیدتــی آنان مثل مبارزه با اســتکبار، نفی دیکتاتوری و  
تشکیل حکومت مســتقل و بدون وابستگی به قدرت‌های 
زورگویــی همچون آمریکا و انگلیس همــراه بود. اما پس 
از انقلاب می‌بینیم برخی از این افــراد در راه‌پیمایی‌هایی 
شرکت می‌کنند که علیه حجاب اســت. این دوگانگی به 
سبب همان عقب‌گردی است که در همه دوران امکان وجود 
آن می‌رود. اساس پذیرش هر مکتب بر دو پایه استوار است: 
پذیرش مکتب و رفع موانع اجرای آن. یکی از موانع اجرای 
مکتب انقلاب همین دشمنان داخلی و خارجی هستند که 
دائم بر تنور عقب‌گــرد جامعه می‌دمند. جریانی که در این‌ 
ســال‌ها علیه حجاب شکل گرفته، برای این سال‌ها نبوده و 

ریشه‌ای به قدمت انقلاب دارد. 

 B    آیا جریان جانشــینی پیامبــر)ص( و ماجرای
غدیرخــم برای مردم در هالــه‌ای از ابهام بوده 

است؟
ماموریت پیامبر اسلام درخصوص ابلاغ ولایت و جانشینی 
پس از خود نشــان می‌دهد که مسئله برای جامعه مسلمان 
آن روز قابل هضم فکری و فرهنگی نبوده است؛ چراکه این 
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شــد )به خلق( برسان که اگر نرسانی، تبلیغ رسالت و ادای 
وظیفه نکرده‌ای و خدا تو را از )شر( مردمان محفوظ خواهد 
داشــت.« در این آیه از محافظــت و معصومیت صحبت 
می‌کند؛ یعنی پیامبر اســام)ص( با نگاه جامعه‌شناختی 
صحیــح، دوران پس از خود را می‌دیدنــد. به همین دلیل 
خداوند متعال به او وعده محافظت و معصومیت می‌دهد. 
حتی در تفســیر آیه »سأل ســائل بعذاب واقع« و ماجرای 
نعمان به حارث متوجه می‌شــویم کــه در فضای فکری و 
فرهنگی مــردم آن دوره هنوز پایه‌هــای فکری و فرهنگی 
جاهلی نقش داشته است؛ چراکه این شخص درخصوص 
ماجرای غدیر به پیامبر اسلام‌)ص( می‌گوید اگر این خبری 
که دادی از جانب خداست، دعا کن سنگی از آسمان بیاید 
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ابِکمْ: محمد )ص( جز یک پیامبر نیســت که پیش از 
َ

عْق
َ
أ

او نیز پیغمبرانی بودند و درگذشــتند. آیــا اگر او به مرگ یا 
شهادت درگذشت، شــما باز به دین جاهلیت خود رجوع 
خواهید کرد؟« بنابراین آیه، احتمال بازگشــت مردم به آن 
دین جاهل قبلی‌شان می‎رود.  نمونه دیگری از قبیله‌گرایی، 
در جریان رحلت پیامبر اســام)ص( خودش را نشان داد. 
انصار سه تیره هســتند: »خزرج کبیر«، »خزرج صغیر« و 
»اوس«. این سه تیره و »سعد بن عباده« هم‌زمان با رحلت 
حضرت پیغمبر)ص( تلاش کردند که سعد بن عباده، بزرگ 

خزرج کبیر، را جانشــین پیامبر معرفی کنند. رئیس قبیله 
اوس و خزرج صغیر راضــی نبودند که رئیس خزرج کبیر 
قدرت را به دست بگیرد. چرا؟ چون می‌دانند اگر او رئیس 
بشود، یک نفر، حتی یک نفر از قبیله آنها را به کار نمی‌گیرد. 
آنجا هم که همه گفتند بله چون راهی نداشتند. این خبر به 
گوش »ابوعبیده جراح« و »خلیفه ابوبکر« و »خلیفه عمربن 
خطاب« رســید. این سه نفر وارد ســقیفه شدند. در اینجا 
راهی تازه باز شد. آنها مدعی شدند خویشاوندان پیغمبریم؛ 
نزدیک‌ترین کسان‌ایم و خلافت باید به ما برسد. اوایل آنها 
مقاومت کردند. اما وقتی دو تا رئیس قبیله )خزرج صغیر و 
اوس(، با آن سه نفر همراهی کردند، سعد بن عباده شکست 
خورد. اولین نفری که با خلیفــه ابوبکر بیعت کرد، رئیس 
خزرج صغیر بود. این هم از مواردی است که نگاه قومی و 

قبیله‌ای جاهلی در آن جریان دارد.

 B    چرا امام علی)ع( در ماجرای ســقیفه شرکت
نکرد؟ علت حضورنیافتن ایشان در این ماجرا 

چه بود؟
نکته حائز اهمیت این است که اگر امام علی)ع( در جریان 
ســقیفه شــرکت می‌کرد، احتمال انتصاب ایشــان برای 
خلافت بسیار بیشــتر از بقیه مدعیان خلافت بود؛ چراکه 
برخی از بزرگان سقیفه این شایستگی را برای امام علی)ع( 
می‌دانســتند و حتی آنهایی که با رویکــرد قوم و قبیله‌ای به 
ماجرا می‌نگریســتند، به انصار گوشــزد می‌کردند که ما 
علی)ع( را داریم، شما چه کسی را دارید؟ یکی از دلایلی 
که امام علی)ع( وارد جریان ســقیفه نشــدند، این بود که 
نمی‌خواستند مشروعیتی به جریان سقیفه بدهند؛ چراکه در 
جریان غدیر انتصاب شکل گرفته بود و نیازی به این اقدامات 
نبود. حتی آن زمانی که حضــرت زهرا)س( به همراه امام 
علی)ع( و حسنین)ع( شبانه به در خانه‌ها می‌رفتند تا مردم را 
از موضوع ولایت و جانشینی پیامبر آگاهی ببخشند، بزرگان 
سقیفه می‌گفتند اگر امام علی)ع( در موضوع سقیفه حضور 

پیدا می‌کردند، ما پشت ایشان می‌ایستادیم.

 B    از اقدامات مکتب خلفــا درخصوص جنگ
روایت‌ها چه بوده اســت؟ مثالــی برای این 

موضوع دارید؟
یکی از اقدامات درخصــوص جنگ روایت‌ها این بود که 
کوشــیدند روایت کنند که »لِعلی وجه من الناس فی حیاة 
فاطمة فلما توفیت فاطمة انصرفت وجوه الناس عن علی: 
یعنــی محبوبیت و وجاهت امام علــی)ع( تا زمان حیات 
حضــرت فاطمه)س( بود و پس از ایشــان، آن وجاهت و 
محبوبیت دیگر وجود نــدارد.« در واقع راویان این روایت 
می‌خواهنــد اعــام کنند که اگــر پس از رحلــت پیامبر 
اسلام)ص( مردم به‌سوی امام علی)ع( حرکت نکردند، به 
این دلیل بود که ایشان محبوبیت و وجاهتی و به نوعی اعتبار 

اجتماعی نزد مردم نداشــتند. این یک خبر کذب تاریخی 
اســت. یک تعبیری رهبر معظم انقــاب دارند با عنوان 
»اختلال در دستگاه محاسباتی مردم« آنها اینطور برخورد 
کردند. آنها با اختلال در دستگاه محاسباتی موازنه قدرت را 
بر هم زدند و اعتبار امام علی)ع( را خدشه‌دار کردند.  اتفاقا 
برعکس آنچه در روایت مکتب خلفا آمده است، وجاهت 
و اعتبار امام علی)ع( به قــدری بود که در کتاب »البدان« 
از »یعقوبی« و در کتاب »الخبار طوال« از »زبیر بن بکار« 
آمده: »کان عامه المهاجرین و جل الانصار لا یشــکون ان 
علیا هو صاحب الامر بعد رســول الله)صلی الله علیه و 
آله و ســلم(: تمام مهاجرین و انصار در اینکه علی خلیفه 
اســت، شکی نداشــتند.« علت اینکه امام علی)ع( شش 
ماه بعد در کنار دستگاه خلافت قرار گرفتند نیز باید در این 
وجاهت دنبال کرد؛ چراکه سقیفه تا پیش از همراهی امام 
علی)ع( آن وجاهت عامه را نداشت. علت همراهی امام 
هم به این سبب بود که یک لشکر صدهزارنفری به سمت 
مدینه و برای نابودی جبهه اسلام در حرکت بودند که امام 
برای حفظ جبهه اســام با حضورشــان مانع این حادثه 
شدند. ایشان در نهج‌البلاغه در این خصوص می‌فرمایند: 
»فامســکت یدی حتی رأیت راجعة الناس قد رجعت عن‌ 
الاســام ، یدعون الی محق دین محمد)صلی الله علیه و 
آله(، فخشیت ان لم انصر الاسلام و اهله، اری فیه ثلما او 
هدما تکون المصیبة به علی اعظم من فوت‌ ولایتکم التی 
انما هی متاع ایام قلائل: من اول دست خود را پس کشیدم 
تا دیدم گروهی از مردم از اســام بازگشــتند و مردم را به 
نابودی دین محمد)ص( دعوت می‌کنند. پس ترسیدم اگر 
به یاری اســام و مسلمین برنخیزم،‌ شکاف یا انهدامی در 

اسلام خواهم دید که مصیبت آن از فوت خلافت چندروزه‌ 
بسی بیشتر است.«

 B    حضرت زهرا)س( بــرای جلوگیری از جنگ
روایــت و ازبین‌بردن روایت‌هــای کذب چه 
اقدامی انجــام دادند؟ و ما در ایــن دوره چه 
درســی از نحــوه تبیین حضــرت زهرا)س( 

می‌توانیم بگیریم؟
این اتفاقات ســبب شــد حضرت زهرا)س( برای احقاق 
حقوق فراموش‌شده سخنرانی کنند. این سخنرانی به نحوی 
بود که با ایراد اولین واژه از زبان حضرت، زن و مرد از ســر 
پشیمانی شروع به گریه و زاری کنند و حتی بعد از آن مردان 
مدینه زنان خود را بــرای دلجویی از حضرت فاطمه)س( 
راهی منزل ایشان کنند. اما چه فایده که کار از کار گذشته بود! 
این خاصیت فتنه اســت که مردم را در بهت و حیرانی قرار 
می‌دهد و در دل این بهت، جبهه باطل بر مسند می‌نشیند و 
جبهه حق کنار زده می‌شود.  نکته دیگر در ماجرای سقیفه 
ایــن بود که ســقیفه در ابتدای امر چنان رونقی نداشــت؛ 
به طوری که حتی خلیفه دوم اذعان می‌کند که ما شــانس 
پیروزی نداشــتیم تا اینکه قبیله‌ای هزارنفری به نام »اسلم« 
برای تأمین معاش خود به مدینه آمدند. ما به آنها پیشــنهاد 
کردیم که نیاز شما را تأمین می‌کنیم به این شرط که فردا در 
مسجد و خیابان‌ها حضور پیدا کنید و با ما بیعت کنید. آنها 
هم پذیرفتند. انســان‌ها گاهی به سبب یک نیاز اقتصادی و 
اجتماعــی، کودتایی رقم می‌زند و بــه فتنه کمک می‌کند. 
فقط قســمت پایانی خطبه فدکی که حضــرت زهرا)س( 
ایراد کردند، به ماجرای فدک اشــاره دارد و سرتاسر خطبه 
مملو از معارفی اســت که به مردم مدینه هشدار می‌دهد از 
بازگشــت به دوران عرب جاهلی و پشت‌پازدن به زحمات 
پیامبر اســام)ص(. در ادامه خطبه هم به معرفی جایگاه و 
مقام امام علی)ع( ســخن می‌گویند. این خطبه چنان جنبه 
روشنگری داشــت که خلیفه اول نامه‌ای برای عاملش در 
فدک جهت برگشت آن برای حضرت زهرا)س( نوشت؛ 
اما خلیفه دوم آن را از حضرت زهرا)س( گرفت و پاره کرد. 
خطبه‌ها و گفت‌وگوهای حضــرت زهرا)س( چه در زمان 
سلامت‌شان و چه در زمان مجروحیت‌شان ولوله سنگینی 
در مدینه ایجاد کرد؛ اما مردم جرئت برخاســتن نداشتند؛ 
چراکه با خود می‌گفتند افرادی مثل »خالد بن ولید« که در 
ماجرای هجوم به بیت حضرت زهرا)س( شرکت داشت، 
این گونه با دختر پیامبر اســام)ص( برخورد کرد، با ما چه 
خواهد کرد؟ همین موضوع دلیلی شد تا مردم نتوانند قیامی 
انجام دهند.  در پایان اینکه اگر به زیرساخت‌های فرهنگی 
توجه نشــود، نتیجه‌ای چیزی جز پایمال‌شــدن واضحات 
نیست. همانطور که غدیر کنار رفت، در دوره کنونی ما هم 
اگر به این زیرساخت‌های فرهنگی توجه نشود، امکان اینکه 
خدایی ناکرده بدیهیاتی مانند دشــمنی با آمریکا هم کنار 

برود، وجود دارد.
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حکومت دست‌نشانده حکومتی است 
که بیگانگان آن را خلق و اداره می‌کنند. 
در ایــن حکومــت، نفوذی‌هــای بســیاری در 
بخش‌های مختلف کشور حضور دارند که همگی 
به نحوی مأمور بیگانگان هستند. حکومت پهلوی 
حکومت دست‌نشانده‌ بود که آمریکایی‌ها در تمام 
ارکان آن نفوذ داشتند و سیاست‌های آنان را پیش 
می‌بردنــد. آنها حتی در احزاب دولت ســاخت 
زمانه پهلــوی نیز نفوذ داشــتند. بــرای نمونه؛ 
آمریکایی‌ها قسمتی از سیاســت‏های خود را از 
طریق تشــکیل کمیته‏ای محرمانه در حزب ایران 
نوین دنبال و ســعی می‌کردند نقش خود را پنهان 
کنند. در کتاب »حزب ایران نوین به روایت اسناد 
ساواک« که از طریق مرکز بررسی اسناد تاریخی 
انتشار یافته است، گزارشی از ساواک درخصوص 
این کمیته آمده که چنین نوشته است:»در حزب 
ایــران نوین کمیته محرمانه‏ای وجــود دارد که از 
طرف مقامات سیاســی آمریکا )ســازمان سیا( 
 در 

ً
تقویت می‏شــود و قدرت داخلی حزب کاملا

اختیار این کمیته است و هر تصمیمی که این کمیته 
بگیرد، شــورای مرکزی حــزب کورکورانه آن را 
مورد تصویب و تأیید قــرار می‏دهد. کارگردانی 
کمیتــه آمریکایی حزب را به ســه نفر به نام دکتر 
کلالی‌، دکتر یگانه وزیر مشــاور و دکتر رشــتی 
برعهده دارند و این کمیته سه‌نفری دسته دیگری را 
هم در اختیار دارد که در کادر وسیع‌تری نظریات 
کمیته را اجــرا می‏کنند. افراد دســته مذکور که 
همــکاران کمیتــه آمریکایی حزب می‏باشــند، 
عبارت‌انــد از: »مهندس معینی زنــد« نماینده 
شاهرود، »مهندس ستوده« وزیر پست و تلگراف، 

»دکتر نهاوندی« وزیر آبادانی و مســکن، »دکتر 
متین مجد« نماینده محلات، »دکتر کشــفیان« 
وزیر مشاور، »دکتر معتمد وزیری« معاون وزارت 
اطلاعــات، علاوه بر اینکه »مهندس کشــتکارـ 
ســبزواری« از جریان مذکور اطلاع دارند، افراد 
دیگری از فعالین حــزب نظیر »دکتر منتظری«، 
»نراقی‏پور« و »خسرو کردستانی« نیز وجود این 
کمیته سیاسی را که از حمایت دیپلماسی آمریکا 
 تأیید کرده‏اند؛ به طوری که 

ً
برخوردار است، کاملا

سبزواری به‌طور بسیار خصوصی می‏گفت نقشه 
سیاســی این کمیته آمریکایی آن است که بعد از 
توفیق کامل در انتخابات مجلس شــورای ملی، 
وزرای دولت آینده را از بین کسانی تعیین کنند که 
۱۰۰درصد در اختیار آنها باشند و خود را منتخب 
این کمیته بشناسند تا نظریات آنها را بی‏چون و چرا 
اجرا نمایند.« همسر منوچهر کلالی )فرانسوی( 
رابط بین »ســیا« با این کمیته بوده و ســال‌ها در 
سفارت آمریکا اشتغال داشته و از زمانی که دکتر 
کلالی مســئول حــزب ایران نوین می‏شــود، او 

به‌ظاهر کار در سفارت را ترک می‏کند.

محرمانه کمیته 
   دهلیز    

مروری بر وابستگی رژیم دیکتاتوری پهلوی
دربــاره حجم تجارت جهانی بــرده، ارقام 
متفاوتی ارائه می‌شــود. اعــداد آن‌قدر گویا 
هســتند که بتوان ابعاد این پدیده بسیار مهم 
را در اقتصــاد دوران آغازیــن تمدن جدید 
غرب شــناخت. تا سال ۱۶۱۹ میلادی، یک 
میلیون سیاه‌پوســت به‌عنوان برده به معادن 
و مزارع نیشــکر »مستعمره‌های اسپانیایی و 
پرتغالــی« واقع در آمریکای جنوبی و جزایر 
کارائیب وارد شدند. در آستانه سده نوزدهم، 
در قــاره آمریکا، اســپانیایی‌ها ۷۷۶هزار و 
 فرانســوی‌ها نیم‌میلیون برده سیاه در تملک

 داشتند.
شــکار برده در آفریقا حتی پس از ۱۸۱۵ 
میلادی، که برده‌فروشی غیرقانونی شد، ادامه 
داشــت. این دادوستد به وسیله تجار عرب و 
خارجی انجام می‌شــد. با ورود ســوداگران 
آلمانی و  فرانســوی،  انگلیسی،  آمریکایی، 
پرتغالی در اواسط قرن نوزدهم، بدترین دوره 
تجارت، یعنی تجارت عاج و برده آغاز شد. 
در اوج پیشرفت این دوره، هر ساله ۱۳۰هزار 
برده به‌منظور صــدور از زنگ‌بار جمع‌آوری 

می‌شدند. 
از این عــده ۱۰۰هزار تن در بین راه تلف 
 
ً
می‌شــدند. تنها در دوره  ‌60ـ 1808، تقریبا
یــک میلیون برده را از آفریقــا به‌طور قاچاق 
خارج کــرده و بــه ایالات‌متحــده آمریکا 

فرستادند. 
در تجارت پرسود برده، کشیشان، سربازان 
و ســوداگران با یکدیگــر رقابت می‌کردند. 
برآوردها نشــان می‌دهد در فاصله سال‌های 

۱۵۸۰ تــا ۱۸۳۶، بیــش از چهــار میلیون 
آفریقایــی را به‌صورت برده از کنگو و آنگولا 
خارج کرده‌اند که فقط ســه میلیــون نفر از 
آنگولا بوده است. تجارت برده‌داری در این 
دوره، علــت اصلی جنگ‌هــای داخلی این 

کشور بوده است. 
به نوشته »جیمز والوین«، از آغاز تجارت 
اروپایی برده تا آســتانه سده هجدهم، حدود 
۱/۶۵میلیون سیاه‌پوســت به اسارت درآمده 
و بــرده شــدند. طبق ایــن بــرآورد، حدود 
۱۲میلیــون بــرده آفریقایی، به قــاره آمریکا 
صادر شــدند که ۱۰ الی ۱۲درصدشــان در 
مســیر مردند و حدود ۹/۶ الی ۱۰/۸میلیون 
 نفــر از آنهــا در ســواحل آمریــکا پیــاده

 شدند.
ســده  در  بــرده‌داری  اوج  بنابرایــن، 
هجدهم اســت. طبق برآورد والوین، تعداد 
آفریقایی‌هایی که در این سده به آمریکا صادر 
شدند، ۱۰/۳۵۰میلیون نفر است که بیش از 
۸۶/۲۵ درصد کل تجــارت برده را، از آغاز 
تا پایان، در بر می‌گیرد. در این میان بیشترین 
ســهم به انگلیسی‌ها و ســپس فرانسوی‌ها 
تعلــق دارد. در ســال‌های ۱۷۰۰ تا ۱۸۱۰، 
انگلیسی‌ها حدود سه‌میلیون برده آفریقایی را 

به اسارت بردند. 
ایــن دوران در تکوین تمدن جدید غرب 
بسیار مهمی است؛ زیرا تمامی سده هجدهم 
و دهه نخستین سده نوزدهم را در برمی‌گیرد 
و تا آستانه »انقلاب صنعتی« انگلیس ادامه 

دارد.

   حافظه    

برده  میلیون‌ها 
نگاهی به  بهره‌کشی استعمارگران غربی از مردم آفریقا

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

 کامیابان و ناکامان 

 انتخابات مجلس خبرگان قانون اساســی یکی 
از انتخابات پرهیجان کشور است؛ انتخاباتی که 
حواشــی رقابت‌های سیاسی آن تا روز انتخابات 
نیــز ادامه داشــت. از‌‌ همان ســاعات اولیه روز 
رأی‌گیری در شــهر‌ها شایعه شــد که »آیت‌الله 
شــریعتمداری« انتخابات را تحریم کرده است. 
این خبــر بلافاصلــه از طریق رادیو سراســری 
تکذیب شد. حتی شایعه شــده بود که روز شنبه 
هم روز رأی‌گیری است؛ این شایعه هم به‌سرعت 
 از ســوی مسئولان در رسانه‌های رسمی تکذیب

 شد. 
روزنامه جمهوری اسلامی، فردای انتخابات 
درباره شــایعات روز رأی‌گیری نوشت: »دیروز 
در شهر ناگهان شــایعه شد گروهی از کاندیدا‌ها 
از نامزدی مجلس خبرگان قانون اساسی انصراف 
داده‌اند. بلافاصله ستاد مرکزی انتخابات که دیروز 
در تمام شهر به‌طور چشمگیری حضور نمایندگان 
خود را به رخ کشــیده بود؛ اطلاعیه‌ای از طریق 
رادیو پخش کرد که چــون نامزدهای انتخاباتی 
انصراف خود را به وزارت کشور و ستاد انتخابات 
اطلاع نداده‌اند، این جز شایعه چیز دیگری نیست 
و همچنین از مردم درخواســت کرد افرادی که 
چنین شــایعاتی را پخش می‌کنند، به کمیته‌ها و 

مأموران انتظامی معرفی کنند.« 
علاوه بر شایعات در برخی حوزه‌ها، هواداران 
گروه‌های سیاســی ضمن درگیــری با یکدیگر، 
لحظاتی روند انتخابات را با اخلال مواجه کردند. 
برای نمونه در حوزه ســیار ۱۱۷، بین چند تن از 
اعضای سازمان مجاهدین خلق و فداییان خلق 
درگیــری روی داد که به دخالــت گروه ضربت 
وزارت کشور منجر شد. همچنین در شهرهایی 
همچون بروجــن و خرم آباد برخی مســئولان 
برگزاری انتخابات سعی داشتند با تقلب، نتایج 
انتخابات را به سود جریان سیاسی مطلوب خود 
تعیین کنند که با برملاشــدن موضوع متخلفان 

بازداشت  شدند.
براســاس آنچه وزارت کشور اعلام کرده بود، 
در سراسر ایران حدود ۱۸هزار حوزه رأی‌گیری، 
مأمــور اخذ آرای مــردم بودند کــه از این تعداد 
۲۲۰۰ حوزه برای رأی‌گیری از ســاکنان استان 
تهران اختصاص داده شــده بود. همچنین در این 
انتخابات حدود ۶۰هزار نفر در جریان برگزاری 
انتخابات با وزارت کشــور همکاری می‌کردند. 
در ۱۲مرداد۱۳۵۸، انتخابات اولین دوره مجلس 
خبرگان قانون اساســی با حضور گسترده مردم 

برگزار شد. 
نتایج نهایی انتخابات بعد از دو روز اعلام شد 
و خبــر از ورود اکثریت مطلق کاندیداهای خط 
امام به مجلــس داد و دیگر جریان‌ها، تنها تعداد 
محــدودی از صندلی‌های مجلس را به‌دســت 
آوردنــد. در تهران لیســت موردحمایت حزب 
جمهوری اسلامی رأی آورد. نتایج انتخابات نیز 
بازگوکننده این حقیقت بود که گروه‌های جدای 
از امت و امام امت نخواهند توانست در فرایندی 
دموکراتیــک اکثریت رأی ملت را کســب کرده 
و صاحب کرســی رســمی قدرت در جمهوری 
اسلامی شوند؛ لذا فردی از نامزدهای مورد علاقه 
ایــن جریان‌ها در ده نفر برتر اســتان تهران نبود. 

منتخبین تهران عبارت بودند از:

»آیت‌اللــه ســیدمحمود طالقانــی نفر اول 
)۲۰۱۶۸۵۱ رأی(، ابوالحســن بنی‌صــدر نفر 
دوم، )۱۷۶۳۱۲۶ رأی(، آیت‌اللــه حســینعلی 
منتظری نفر سوم )۱۶۷۲۹۸۰ رأی(، دکتر علی 
گلزاده ‌غفوری نفر چهــارم )۱۵۶۰۹۷۰ رأی(، 
دکتر سیدمحمد بهشتی نفر پنجم )۱۵۴۷۵۵۰ 
رأی(، عزت‌الله ســحابی نفر ششم )۱۴۴۹۷۱۳ 
رأی(، حجت‌الاسلام موسوی اردبیلی نفر هفتم 
)۱۳۸۹۷۴۷ رأی(، دکتر عباس شیبانی نفر هشتم 
)۱۳۸۷۸۱۲ رأی(، خانم منیره علی )گرجی( نفر 
نهم )۱۳۱۳۷۳۱ رأی(، علی محمدعرب نفر دهم 

)۱۳۰۵۱۳۶ رأی(« 
رأی دیگر نامزدهای مشهور متعلق به احزاب 
و گروه‌های سیاســی مختلف این‌چنین صاحب 
رأی شــده و با اختلاف فاحش در رده یازدهم به 
بعد قرار داشــتند: علی‌اصغر حاج سیدجوادی 
نفــر ۱۱ )۲۹۸/۳۶۰(، مســعود رجــوی نفــر 
۱۲ )۲۹۷/۷۰۷(، عبدالکریــم لاهیجــی نفــر 
۱۴ )۱۶۹۷۹۸(، حبیب‌اللــه پیمــان نفــر ۱۵ 
)۱۶۴۶۴۴(، اعظم طالقانی نفر ۱۷ )۱۴۲۴۳۰(، 
رقیه دانشگری )نامزد مورد حمایت چریک‌های 
فدایی خلــق( نفــر ۱۹ )۱۱۵۳۳۴(، مصطفی 
مدنی )نامزد مورد حمایــت چریک‌های فدایی 

حشــمت‌الله   ،)۱۰۰۸۹۴( نفــر ۲۳  خلــق( 
رئیســی )نامزد مورد حمایت چریک‌های فدایی 
خلق( نفــر ۲۴ )۹۰۶۴۱(، زهرا رهنورد نفر ۲۵ 
)۷۷۹۳۲(، مهدی حاج قاضــی ‌تهرانی )نامزد 
مورد حمایــت چریک‌های فدایی خلق( نفر ۲۷ 
)۵۶۰۸۵(، احسان طبری )حزب توده( نفر ۲۹ 
)۴۷۲۲۵(، نورالدیــن کیانــوری )حزب توده( 
نفــر ۳۲ )۳۲۶۲۷(، محمدعلی امویی )حزب 
توده( نفــر ۳۳ )۲۵۷۹۲(، لطف‌الله میثمی نفر 
۴۱ )۱۱۲۷۴(، پروانه فروهــر نفر ۴۳ )۸۱۱۰(، 
نورعلی تابنده نفر ۴۸ )۳۳۴۳(، سیداحمد فردید 

نفر ۸۴ )۲۰۱(. 
ایــن آرا به‌خوبــی وزن احــزاب و گروه‌های 
سیاســی مدعــی آن روزها را نشــان می‌دهد و 
حکایت از آن دارد که مخالفت‌های بعدی آنان با 
برخی از اصول قانون اساســی تا چه اندازه اعتبار 

داشته است.
نتایــج انتخابــات موجب شــد جریان‌های 
مخالف ملت و خط امــام انتخابات را انتصابی 
و تشــریفاتی دانسته و ســامت آن را زیر سؤال 
ببرنــد. آنان که بــا اقبال مردمی مواجه نشــده و 
نامزدهای‌شان در سراسر کشور با بی‌توجهی مردم 
از ورود به مجلس خبرگان جا مانده بودند، تلاش 
کردند تا ســامت انتخابات را زیر سؤال برند و 
آن را نوعی انتخاباتی مهندسی‌شــده به نفع طبقه 
روحانیت و حزب جمهوری اسلامی جلوه دهند. 
گروهک‌های واگرا که سرشــان بی‌کلاه مانده و 
مردم به آنان کم‌توجهی کــرده بودند، مخدوش 
نشان‌دادن انتخابات را حربه خود قرار دادند تا رأی 
ملت را زیر پا بگذارند و از تسلیم‌شــدن در برابر 
خواست ایشان بگریزند. برای نمونه چریک‌های 

فدایی خلق مدعی شدند: 
»در انتخابات مجلس بررســی نهایی قانون 
اساســی، مهم‌تریــن تقلب بــدون صندوقی که 
انجام شــد، در درجه اول استفاده عوام‌فریبانه از 
جاذبه عمومی امام بود و در درجه بعد، استفاده از 
ناآشنایی مردم به ضوابط دموکراتیک در انتخاب 

آزاد.« 

جهان
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راهبردراهبرد

  دیپلماسی 
و دفاع مقدس

در نیمه دوم ســال 1360، یعنی در تاریخ 23 
آذر، نخست‌وزیر وقت طی نامه‌ای به مجلس، 
آقایان علی‌اکبر ناطق‌‌نــوری و دکتر علی‌اکبر 
ولایتی را برای وزارت کشــور و وزارت امور 
خارجه پیشــنهاد داد که هر دو در تاریخ 25 
آذر همان سال از مجلس رأی اعتماد گرفتند 
و اعضای کابینه کامل شد. این دو وزارت‌خانه 
هر یک از جنبه‌های گوناگونی اهمیت داشتند؛ 
اما تأخیــر در تعیین وزرا جــای تأمل دارد؛ 
زیرا ضمن اینکه مســئولیت امور داخلی بر 
عهده وزارت کشــور بود، ایــن وزارت‌خانه 
در تعیین اســتانداران و فرمانداری‌ها دخیل 
بود و نقش اساســی داشت. از طرفی در سال 
1360 وضعیت امنیت و نظم عمومی در اثر 
غائله‌آفرینی گروهک‌های تروریســتی خوب 
نبود و وزارت کشور باید در این زمینه فعالیت 
می‌کرد و اوضاع سیاســی داخلی کشــور را 
ســامان می‌داد. نداشتن وزیر کشور در حالی 
اســت که در این ایام کشورمان درگیر جنگ 
و تجــاوز رژیــم بعث حاکم بر عــراق بود و 
معضلات سیاســی و اجتماعی بسیاری در 
کشــور وجود داشــت. افزون بر آن، وزارت 
امور خارجه دولت از ابتدای تأســیس نظام 
دچار مشــکلات عدیده‌ای بــود و وقتی هم 
که دولت شهید رجایی تأسیس شد، به دلیل 
اختلافــات مجلس بــا رئیس‌جمهور وقت، 
یعنی بنی‌صــدر وزارت امــور خارجه وزیر 
نداشت. گفتنی است، یکی از عناصر اصلی 
و مهم دولت در وضعیت جنگی، وزارت امور 
خارجه است؛ اما این وزارتخانه تا آذرماه سال 
1360 وزیر امور خارجه نداشــت؛ ضروری 
بود وزرای خارجه و سفرای کشورمان در برابر 
پیروزی‌های نظامی و امنیتی ما هم در داخل 
کشــور و هم در مرزها از خودشــان تحرکی 
نشان می‌دادند و به دولت‌ها تفهیم می‌کردند 
که حق با جمهوری اسلامی است یا حداقل 
کشــورها را وادار می‌کردنــد که تجاوزگری 
رژیم بعث را محکوم کننــد، البته نه با زور و 
قدرت، تهدید و ...، بلکه با اســتفاده از زبان 
دیپلماسی، واقعیت‌‌های مسائل روز را توجیه 
می‌کردند و از حق ایران دفاع می‌شــد. همه 
اینها در حالی است که خیلی روشن و آشکار 
رژیــم بعث عــراق هر جنایتــی را مرتکب 
می‌شد، اما دستگاه‌های تبلیغاتی جملگی به 
عراق حق می‌دادند و هر دروغ و اتهامی را به ما 
می‌بستند و رسانه‌ها و بلندگوهای کنفرانس‌‌ها 
همه علیه ایران موضع مشــترک می‌گرفتند؛ 
به گونه‌ای که کشــورهایی چون عربســتان، 
بحرین، امارات، عمــان، قطر و کویت همه 
را از ایران ترســانده بودند و ایران را کشوری 
توسعه‌طلب معرفی می‌کردند و از طرف دیگر 
این کشورهای همسایه به آمریکا و اروپا بیشتر 
متکی می‌شدند. دستگاه‌‌های تبلیغاتی آنچنان 
بدفهمی‌های سیاســی را در برخی کشورها 
جــا انداخته بودند کــه از صــدور انقلاب 
ســقوط رژیم یا کشورگشــایی را برداشت 
می‌کردند. این تبلیغات وســیع و دامنه‌دار و 
حساب شــده که حلقه‌های زنجیره‌ای توطئه 
جهانی را به گونه‌ای به دنبال داشت که زمینه 
تجاوز و سلطه‌جویی قدرت‌های به اصطلاح 
جهانی را فراهــم می‌کرد؛ در حالی که ایران‌ 
به دنبال دوســتی، تفاهم، همکاری و زندگی 
مسالمت‌جویانه با کلیه دولت‌های پیرامونی 
خود بود. ضعف فعالیت دستگاه دیپلماسی 
تا جایی بود که عملیات‌های بزرگی، همچون 
ثامن‌الائمه و طریق‌القدس که دســتاوردهای 
بسیار خوبی داشــتند، از طریق دیپلماسی و 
چندان نمایش داده نشد و شاید ده‌ها و صدها 
مباحث دیگری که جزء منافــع ملی ایران و 
انقلاب اســامی بود به دلیل نداشــتن وزیر 

خارجه فرصت‌سوزی شد.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب
مروری بر روند برگزاری انتخابات مجلس خبرگان قانون اساسی ‌ـ ۶
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گفت‌و‌گو

فتح‌الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

جنبــش دانشــجویی در عصر ما بــه یکی از 
حرکت‌های فعال در عرصه‌ سیاسی و اجتماعی 
تبدیل ‌شــده اســت و چه از طرف سیاســت و 
چــه از طرف دانشــگاه، رغبتــی دوجانبه برای 
برقراری نســبت و ارتباط بین این دو وجود دارد. 
اهمیت فعالیت سیاسی در دانشگاه از چند جنبه 
انکارناپذیر اســت و به همین دلیل، هم انقلاب 
اســامی در ســطح رهبران و سیاست‌گذاران و 
هم نظام‌های استیلاطلب به‌عنوان سرمایه‌گذاران 
در جریان‌های اجتماعی کشورهای دیگر، برای 
تحقق کارکرد مدنظر خود، در نسبت دانشجو و 

سیاست می‌کوشند.
در بخش عمده تاریخ جنبش دانشجویی، این 
قشر به‌مثابه چشم بینای جامعه عمل کرده است. 
به بیان عمیق‌تر، در دهه سی، جنبش دانشجویی 
از خواسته مردم پشــتیبانی کرد و با آغاز نهضت 
امــام خمینی)ره(، دانشــجویان در کنار امام و با 
پیروی از مقام معظم رهبری، به حمایت از مردم 
در مقابله با رژیم ستم‌شاهی پرداختند. این رویه، 
اغلب از ســوی گروه‌های مختلف دانشجویی تا 
دنبال  ریاست‌جمهوری  انتخابات  دوره  ششمین 
شد. ولی در دوران اصلاحات گسستی بین مردم 
و دانشجویان دیده می‌شود که حادثه کوی دانشگاه 
و... دلیلی بر گسل به‌وجودآمده بین مردم و اقشار 

دانشجویی کشور بود.
 عوامل زیادی موجب این گســل شــد که در 
این میان، جنگ شــناختی و جنــگ قدرت و نه 
خدمت بین جناح‌های موجود کشور، از آن جمله 
است. خود این مسئله نشان می‌دهد هرگاه جنبش 
دانشــجویی به جناح‌ها و نه به مــردم بپیوندد، از 
هویت واقعی و تاریخی خود، که حمایت از مردم 
بوده اســت، فاصله می‌گیرد. یکی از ضروریات 
پویایی هر جامعه، فعالیت سیاســی دانشجویان 
به همراه تحصیل علم و دانش اســت. فهمیدن و 
تحلیل درست مســائل و جریان‌های سیاسی در 
ســطوح داخلی و جهانی جزء رسالت دانشجو 

است. 

 Bضرورت سیاسی‌بودن دانشجویان
در ضرورت سیاســی‌بودن دانشجو، مقام معظم 
رهبری در دیداری به مناســبت »روز ملی مبارزه 
با اســتکبار« در تاریــخ ۱۲آبــان۱۳۷۲ چنین 
می‌فرماینــد: »بنده دلم می‌خواهــد این جوانان 
ما، شــما دانشجویان؛ چه دختر، چه پسر و حتی 
دانش‌آموزان مدارس، روی این ریزترین پدیده‌های 
سیاســی دنیا فکر کنید و تحلیل بدهید. گیرم که 
تحلیلی هم بدهید که خلاف واقع باشــد؛ باشد! 
خدا لعنت کند آن دست‌هایی که تلاش کرده‌اند و 
می‌کنند که قشر جوان و دانشگاه ما را غیرسیاسی 
 
ً
کنند. کشوری که جوانانش سیاسی نباشند، اصلا

توی باغ مســائل سیاسی نیستند، مسائل سیاسی 
دنیــا را نمی‌فهمند، جریان‌های سیاســی دنیا را 
نمی‌فهمند و تحلیل درســت ندارند. مگر چنین 
کشــوری می‌تواند بر دوش مــردم، حکومت و 
حرکت و مبارزه و جهاد کند؟«)بیانات مقام معظم 
رهبــری، ۱۳۷۲/۸/۱۲(.  دقت در این جملات 
رهبری، ضمن تبیین چرایی لزوم سیاســی‌بودن 
دانشــجویان برای نظام‌های مردم‌ســالار، عمق 
اعتقاد رهبر معظم انقلاب به این بایسته و رسالت 

دانشجویی را نشان می‌دهد. 

 Bدست‌یابی به آرمان‌ها؟
مطابق منظومه فکری رهبر معظم انقلاب رسالت 
دانشجو بسیار مقدس است و نباید آلوده به اغراض 
جناحی و سیاسی شود؛ اما این موضوع به معنای 
نداشتن تحلیل سیاسی نیســت. به همان مقدار 
که کار جناحی دانشــجو و دانشگاه را از رسالت 
ملی و اســامی و خدمت به مردم دور می‌کند، 
نداشتن تحلیل سیاســی روزآمد و رصدنکردن 
جبهه‌بندی‌هایی که در دنیا حاکم است یا نشناختن 
روندهایی که تغییر هندســه قــدرت جهانی را 
اعلام می‌کند، دانشجو و دانشگاه را از حیز انتفاع 
می‌اندازد. از این رو، ســؤال این است که هدف 
جنبش دانشــجویی چیســت؟ آیا دانشجو باید 
برای رســیدن به قدرت همانند کارکرد احزاب 
و جناح‌های سیاســی باید عمــل کند یا پیگیری 
آرمان‌ها و اهداف ملــت به‌مثابه نماینده مدنی و 
اجتماعی مردم برایش باید حائز اهمیت باشد؟ 

رهبر معظم انقلاب در دیدار اساتید و دانشجویان 
دانشــگاه علم و صنعت در تاریخ ۱۳۸۷/۹/۲۴ 
درخصوص تفاوت کار دانشجویی با کار حزبی 
چنین می‌گویند: »تشــکل دانشــجویی با حزب 
فرق دارد. احزاب و ســازمان‌های سیاســی در 
وضع رایج و متعارف عالم، تشکیلاتی هستند که 
برای رسیدن به قدرت به وجود آمده‌اند. احزاب 
در دنیا این‌جورند؛ یعنی مجموعه‌هایی تشــکیل 
می‌شوند برای اینکه قدرت سیاسی را در جامعه 
در دســت بگیرند. این خاصیت حزب اســت. 
 برای این به وجود 

ً
تشکل‌های دانشجویی مطلقا

نمی‌آیند و نمی‌خواهند قدرت را در دست بگیرند. 
تشکل‌های دانشجویی برای رسیدن به آرمان‌ها به 
وجود می‌آیند که فراتر از مسئله به قدرت سیاسی 
رسیدن و حکومت را به دست گرفتن است. این 
قدرت سیاسی برایشان مطرح نیست. البته احزاب 
بدشــان نمی‌آید از این مجموعه‌های دانشجویی 
برای رسیدن به قدرت اســتفاده کنند. به نظر ما 
این، روا نیست و خود دانشجوها باید به این توجه 
داشــته باشــند.« )بیانات مقام معظم رهبری در 
دیدار اساتید و دانشجویان دانشگاه علم و صنعت، 

)۱۳۸۷/۹/۲۴

 B فعالیت سیاسی دانشجویی 
به نظر می‌رســد معنای اصیل فعالیت سیاســی 
دانشجویی در سه بعد قابل بررسی است و توجه 
به این ابعاد می‌تواند به فعالیت سیاســی این قشر 

فاخر معنا دهد:
بعد اول؛ دانشگاه خواه یا ناخواه قطب اصلی 
»تربیت‌کننده‌« نسل بعدی سیاسیون نظام است. 
دانشجویان کنشگر سیاســی در فضای دانشگاه 
 گزینه‌های اصلی هدایت ســکان آینده‌ 

ً
احتمالا

کشور هستند و شیوه مواجهه‌ امروز آنان با مسائل 
سیاســی در دانشــگاه می‌تواند تأثیــر جدی بر 
برخوردشــان از جایگاه مدیران سیاسی نظام در 

آینده با مسائل کشور داشته باشد.
و  سیاســی«  »جریان‌ســازی  دوم؛  بعــد 
فراگیرکــردن یــک گفتمــان، بنا بــه خاصیت 
»مرجعیت« فکری در جامعه، به‌ســادگی تحقق 
 در خانواده، اقوام و دوستان، افراد 

ً
می‌یابد. معمولا

تحصیل‌کرده نه‌فقط از نظر علمی، بلکه در زمینه‌ 
اظهارات سیاسی و... نیز مرجع به‌حساب می‌آیند 
و همین مسئله توان جریان‌سازی مضاعف به قشر 

دانشجو اعطا کرده است.
بعد ســوم؛ قدرت »مطالبه‌گری« دانشجویان 
اســت کــه باتوجه‌بــه روحیــه‌ جوانــی و نبود 
وابستگی‌های منجر به محافظه‌کاری، طبیعت این 
طیف را به مطالبه‌گری فعال فارغ از عاقبت‌اندیشی 
وا می‌دارد؛ امری که برخی تحلیلگران سیاسی را 
 
ً
بر آن داشته اســت که جنبش دانشجویی را ذاتا
جنبشی رادیکال به‌حساب آورند. بر همین اساس 
است که مختصات جنبش دانشجویی اصیل را از 
منظر مقام معظم رهبری باید در ویژگی‌های مهمی 
همانند ضداســتکباری، ضدفساد و ضداشرافی 
بودن، تعقل و تفکر پیرامون مسائل سیاسی، امید 
و تلاش برای ساخت آینده بهتر جست‌وجو کرد.  

 Bنتیجه‌گیری
مبتنــی بر مختصــات و ویژگی‌هــای گفتمانی و 
کارآمدی جنبش دانشــجویی که به برخی از آنها 
در ســطور فوق اشــاره شــد، امروز که دشمن با 
جنگ شناختی به مصاف انقلاب و ایران اسلامی 
آمده و می‌خواهد ملت ایــران را در درون به خود 
مشغول و از تداوم مسیر پیشرفت باز دارد، رسالت 
دانشجویان به‌عنوان افسران جنگ نرم، ورود آگاهانه 
در میدان نبرد ترکیبی و شــناختی است تا در پرتو 
جهاد تبیین ضمن خنثی‌سازی طراحی‌های دشمنان 
انقــاب، با تاباندن نور روشــنگری و بصیرت بر 
دستاوردهای کشور دل‌های مردم و جوانان را گرم 
و امیدوار کنند. مسلما، یکی از هدف‌گذاری‌های 
مهم امروز و فردای دشمنان در راستای جنگ نرم 
و شــناختی، معطوف به مهم‌ترین تحول انتهایی 
ســال یعنی انتخابات است. تلاش برای قهر مردم 
با صندوق‌های رأی و لاینحل نشان‌دادن مشکلات 
در این راستاست. دانشجویان به‌مثابه اقشار آگاه و 
نخبه کشور می‌توانند در این میدان نقش بصیرتی 
و امیدآفرینی ایفا کنند و این واقعیت را ســر دست 
بگیرند که اگر به دنبال حل مشــکلات کشور هم 
هســتیم، باز بهترین راه همان انتخابات و سپردن 

مناصب به شایستگان از طریق رأی‌دادن است.

دین

با پیروزی شکوهمند و مردمی انقلاب اسلامی 
و پایه‌گذاری حکومتی بر مبنای دین، جمهوری 
اســامی ایران شــکل گرفت. طبیعی بود که 
ضرورت‌ها و احساس نیازها زمینه ایجاد نهادها 
و ارگان‌هایــی را فراهم کرد که هریک به‌نوعی 
در راســتای ترویج و تحقق عملی آرمان‌های 
فرهنگی و دینــی و باورهای فکــری رهبران 
انقلاب اســامی و پیروان اســام در جامعه 
اسلامی گام بر می‌دارند و مسئولان را بی‌وقفه در 
مسیر تلاش برای پیاده‌سازی آنها قرار می‌دهد. 
در این راســتا، چیزی از انقلاب نگذشــته بود 
که با فرمان امام خمینی)ره( نهادهای انقلابی 
پی‌درپی شــکل گرفتند و بــه انجام خدمات و 
وظایف محوله مشغول گشتند. یکی از این نهاد 
و سازمان‌ها، ســازمان تبلیغات اسلامی است 
که با هــدف اعتلای فرهنگ اســام و ترویج 
شاخص‌های اعتقادی، بنیان نهاده شد. در طی 
ســال‌هایی که از فعالیت این ســازمان سپری 
شده اســت، به اقتضای نیازمندی‌های جامعه 
و به تناسب سیاســت‌های کلی نظام اسلامی، 
فعالیت‌های این سازمان نیز دست‌خوش تغییر و 
تحول بوده است. نظر به اهمیت و جایگاه والای 
رســالت‌های این ســازمان، یکی از مخاطبان 
جهاد تببین در فرمایشــات مقام معظم رهبری 
است. سازمان تبلیغات اسلامی زمانی می‌تواند 
به‌خوبی نقــش خود را در ایــن جهاد بزرگ و 
خطیر به نحو کامل به انجام برســاند که مانند 

همه نهادها، ارگان‌ها و مسئولان، این بیانات و 
راهبردها را نصب‌العین خود قرار دهد. 

مقام معظم رهبــری در این بــاره در زمان 
انتصاب آقای »محمد قمی« به سازمان تبلیغات 
فرمودند:  اســامی در مــورخ ۱۳۹۷/۵/۲۸ 
»سازمان تبلیغات اســامی یکی از مهم‌ترین 
رویش‌های انقلاب اسلامی است که با تصمیمی 
روشن‌بینانه و ژرف‌نگرانه با هدف تبلیغ و عرضه‌ 
اندیشه‌ تابناک اسلام ناب محمدی)صلوات‌الله 
علیــه و آله( به جامعه‌ انقلابــی به‌ویژه جوانان 
جویای حقیقت و معرفت شــکل گرفت. این 
سازمان بحمدالله طی حدود چهار دهه اخیر، 
منشــا خدمات و برکاتی بوده اســت و امروز 
ضرورت وجودی آن نه‌تنها کاهش نیافته، بلکه 
ضریبی فزاینده یافته است. تبیین و عرضه‌ فکر 
و فرهنگ و معارف اسلامی باتوجه‌به نیازهای 
روز و با نوآوری در ادبیات و روش‌ها به گونه‌ای 
که بر جان و دل مخاطبان بنشــیند و وجود آنان 
را از کوثر حقیقت دین سیراب نماید، رسالت 
بسیار مهم این سازمان اســت. رسالت دیگر 
این ســازمان، رصــد و مقابله‌ هوشــمندانه با 
تهاجمات فکری، فرهنگی، تبلیغی و رسانه‌ای 
دشمنان دین و انقلاب و کشور است؛ دشمنانی 
که نــه امروز بلکه از چند دهــه‌ پیش، هویت، 
شخصیت، باور، رفتار و سبک زندگی اسلامی‌ـ 
 جوانان را هدف قرار داده 

ً
ایرانی مردم خصوصا

و با شــیوه‌ها و ابزارهای متکی به فناوری‌های 
ارتباطی و رسانه‌ای اعم از هنر، سینما، فضای 
مجــازی و غیره، در صدد تهی‌کردن انقلاب از 

عقبه‌ دینی و ایمانی و مردمی آن می‌باشند«.

»بســیاری از حــوادث دنیا حتــی در زمینه‌های 
اقتصــادی و سیاســی و غیره، محکــوم نظرات 
صاحب‌نظــران در علــوم انســانی اســت؛ در 
جامعه‌شناســی، در روان‌شناسی، در فلسفه؛ آنها 
هستند که شاخص‌ها را مشخص می‌کنند« )بیانات 
مقام معظم رهبری، ۱۳۸۷/۲/۱۴(. این گزاره که 
بیانگر جایگاه علوم انســانی در حیات اجتماعی 
است، علوم انسانی را روح دانش‌ها، جهت‌دهنده 
و فکرساز و تعیین‌کننده مســیر و مقصد حرکت 
هر جامعــه‌ای می داند. بنابراین، طبیعی اســت 
که هر نوع مبانی هستی‌شناســی، معرفت‌شناسی 
و انسان‌شناســی که بر علوم انسانی حاکم باشد، 
جهت ارزشی حیات سیاسی و اجتماعی متناسب 
با آن را شــکل می‌دهد؛ زیرا بســیاری از مباحث 
علوم انســانی، مبتنی بر فلســفه‌هایی اســت که 
مبنایش مادی‌گری، حیوان انگاشــتن انسان، عدم 
مسئولیت انسان در قبال خداوند متعال و نداشتن 
نگاه معنوی به انســان و جهان است )بیانات مقام 
معظم رهبری، ۱۳۸۸/۶/۸(. اگر علوم سیاسی یا 
اقتصادی یا فلسفه یا مدیریت و بقیه علوم انسانی، 
مبتنی بر نگرش مادی به دنیا باشد و با ارزش‌های 
 نمی‌تواند خواسته‌ها و 

ً
مادی بنا شــده باشد، طبعا

آرمان‌های جامعه‌ای که مسلمان و مؤمن به معارف 
اسلامی هستند، برآورده کند )بیانات مقام معظم 
رهبری، ۱۳۸۸/۲/۲۷(.  علوم انســانی شاخه‌ای 

از علم مدرن است که قبل از آن تقسیم‌بندی علوم 
بدین صورت نبود. در پیدایش علم مدرن، ابتدا دو 
شــاخه علوم ریاضی و فنی و شاخه علوم طبیعی 
شکل گرفت. شاخه سوم یعنی علوم انسانی در قرن 
هجدهم حالت نطفه داشت. صورت ابتدایی آن را 
می‌توان در چهره‌های معروفی مانند »منتسکیو« 
)یکی از اندیشمندان لیبرال اشرافی اهل فرانسه(، 
»هابز و روســو« )فیلسوف اومانیســم و به‌نوعی 
پدر اندیشه دموکراســی مدرن( و »آدام‌ اسمیت« 
انگلیسی )پدر علم اقتصاد مدرن( ملاحظه کرد. 
علوم انســانی مدرن غرب از همان ابتدا بر بنیاد و 
ماهیت اومانیستی و سکولاریستی تکیه داشت و 
غایت آن نیز ســلطه مادی بر جهان مادی است؛ 
در حالی که غایت علم دینی ارتقای معنوی، کمال 
وجودی و رشــد انســان و قرب او به حق است.
) شهریار زرشــناس، ۱۳۹۳/۱۰/۲۳( بااین‌حال، 
غــرب از قرن هجدهم به بعــد انبوهی از دانش و 
علوم انسانی مبتنی بر فلسفه و جهان‌بینی غربی را 
تولید و توزیع کرد که اکنون بر همه مراکز آموزشی 
و دانشگاهی جهان نفوذ، سیطره، غلبه و مرجعیت 
بلامنازعه پیدا کرده اســت؛ به نحوی که در باور 
نخبگان تحصیل‌کرده این علوم در جهان، پذیرفتنی 
نیست که علوم بومی و اسلامی می‌تواند جایگزین 
آن شــود. نفوذ علوم انسانی غربی چنان در جان و 
فکر عده‌ای عمق یافته است که این گونه وانمود می 
کنند که علم از غرب شروع شده و به غرب خاتمه 
می‌یابد. واکنشی که این دسته از نخبگان در برابر 
اسلامی‌شدن دانشگاه‌ها داشته‌اند، از همین جنس 
بوده است. همین عامل نیز مهم‌ترین مانع در مسیر 

تحقق علوم انسانی اسلامی است.

چهره پنهان سیاست ‌ـ ۱۰۷

 نفوذ علوم انسانی غربی
جنگ روایت‌ها و جهاد تبیین ‌ـ ۷۰

 رصد هوشمندانه تهاجمات

   آفاق       تبیین    

   سیاست‌نامه    

سیامک باقری
دکترای علوم سیاسی

سیدعبدالحسین لاری‌ ـ ۳۴
 رفع ظلم و رهایی از استبداد

 اندیشــه سیاســی ســیدلاری به تشکیل 
حکومت اسلامی کوچکی در منطقه جنوب 
به مرکزیت لارستان منجر شد. این حکومت 
اگرچه مســتعجل بود، توانســت اقداماتی 
در سامان‌بخشــی امــور اجرایــی و اداری 
ازجمله اجرای حدود اســامی در نواحی 
تحت سلطه، ساماندهی نیروهای نظامی با 
اختصاص نشان ویژه برای آنها، چاپ و تکثیر 
تمبر مخصوص با عنوان »پست ملت لار« 
و »پست ملت اســام« و اخذ مالیات‌های 
شرعی از اقشار مختلف مردم منطقه انجام 
دهد.  البته رفتارها و اقدامات لاری مخالفان 
و موافقانی نیز داشــته است. موافقان بر این 
باورند که رویّه وی اجرای احکام اســامی 
بوده و او از نخستین افرادی است که اندیشه 
اســامی را به عمل نزدیک کرده است. از 
نظــرگاه موافقان، اقدامات ســید با عناوین 
»تشکیل حکومت اســامی«)۱( و »اجرای 
عملی نظریــه ولایت فقیه«)۲( تعبیر شــده 
است. اما این اقدامات سید از دید مخالفان 
با عناوینی مانند »شــورش علیه دولت«)۳( 
و »تجزیه‌طلبی«)۴( یاد شده است. منتقدان 
برآنند که سیدلاری با این اقدامات خود، علیه 
حاکمیت وقت شورش کرده و تن به قوانین 
مملکتی نداده است. مرحوم »دکتر سیدجواد 
طباطبایی« نیز با ارائه پاره‌ای اســتنادات از 
نوشته‌ها و گفته‌های سیدلاری بر این باور بود 
که وی چندان اطلاع دقیقی از مفاهیمی مانند 
مشروطه، مجلس شورای ملی و حتی تاریخ 
اسلام نداشته اســت.)۵(  رویکرد انتقادهای 
طباطبایی بر اندیشه علمای اسلامی همانند 
ســیدلاری رویه افراطی با خاستگاه غربی 
داشــته، اما در برخی از استنادات، از جهت 
عــدم التفــات لاری بر پــاره‌ای از مفاهیم 
جدیدالتأسیس همچون قانون ملی، منطقی 
است. البته در این میان نباید از نکته‌ای غفلت 
ورزید؛ زمانه ســیدلاری دورانــی بوده که 
مشروطه‌خواهان، به‌تازگی بر مفاهیم دنیای 
مدرن التفات یافته بودند و رهایی از حاکمیت 
استبداد را در خاطر می‌پروراندند. سیدلاری 
به غایت تلاش می‌کند تا مفاســد حاکمیت 
ظلم را برجسته کند و آن را به تصویر بکشد. 
از نخستین رساله‌هایی که از سیدعبدالحسین 
لاری در مباحث اجتماعی و سیاسی به دست 
رسیده، رساله‌ای با عنوان »آیات الظالمین« 
است. ســید در این رســاله، همه آیاتی که 
دربــاره ظلم آمده، احصــاء و در مواجهه با 
اســتبداد به آنها تمسک جسته است.)۶( وی 
ظلــم را »صریح مذهب کفریــه« می‌داند 
که از مذهب حقــه عدلیه عدول کرده‌اند.)۷( 
لاری ظلم را خاستگاه همه تباهی‌ها و عدل 
را موجــب همه ترقیاتــی می‌داند که قومی 
می‌تواند بدان نائل شود.)۸( سیدعبدالحسین 
لاری با تمســک به آیات قرآنی، قبح ظلم را 
استخراج می‌کرد و می‌گفت: »قبح ظلم در 
دیانت اســام به درجه‌ای است که خداوند 
به موجب آیه ۳۳ از سوره مائده برای نوعی 
از ظلم که در این زمان متداول شــده، یعنی 
»محاربه با مسلمانان« چنان حد و عقوبتی 
معین کرده کــه برای هیچ‌‌یک از انواع کفر و 
ارتداد چنین حدود و عقوبتی دنیوی مترتب 
و مقرر نفرموده است.«)۹( سیدعبدالحسین 
حتی از مرحوم مجلســی نقــل می‌کند که 
هرگونه همکاری با شــاهان و سعی در رفع 
نیازهای آنان معادل کفر اســت و می‌نویسد 
 به ســوی ایشــان نظرکردن گناه 

ً
که »عمدا

کبیره اســت«.)۱۰( ســید تفاوت حکومت 
مشروطه مشــروعه و حکومت استبدادی را 
چونان تفاوت ایمان و کفر می‌دانست. به نظر 
می‌رســد همت اصلی سیدلاری در جهت 
رفع ظلم بوده و رهایی از استبداد اولویت اول 

سیاسی وی بوده است.
منابع در دفتر نشریه موجود است.

جهان
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امیر قلی‌زاده
کارشناس  فرهنگی

دانشجویی سیاسی   فعالیت 
وز چیست؟  امر

سیدجمال جمالی
دکترای سیاست‌گذاری عمومی
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امیرمهدی صالحی
کارشناس فناوری اطلاعات

روزهای گذشــته محققان یک شــرکت امنیتی به 
نام زیمپریــوم )Zimperium( از وجود یک کمپین 
بدافزاری علیه کاربران بانک‌های ایرانی خبر دادند 
که طی آن هکرها تلاش می‌کنند اپلیکیشــن‌های 
جعلی را به‌جای اپلیکیشــن بانکی روی گوشــی 
کاربــران نصب کنند و اطلاعات مختلف آنها را به 
ســرقت ببرند. اما مقابله با این تهدید امنیتی، یک 
راه‌حل ساده و مطمئن دارد: اپلیکیشن بانک را تنها از 
منابع معتبر دانلود و نصب کنید. طبق اعلام شرکت 
زیمپریوم، تا امروز بیش از ۲۰۰ اپلیکیشــن جعلی 
مرتبط با این کمپین بدافزاری شناسایی شده است. 
بر این اساس اگر کاربران اپلیکیشن بانکی مربوط به 
بانک‌های سپه، ملت، تجارت، شهر، ملی، پاسارگاد 

و بلــو را از منابع معتبر مانند »بازار«، »مایکت« یا 
ســایت خود بانک‌ها دانلود و نصب نکرده باشند، 
احتمال زیادی وجود دارد که یک نســخه جعلی از 
اپلیکیشــن را روی گوشی خود داشــته ‌باشند و در 

معرض خطر سرقت اطلاعات قرار داشته باشند.

 B نسخه جعلی اپلیکیشن  چه داده‌هایی را
جمع‌آوری می‌کند؟

باتوجه‌به اینکــه این بدافزارهــا از نوع ردلاین 
اســتیلر )Redline Stealer( هستند، وقتی بر روی 
گوشــی نصب می‌شــوند، هر آنچــه کاربر تایپ 
می‌کند، ذخیره می‌کنند و برای هکرها می‌فرستند. 
بنابراین اطلاعاتی مانند شــماره کارت، CVV2 و 
تاریخ انقضا را جمــع‌آوری می‌کنند. علاوه بر آن، 
اگر بتوانند به پیامک‌های دریافت‌شده توسط گوشی 
دسترسی داشته باشند، رمز عبور یک‌بار مصرف را 
نیز به سرقت می‌برند.  این بدافزارها طوری طراحی 
شده‌اند که امکان حذف اپلیکیشن جعلی را پنهان 

می‌کننــد و بنابراین کاربر نمی‌توانــد نرم‌افزار را از 
گوشی خود حذف کند.  اطلاعات سرقت‌شده در 
این فیشینگ‌ها به دو کانال تلگرام ارسال می‌شوند 
که یکی از آنها هیچ‌گونه حفاظتی ندارد و به‌صورت 
عمومی در دسترس است. در تصویر زیر نمونه‌ای از 
پیام‌های ارسال‌شده بر روی این کانال نشان داده شده 
و همان طور که مشخص است، در آن مدل دستگاه، 

آی پی، شماره تلفن و پین کد منتشر شده است.

 Bاز کیف پول دیجیتال هم مراقبت کنید
گفتنی اســت طبق اعلام زیمپریــوم، تاکنون 
هدف اصلی این کمپین بدافزاری، اپلیکیشن‌های 
بانکــی بوده، اما با توســعه امکانات آن توســط 
هکرهــا، کیف پول ارز دیجیتــال نیز هدف قرار 
خواهد گرفت. این شرکت امنیتی چند اپلیکیشن 
فعال در حوزه ارز دیجیتــال را نام برد که ممکن 
اســت نصب نســخه جعلی آنها برای کاربران 
دردسرساز شود و امنیت اطلاعات آنها را به خطر 

بیندازد که عبارت‌اند از: آسان‌پرداخت، متامسک، 
مای دیجی‌پی، فانتوم والت، تراست، سیف پال، 
همــراه کارت، تترلند، نوبیتکــس، ترون لینک، 
کوینکس، کوکویــن، بیت‌پین، کوین‌بیس و مث 
ولت. در مجموع، با وجود اینکه بدافزارها گسترده 
و مدام در حال پیشــرفت هستند، در صورتی که 
کاربران اطمینان داشته باشند اپلیکیشن بانکی و 
کیف پول خــود را از منبع معتبر نصب‌ کرده‌اند، 
این موضوع جای نگرانی ندارد.  در کنار آن لازم 
است برای اطمینان از نصب‌نکردن بدافزار، یک 
نرم‌افزار معتبــر ضدبدافزار مانند بیت‌بان را روی 
گوشی نصب کنید. همچنین متخصصان امنیت 
 Install Unknown Apps توصیه می‌کنند گزینــه
یا نصب اپلیکیشن‌های ناشــناخته در تنظیمات 
گوشی غیرفعال باشد و همچنین در زمان نصب، 
دسترسی برنامه‌ها به بخش‌های مختلف گوشی 
کنترل شده و دسترسی‌های غیرضروری مسدود 

شوند.

   رسانه   

مقابله راه 

سیدمحمدمهدی خلیل‌زاد
کارشناس رسانه

مجازستان

کنعانی، ســخنگوی وزارت امــور خارجه: 

رژیــم  حامــی  طرف‌هــای  برخــی 
صهیونیستی، از تراژدی انسانی کنونی غزه 
به‌عنوان »جنگ حماس و اســرائیل« یاد 
می‌کنند. اما حقیقت آن است که آنچه در 
غزه جاری است، نه جنگ میان حماس و 
اسرائیل، بلکه حمله نظامی تمام‌عیار یک 
رژیم اشغالگرِ تا بُنِ دندان مسلح و مورد 
حمایت سیاســی، نظامی، تســلیحاتی، 
اطلاعاتــی، عملیاتــی و تبلیغاتی رژیم 

آمریکا علیه ملت فلسطین است.

میرباقری«،  ســیدمحمدمهدی  »آیت‌اللــه 

مدرس ســطح خارج حــوزه علمیه قم: اگر 

بخواهیم عدالت را در مقیاس اجتماعی 
در نظــر بگیریم، مقیــاس اجتماعی آن 
انقلاب اســامی است. انقلاب اسلامی 
یک حرکت عدالت‌خواهانه، در مقیاس 
جامعه جهانــی و در مقابل نظام جائرانه 
مدرن است که به‌اصطلاح خودشان، بعد 

از دوره روشنگری شکل گرفته است.

»علیرضا تقوی‌نیا«، فعال رســانه: اسرائیل 

در تصرف شــمال غزه شکست خورد و 
همچنان راکت‌ها از آنجــا به تعداد زیاد 
شــلیک می‌شــوند. حال متوجه جنوب 
باریکه غزه شــده و اگر در آنجا نیز نتواند 
پیروز شود، اعتماد صهیونیست‌ها به این 
ارتش فرو می‌پاشــد و فروپاشی اعتماد به 
ارتــش، درنهایت به نابــودی کامل رژیم 

صهیونیستی منتهی می‌گردد.

»ســیدعطاالله مهاجرانــی«، اصلاح‌طلب 

لندن‌نشــین: به روایت روزنامه »یدیعوت 

آحارانوت« سربازان ارتش اسرائیل در غزه 
دچار بیماری اسهال خونی شده‌اند. گفته 
شده است این به دلیل شیوه انبارکردن مواد 
غذایی یا استفاده از غذاهایی است که به 
ارتش هدیه شده است. بسیاری از افراد را 
به بیمارستان منتقل کرده‌اند. به‌گمانم ترس 

از جنگ با سایه بی‌تأثیر نیست.

»حســن رحیم‌پور ازغدی«: »هابرماس«، 

نماد آخرین نســخه روشنفکری معاصر 
اروپا و شاهدی بر اختلال مشاعر غرب، 
گفته است اسرائیل را نباید قضاوت کرد. 
حرف‌های او را برای خودش ترجمه کنید. 
مردک! نسل‌کشی اســرائیل را اخلاقی و 

موجه خواند.

فعال رســانه: مدیریت  »حسن عابدینی«، 

ادراک پیچیده‌ترین شیوه عملیات روانی 
در دهه ســوم قرن بیست‌ویکم است. این 
شیوه اگر به‌صورت حرفه‌ای، هوشمندانه 
و هدفمنــد صــورت گیــرد، به‌صورت 
شگفت‌آوری میان احساس و باور فرد در 
برابر موضوعات با واقعیت و حقیقت آن 

گسل ایجاد می‌شود: مرغ همسایه غازه.

»عبدالرحیــم انصــاری«، فعال رســانه: از 

سنگین‌ترین ضرباتی که هم‌زمان با طوفان 
الاقصی به صهیونیســت‌ها وارد شــده، 
ناکارآمد کردن آنها در حوزه اطلاعاتی و 
رصد نیروهــای مقاومت از طریق انهدام 
تجهیزات راداری، شــنود و دوربین‌های 
مســتقر در مرزها بوده اســت. مقاومت 
به‌خصوص حزب‌اللــه بخش اعظمی از 
بینایی و شــنوایی اســرائیل را از او گرفته 

است.

»مهدی محمدی«، فعال رســانه: حملات 

یک‌ ماه گذشــته به بندر ایــات که آن را 
در معرض تعطیلی قــرار داده و حملات 
کنونی به شناورهای رژیم در دریای سرخ، 
بخشی از برنامه‌ای جامع است که به دوره 
جنگ کنونی محــدود نخواهد بود. رگ 
حیات رژیم زیر ضربه شجاع‌ترین مردان 

دنیای اسلام است.      

   نکته‌گرام    

وزیــر ارتباطــات در صفحــه 
ویراســتی خود خبــری خوش 
را بــه کاربــران داد. »عیســی 
زا‌رع‌پــور«، وزیــر ارتباطات و 
فناوری اطلاعــات، در صفحه 
ویراستی خود با انتشار کلیپی با 
هشتک خبر خوب نوشته است: 
»در راستای اجرای سند ده‌ساله 
صنعت فضایی کشــور، برنامه 
»زیســت در فضا« احیا شده و 

به‌زودی ا‌ن‌شاءالله تست‌های زیرمداری نسل جدید »کپسول 
 ایرانی انجام خواهد شد. پرتاب این کپسول، 

ً
زیســتی« کاملا

در راســتای تحقق نقشه راه طرح اعزام فضانورد ایرانی در افق 
۱۴۰۷ است که متخصصان ایرانی طراحی و ساخته‌اند.«

 ایرانی در فضا
کپسول زیستی ایرانی در راه آسمان

گزارش جدیدی در وال استریت 
ژورنال نشــان می‌دهد که متا در 
پلتفرم  از  افرادی کــه  جلوگیری 
این شــرکت برای تبلیغ محتوای 
می‌کنند،  اســتفاده  کودک‌آزاری 
شکســت خــورده اســت. این 
گزارش در شــرایطی منتشر شده 
اســت که متا با فشار مجددی بر 
سر مدیریت ایمنی کودکان مواجه 
است و نظارت‌های جدید اتحادیه 

اروپا را برانگیخته اســت. برای مثــال، مرکز کانادایی حمایت از 
کودکان به این روزنامه گفت: »شبکه‌ای از حساب‌های اینستاگرام 
با بیش از ده‌میلیون دنبال‌کننده، ماه‌ها پس از گزارش به شرکت، به 

پخش زنده ویدئوهای آزار جنسی کودکان ادامه داده‌اند.«

اینستاگرام شکست 
هیچ کودکی امنیت ندارد!

برنامــک »فلــو« جدیدتریــن و 
برای  ممکن  شــکل  ســاده‌ترین 
مدیریت هر کســب‌وکار کوچک 
و متوســط اســت. شــما در این 
نرم‌افــزار می‌توانیــد کل فرآیند و 
چرخه فــروش و ارائه خدماتتون 
رو انجام بدین و یک حســابداری 
باشگاه  باشین،  داشته  جمع‌وجور 
مشــتریان درســت کنین، چرخه 
تعریف  تکمیل سفارشــاتتون رو 

کنیــن و با اعضای تیمتون با هم کارهای مرتبط با کســب‌وکارتون 
رو انجام بدین! هر کســب‌وکاری که با مشــتری طرف حسابه مثل 
رستوران، کافه، بوتیک، آنلاین شاپ، خدمات تعمیراتی، خدمات 
گردشگری، سالن‌های زیبایی و... می‌تونه از این برنامه استفاده کنه.

فلو
از انبار تا حسابداری

   خبر خوب       پژواک       نرم‌افزار    

مجازستانجهان

نگاه ســکولار دین را در عرصه اجتماع و به‌تبع آن، 
رسانه که یکی از ساحت‌های فرهنگی و اجتماعی 
است، منزوی می‌کند. بااین‌حال، دین اسلام دارای 
مبانــی و روش‌های راهبــردی در حوزه تبلیغات و 

رسانه است.
یکی از مســائلی که در اسلام به آن اهمیت داده 
شده اســت، منبع خبر است. اهمیت‌دادن به اعتبار 
منبــع خبر، پیش از آنکه محصول توافق شــغلی و 
آیین‌نامه‌های حرفه‎ای باشــد، برخاســته از اصول 
اخلاقی و معرفت‌شناختی است. در جایی که هدف 
از انتشــار یک خبر ایجاد آگاهی نوینی در مخاطب 
باشــد، اخلاق اقتضا می‌کند که پیش از اطمینان از 
اعتبار منبع خبر از نشــر آن خودداری شود. انتشار 
هر خبر غیرموثق، که با واقعیت مطابقت ندارد، به 
انحراف افکار انبوهی از خوانندگان می‌انجامد و گاه 
ضایعات جبران‌ناپذیری به دنبال دارد. امام علی)ع( 
در فرازهــای گوناگونی از ســخنان خویش به لزوم 
اهتمام به منبع خبر و پرهیز از نشــر اخبار غیرموثق 
اشــاره می‌کند و گاه به کســانی که از سر جهالت 
امور ناشایســتی را به اهل بیت پیامبر)ص( نسبت 
می‌دادند، نهیب زده، آنان را از این عمل باز می‌دارد: 
»فلا تقولوا بمالا تعَرفــونَ«: »پس آنچه بدان علم 

ندارید، بر زبان نیاورید.« )خطبه ۸۶(
گاه نیــز در وصیت‌نامــه خویش بــه فرزندش 
حسن)ع(، او را به پرهیز از ذکر اموری که به‌درستی 

آن واقف نیست، فرا می‌خواند: »وَلا تقل مالا تعلمُ 
 ما تعلمُ«: »و آنچه نمی‌دانی مگو؛ هرچند 

ّ
و اِن قــل

آنچه می‌دانی اندک باشد.« )نامه ۳۱(
امام علی)ع( در پاره‌ای از سخنان خود به‌صورت 
آشکارتری بر لزوم درستی منبع خبر تأکید می‌ورزد: 
ابًا« )غرر، جلد ۶، 

ّ
 عن ثقه فتکون کذ

ّ
»لا تخبرنَّ الّا
صفحه ۳۴۲(

زیاده‌گویــی، به‌عنوان یکــی از رذایل اخلاقی، 
همواره مورد نکوهش اولیای دین قرار گرفته است. 
در اینجــا تنها به نقــل یک نمونه از ســخنان امام 
علی)ع( در مذمت بیهوده‌گویی و پرســخنی اکتفا 
ثــرَ کلامُه کثرت 

ُ
می‌شــود. »ایاک و الحذر فمن ک

آثامــه«: »بر تو بــاد دوری از یاوه‌گویی؛ زیرا هر که 
کلامش فزونی یابد، خطاهایش نیز یاد گردد.«)غرر 

جلد ۵، ص ۲۸۹(
یکــی دیگر از نــکات مورد ملاحظه اســام، 

مسئولیت در مقابل فهم و برداشت مردم است. گاه 
می‌توان از یک مطلب یا خبر واحد، برداشــت‌های 
مختلفی داشت و چه‌بســا گفتاری واحد برحسب 
پیش‌فرض‌ها، ســطح آگاهی، توقعــات و علایق و 
ویژگی‌های متنوع دیگری در مخاطب، به‌گونه‌های 
مختلفی فهم شود. در این میان گوینده یا اظهارکننده 
خبر نیز خود دارای برداشتی خاص از مضمون گفته 
یا خبر خویش است که گاه با برداشت عمومی مردم 
تفاوت می‌کند. به نظر می‌رسد درصورت اختلاف، 
آنچه معیار داوری اســت، فهم و برداشت عمومی 
است و خبرنگار در مقابل همین فهم مسئولیت دارد.
 

ُ
قول

َ
امام علی)ع( در خطبه‌ای فرمود: »ذمّتی بما ا

نابهِ زعیمِ«: »آنچه می‌گویم در عهده خویش 
َ
رهینهُ و ا

می‌دانم و خود آن را ضمانت می‌کنم.« )خطبه ۱۶( 
در این کلام امام علی)ع( خــود را وام‌دار و ضامن 
سخن خویش می‌داند و تمام مسئولیت‌های آن را بر 

عهده می‌گیرد. 
یکی دیگر از آفت‌های بزرگ رسانه‌های خبری، 
به‌خصوص روزنامه‌ها، تبدیل‌شدن به ابزاری برای 
تبلیغات بی‌محتوا و دروغین ارباب قدرت اســت. 
در جوامع امروزی، این معضل به‌خصوص هنگام 
تبلیغات انتخابی )در ســطوح مختلــف( خود را 
به‌صورت چشمگیری بر فضای مطبوعات تحمیل 
می‌کند؛ امری که با حق‌مداری رســانه‌ای به‌شدت 
ناسازگاری دارد. امام علی)ع( که روح بلند او چنین 
ترفندهــای حیله‌گرانه را برنمی‌تابــد، در نکوهش 
تبلیغات دروغین و هوچی‌گری‌های اصحاب جمل، 
بیانــی بلند از خویش به یادگار نهاده اســت: »وَ قد 
مریَن الفشل و لسنا 

َ
ین الا

َ
رعدوا وا وابرقوا و مع هذ

َ
ا

 حتّی نوقع و لا نِسل حتی نمطر«: »چون برق 
ُ

نرعِد
درخشــیدند و چون تندر خروشــیدند، با این همه 
کاری نکردنــد و واپــس خزیدند. ما تا بر دشــمن 
نتازیم، گردن دعوی برنمی‌فرازیم و تا نباریم، سیل 

روان نمی‌سازیم.« )کلام ۹(
امام علی)ع( در این بیان رسا، تبلیغات توخالی 
دشــمنان خویش را به رعد و برقی تشبیه می‌کند که 
چه‌بســا اندک زمانی گروهی را بترساند؛ اما هنگام 
عمل چیزی جز ناتوانی و زبونی به‌دنبال ندارد. ولی 
ســیرت و منش حق‌مداران آن اســت که از دعوی 
گزاف بپرهیزند و از تبلغیات پوچ بگریزند و هرگاه 
دســت به تمجید از خویش و تهدید دشمن زنند، 
صحت دعوی خویش را با عمل به اثبات می‌رسانند.

درمجموع می‌توان گفت رویکرد دینی در رسانه، 
حلال واقعی مشــکلات پیچیده این عصر اســت 
و رســانه را از بن‌بســت نوین و حصار ارزش‌های 

دروغین بیرون خواهد آورد.

نرم‌افزارهای بانکی در شدیدترین حملات سایبری به سر می‌برند

چ  فرار از تبلیغات پو
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جهان

در گزارشی  پســت  واشــنگتن  روزنامه 
مفصــل به برنامه فضایــی چین پرداخته 
و عنوان کرده اســت که مقامات پنتاگون 
به‌شدت درباره این برنامه نگرانی دارند؛ 
زیرا معتقدند چین ممکن اســت از این 
برنامه فضایی در راستای اهداف دفاعی و 
تهاجمی نیز استفاده کند.  این روزنامه با 
اشاره به تأسیسات فضایی چین در کشور 
بولیوی که شامل ماهواره‌های بزرگ رصد 
فضاست، خاطرنشان کرده است که از این 
تأسیسات در راستای فعالیت‌های نظارتی 
بر منافع ایالات‌متحده در سراســر نقاط 
جهان نیز می‌توان اســتفاده‌ کرد و همین 
مسئله باعث نگرانی مقامات پنتاگون شده‌ 
است. این مقامات نگران هستند که سایر 
تأسیسات فضایی چین در حوزه آمریکای 
لاتیــن و همچنین قطب جنــوب، که در 
ظاهر بــرای اهداف غیرنظامی اســتفاده 
می‌شــود، بتواند در امور نظامــی نیز به 
کار رود و باعــث افزایش نظارت چین بر 
نیم‌کره جنوبی و در نزدیکی ایالات‌متحده 
شود. چین هم اینک بیش از ۷۰۰ ماهواره 
در فضای زمیــن دارد و برنامه دارد تا در 
ســال‌های آتی این تعداد را افزایش دهد. 
درعین‌حال، غیر از دو تأسیسات فضایی 
مستقر در بولیوی، چین در ونزوئلا، شیلی 

و برزیل نیز پایگاه فضایی دارد. 

»رابرت جنریک«، وزیر مهاجرت بریتانیا، 
چهارشنبه گذشــته از مقام خود کناره‌گیری 
کــرد. جنریک کــه از اکتبر گذشــته وزیر 
مهاجــرت بود، پــس از رد درخواســتش 
از نخســت‌وزیر »ریشــی ســوناک« برای 
انصراف بریتانیا از کنوانســیون حقوق بشر 
اروپا و هم‌زمان با انتشار پیش‌نویس لایحه 
اضطراری فرستادن پناه‌جویان غیرقانونی به 
روآندا، اســتعفایش را ارائه کرد.این لایحه 
قرار است به‌زودی در مجلس عوام بریتانیا به 
رأی گذاشته شود و براساس آن روآندا برای 
اسکان پناه‌جویان یک کشور »امن« شناخته 
شده‌اســت. »لایحه ایمنی روآندا« که یک 
روز پس از امضای معاهده جدید بریتانیا با 
روآندا منتشر شد، برای غلبه بر حکم دادگاه 
عالی بریتانیا مبنی بر غیرقانونی بودن طرح 
پیشــنهادی دولت برای فرســتادن هزاران 
پناه‌جو به این کشور آفریقای شرقی طراحی 
شده‌ اســت. بنابر اعلام دولت بریتانیا، این 
قانون مهاجرتی است  لایحه »سخت‌ترین 
که تاکنون ارائه‌ شــده« و به‌سرعت از طریق 
پارلمان پیگیری خواهد شد. هدف از لایحه 
اضطراری این اســت که قانون حقوق بشر 
بریتانیا و »هر نوع قید یا قانون داخلی یا تفسیر 
دادگاه یا محکمه از قوانین بین‌المللی« مانع 
فرستادن پناه‌جویان به کشــور دیگر نشود. 
این لایحه به قضات دستور می‌دهد برخی 
از بخش‌هــای قانــون حقوق بشــر و »هر 
ماده یا قیــدی از قوانین داخلــی و هرگونه 
تفسیری توســط دادگاه یا محکمه از قوانین 

بین‌المللی« را نادیده بگیرند.

پیشخوان ثمانه اکوان
  نگرانی آمریکادبیر گروه بین‌‌الملل

 از برنامه فضایی چین

استعفای وزیر مهاجرت 
انگلستان

ترامپ اظهــار داشــت در صــورت پیــروزی در انتخابات 
ریاست‌جمهوری سال ۲۰۲۴، تنها در روز اول ریاست‌جمهوری 
خود به فردی دیکتاتور تبدیل می‌شود و از مخالفان سیاسی‌اش 
انتقام می‌گیرد. وی در توضیح بیشتر درباره پاسخ به این سؤال 
عنوان کرد در روز اول از اختیارات ریاست‌جمهوری خود برای 
بستن مرز جنوبی آمریکا با مکزیک و توسعه استخراج و حفاری 
نفت استفاده خواهد کرد. ترامپ که به‌دنبال پیروزی در دومین 
دوره از رقابت‌های ریاست‌جمهوری در آمریکا و ورود مجدد به 
کاخ سفید است، وعده داده که اقداماتی که مخالفان سیاسی‌اش 

علیه وی انجام داده‌اند را »تلافی« خواهد کرد.

ترامپ دیکتاتوری 
 »الهام علــی‌اف« رئیس‌جمهــور جمهــوری آذربایجان در 
سخنرانی در مجمعی با عنوان »قره‌باغ« گفت: »قره‌باغ پس از 
۳۰ سال به خانه بازگشت. ما به ضمانت‌های محکم و تأییدشده 
نیاز داریم که هیچ تلاشی برای تلافی‌جویی از سوی ارمنستان 
صــورت نخواهد گرفت.« علی‌اف ادامــه داد: »از آنجایی که 
می‌دانیم در ارمنستان چه اتفاقی می‌افتد و همچنین می‌دانیم که 
ارمنستان مشاوران بسیار بدی در برخی از پایتخت‌های اروپایی 
دارد، به این تضمیــن نیاز داریــم.« رئیس‌جمهور جمهوری 
آذربایجان خاطرنشان کرد: »باید تضمین داشته باشیم که دیگر 

جنگی بین دو کشور رخ نخواهد داد.«

ارمنستان  از  ضمانت‌ 
 »ریشی سوناک«، نخست‌وزیر انگلیس در پاسخ به پرسش یک 
نماینده حزب محافظه‌کار درباره موضع انگلیس درخصوص 
تحقیقات دیــوان کیفری بین‌المللی پیرامون جنگ غزه، گفت 
دولتش همواره بر لزوم احترام به حقوق بشردوستانه بین‌المللی 
تأکید داشته است. سوناک در ادامه اظهار کرد که در گفت‌وگو 
با  نخســت‌وزیر رژیم صهیونیستی تأکید کرد همه طرفین باید 
گام‌های لازم را برای اجتناب از تلفات میان غیرنظامیان اتخاذ 
کنند. نخســت‌وزیر انگلیس در این تماس تلفنی درخصوص 
پایــان آتش‌بس جنگ غــزه ابراز ناامیــدی کــرده و از رژیم 

صهیونیستی خواست از جان غیرنظامیان محافظت کند.

انگلیس موضع 

از منظر حقوق بین‌الملل، زمانی که سؤال می‌شود پس از جنگ جهانی دوم، 
حقوق بین‌الملل و ســازمان‌های بین‌المللی چگونه توانسته‌اند عملکردی در 
 پاسخ داده‌ می‌شود که حقوق 

ً
ایجاد و تثبیت صلح جهانی داشته باشند؟ معمولا

بین‌الملل و سازمان‌های بین‌المللی، کارایی ۱۰۰درصد و قابل دفاعی در ایجاد 
صلح در جهان نداشته‌اند؛ اما وجود داشتن قانونی جهانی که بتواند قدرت‌ها و 
کشورها را از انجام »هرآنچه می‌خواهند« باز دارد، بهتر از بی‌قانونی و آشوب و 
بی‌نظمی است. با این حال، بر اساس ادعای قدرت‌های جهانی به‌وجودآورنده 
سازمان ملل و مسئولان این سازمان، حقوق بین‌الملل تاکنون توانسته جلوی 
بسیاری از جنگ‌ها را گرفته یا حداقل، جنایتکاران جنگی را به مجازات‌شان 
برســاند و نوعی بازدارندگــی در مقابل اقدامات بعــدی احتمالی به وجود 
بیاورد. منتقدان سازمان ملل که این روزها به‌دنبال تغییر ساختار این سازمان و 
به‌خصوص برداشته‌شدن حق وتو برای پنج عضو دائم شورای امنیت هستند، 
معتقدند مشــکل اصلی در ساختار فعلی این ســازمان این است که اگر هر 
جنگی به‌واسطه این پنج عضو شکل بگیرد، سازمان ملل عاجز از ممانعت از 
آن یا مجازات عاملان اصلی این جنگ است؛ زیرا هر قطعنامه‌ای به ضرر این 
کشورها باشد، بلافاصله توسط نمایندگان آنها در شورای امنیت وتو می‌شود. 
البته درباره جنگ صهیونیست‌ها با مردم غزه می‌توان رژیم صهیونیستی را جزو 
حکومت‌هایی به‌حساب آورد که تفاوتی میان آن و ایالات‌متحده در اعمال حق 
وتو وجود ندارد. ایالات‌متحده بر همین اساس تاکنون سه قطعنامه پیشنهادی 
کشورهای مختلف برای توقف جنگ را وتو کرده است و در مجمع عمومی 

سازمان ملل نیز در انزوای کامل، رأی به قطعنامه پیشنهادی این مجمع نداد. 

بعــد از اینکه دبیرکل ســازمان ملل متحد در اقدامی مهــم و نمادین، از 
فعال‌کردن ماده ۹۹ فصل ۱۵ منشــور سازمان ملل متحد خبر داد، بسیاری بر 
این گمان بودند که به‌ دلیل کم‌ســابقه بودن استفاده از این ماده توسط دبیر کل 
ســازمان ملل و ابراز نگرانی شــدید »آنتونیو گوترش« درباره شرایط انسانی 
و حقوق بشــری در غزه، ایالات‌متحده دیگر رویــی برای وتوی این قطعنامه 
 واضح بود که کشوری که خود مدیریت حملات 

ً
نخواهد داشت. البته کاملا

علیه مردم غزه را در دست گرفته و به رژیم صهیونیستی برای نسل‌کشی در غزه 
کمک می‌کند، نمی‌تواند عامل ایجاد صلح در منطقه باشد. بر همین اساس بود 
که دولت بایدن بعد از ساعت‌ها ایجاد وقفه در رأی‌گیری، درنهایت به‌صورت 

یک‌جانبه، قطعنامه پیشنهادی امارات برای آتش‌بس را وتو کرد. 
در حال حاضر بســیاری از تحلیلگران حوزه بین‌الملل از انزوای آمریکا 
در عرصه جهانی ســخن می‌گویند و معتقدند دولت بایدن برای حمایت از 
 
ً
 و علنا

ً
رژیم صهیونیســتی بسیاری از شعارهای حقوق بشــری خود را رسما

کنار گذاشــت و از جنایات و نسل‌کشی‌ها در غزه حمایت می‌کند و حالا در 
انزوای کامل در دنیا قرار گرفته اســت. به ‌غیر از ایالات‌متحده که رأی منفی 
به این قطعنامه داد و انگلســتان که ترجیــح داد رأی ممتنع به آن بدهد، باقی 
۱۳ عضو شــورای امنیت به این قطعنامه رأی مثبت دادند تا دنیا دیگر شاهد 
افزایش جنایت‌های صهیونیســت‌ها در غزه نباشــد.  مسئله‌ای که در شرایط 
فعلی مطرح اســت، این است که رأی منفی آمریکا به این قطعنامه تا چه حد 
به وجهه این کشــور و تا چه حد به وجهه سازمان ملل صدمه می‌زند؟ شاید 
ایالات‌متحده با بهانه‌های مختلف و با جوســازی‌های رسانه‌ای بعد از مدتی 
خود را در این عرصه موجه جلوه دهد، اما در نهایت آسیبی که به سازمان ملل 
و اعتماد عمومی در دنیا به حقوق بین‌الملل و ســازمان‌های بین‌المللی زد، به 
این زودی‌ها قابل جبران نیست. ســازمان ملل هم‌اینک در قرن بیست‌ویکم 
و در شــرایطی که مردم در تمام شــهرهای مختلف دنیــا در اعتراض به این 
نسل‌کشــی اعتراض کرده و به خیابان‌ها آمده‌اند، نمی‌تواند گامی کوچک در 

راســتای ایجاد آتش‌بس بردارد و نمی‌تواند آمریکا را وادار کند که از حمایت 
 
ً
از یک رژیم جعلی و جنایتکار جنگی دســت بکشــد. این سازمان مطمئنا

در موارد بعدی نیز کارایی خود را از دســت خواهــد داد و در اولین مرحله، 
به ‌تمامی کشــورهای اصلی عضو شورای امنیت این پیام را منتقل می‌کند که 
شــما می‌توانید در هر جنگی که شکل می‌دهید، هر جنایتی که می‌خواهید، 
مرتکب شوید. از این پس ایالات‌متحده نمی‌تواند توقع داشته‌ باشد روسیه در 
جنگ با اوکراین یا جنگ‌های بعدی احتمالی با همسایگانش یا چین در جنگ 
احتمالی با تایوان، در شورای امنیت و سازمان ملل محکوم شوند.  پیام بعدی 
که به ســایر کشورهای دنیا مخابره می‌شود نیز این است که دنیا، همانطور که 
زمانی واقع‌گرایان در روابط بین‌الملل می‌گفتند، بر اساس بی‌نظمی و آشوب 
و خودیاری کشــورها پیش می‌رود و نرفتن به‌سمت تولید و تکثیر سلاح‌های 
پیشــرفته، هر کشوری را چندین گام به‌سمت نابودی هدایت خواهد کرد. در 
دنیایی که نتوان روی اجرایی‌شدن حقوق بین‌الملل حساب باز کرد، باید روی 
تکثیر سلاح‌های کشتار جمعی یا سلاح‌های هسته‌ای حساب باز کرد؛ زیرا هر 
ملتی به‌خوبی می‌داند در صورتی که خود را از نظر نظامی قوی نکند، درنهایت 
به سرنوشت غزه دچار خواهد شد و دنیا در مقابل نسل‌کشی و جنایات جنگی 

واکنشی نشان نخواهد داد.

دیگر   میخی 
بر تابوت سازمان ملل

چرا آمریکا قطعنامه پیشنهادی دبیر کل سازمان ملل برای غزه را وتو کرد؟

پیونــدزدن کمک‌های مالــی آمریکا بــه رژیم 
صهیونیســتی به ماجرای تأیید کمک‌های مالی 
و نظامــی بــه اوکراین، روندی پیچیــده را برای 
تصویب ایــن حمایت‌ها در کنگــره آمریکا رقم 
زده‌ است. جمهوری‌خواهان در کنگره که جنگ 
اوکرایــن را »جنگ بایــدن« می‌دانند و نه جنگ 
آمریکا، حاضر نیستند بودجه بیشتری برای ادامه 
این جنگ به دولت بایدن بدهند. دولت بایدن اما 
هر بودجه‌ای را برای کمک نظامی و مالی به رژیم 
صهیونیستی، به تصویب‌شدن کمک‌های مالی به 
اوکراین پیوند زده تا بلکه اطمینان یابد فشارها بر 
جمهوری‌خواهان برای تصویب بودجه کمک به 
رژیم صهیونیســتی، درنهایت به تصویب بودجه 
برای اوکراین نیز ختم خواهد شــد. هفته گذشته 
اما جمهوری‌خواهان ســنا نشان دادند که حاضر 
نیستند این نقشــه بایدن را اجرایی کنند و لایحه 
کمک به اوکراین و رژیم صهیونیســتی، با هم در 

این مجلس رد شد. 
بایدن از هر راهکاری که می‌توانســت، برای 
جلب نظر نمایندگان مجلس ســنا استفاده‌ کرد. 
او حتی تهدید کــرد که در صورتی که این بودجه 

تصویب نشود، به‌احتمال ‌زیاد، روسیه به یکی از 
کشــورهای عضو ناتو حمله خواهد کرد و جنگ 
اوکراین به یکی از کشورهای اروپایی نیز کشیده 
خواهد شد. نمایندگان مجلس سنا اما اعلام‌کردند 
این صحبت‌ها و تبلیغات جنگی را نمی‌پذیرند و 
حاضر نیستند بودجه دیگری برای اوکراین در نظر 
بگیرند. آنها در عیــن حال چنان مخالفتی با این 
مسئله نشان دادند که مسئولان کنگره آمریکا مجبور 
شدند سخنرانی از پیش تعیین شده »زلنسکی«، 
برای جلب نظر نمایندگان در تأمین بودجه جنگ 
را در دقایق آخر لغو کنند. زلنسکی نیز پیش از این 
هشــدار داده‌ بود که شکست اوکراین در جنگ با 
روسیه، در واقع همان شکست غرب و کل اروپا 
در برابر روسیه است و در این صورت، هیچ کشور 
اروپایی از تهدید روســیه در امــان نخواهد بود. 
این صحبت‌ها و سخنرانی اخیر بایدن در تهدید 
خواندن روســیه برای کل اعضای ناتو، با واکنش 
شدید روس‌ها مواجه شــد. روسیه در واکنش به 
این صحبت‌ها عنوان کرد اظهارات بایدن درباره 
درگیری‌های احتمالی میان ایالات‌متحده آمریکا 
و روسیه »لفاظی تحریک‌آمیز و غیرقابل قبول برای 

یک قدرت هسته‌ای مسئول« است.
جمهوری‌خواهــان در هــر صــورت جلوی 
تصویب این بودجــه را گرفتند و به‌جای حمایت 
از طرف‌هــای درگیر در جنگ بــر لزوم اهمیت 
سیاست‌های مرزی سخت‌گیرانه‌تر از سوی دولت 

آمریکا تأکید کردند.
در همیــن حــال، وال اســتریت ژورنال در 
گزارشــی با بررســی وضعیت نیروهای مسلح 
اوکراین در میــدان نبرد مقابل روســیه و وجود 
مولفه‌های داخلی و خارجــی دیگر، انجام یک 
ضدحمله گســترده توسط این کشــور را تا سال 
۲۰۲۵ بعید دانست. وال‌استریت ژورنال در این 
مطلب با تجزیه و تحلیل مشــکلاتی که اوکراین 
باید در میدان نبرد مقابل روسیه با آن دست‌وپنجه 
نرم کند، نوشــت: »کی‌یف که از یک‌سو با تردید 
غرب بــرای تداوم حمایت اقتصــادی و نظامی 
مواجه شده، از ســوی دیگر با موجی از ناامیدی 
فزاینده همراه با شکاف‌های سیاسی داخلی روبه‌رو 
اســت. از همین ‌رو، برخی دیپلمات‌های غربی 
و استراتژیســت‌های نظامی در گفت‌وگو با این 
روزنامه تأکید کردند که نیروهای مسلح اوکراین 

برای بهبود وضعیت خود به زمان نیاز دارند و لذا 
انجام یک ضدحمله گســترده تا سال ۲۰۲۵ را 
بعید دانستند. ولودمیر زلنسکی، رئیس‌جمهوری 
اوکرایــن، در ۲۹نوامبر۲۰۲۳ )۸ آذر( دســتور 
ساخت یک شبکه گسترده از استحکامات نظامی 
را برای کمک به سربازان در حفظ خط مقدم داد 
که به نوشــته این روزنامه نشانگر تغییر چشمگیر 

رویکرد کی‌یف در جنگ مقابل روسیه است.
به عقیده نویسنده این مطلب، تصمیم جدید 
زلنسکی نشــان داد که قابلیت‌های کی‌یف برای 
بازپس‌گیری بخــش زیادی از قلمــرو خود زیر 
سؤال رفته و این امر به‌ویژه با تقویت قوای روسیه 
در میــدان جنگ و عرصه دیپلماتیک به دســتور 
»ولادیمیر پوتین«، رئیس‌جمهوری این کشــور 

قابل تامل است.
»دیمیتری کولبا«، وزیر امورخارجه اوکراین 
در همین زمینــه به وال‌اســتریت ژورنال گفت: 
»هرگونه توقف در جنگ این امکان را برای مسکو 
فراهم می‌کند تا با تجدید قوا دوباره سازماندهی 
نماید و برای عملیات تهاجمی در مقیاس بزرگ 

آماده شود.«

 اوکراین در بن‌بست جمهوری‌خواهان 



حسن نوروزی
دبیر گروه جبهه

رمان »بشــکوچ« به قلم »سلمان کریمی« منتشر شد. داستان 
»بشکوچ« در بستر زمانی محاصره ۳۴ خرمشهر رخ می‌دهد. 
این رمان روایت ۳۴ روز از زندگی یکی از تکاوران پایگاه دریایی 
بوشهر است که برای دفاع در مقابل تجاوز دشمن به خرمشهر 
اعزام می‌شود؛ شخصیتی قرص و محکم که نظامی‌گری برایش 
همه‌ چیز اســت. او هنگام ورود به خرمشهر عاشق می‌شود و 
روایت عشق و جنگ تا آخر رمان، همسو با هم، پیش می‌رود. 
گرچه موضوع این رمان جنگ است، عشق محور اصلی داستان 
است و نوسانات در روابط عاشقانه در طول رمان با رخدادهای 

جنگ همسو است.

زندگی و جنگ
هم‌زمان با ســالروز شــهادت حضرت فاطمــه)س( مردم 
مازندران میزبان شــهدای گم‌نام خواهند بود. پیکر شهدای 
گم‌نام هشــت سال دفاع مقدس چهارشنبه ۱۵ آذر با استقبال 
مردم ولایت‌مدار وارد مازندران می‌شــود و تا روز شــهادت 
حضرت فاطمــه)س( هر روز مهمان یکی از شهرســتان‌ها 
خواهد بود. حدود ۵۰۰ محفل وداع با پیکر شهدا در مازندران 
برگزار می‌شود و در سالروز شهادت حضرت فاطمه)س( هم 
ساری میزبان تشــییع پیکر این شهیدان است. پس از تشییع 
در مرکز استان، پیکر این شهیدان در ۱۰ شهرستان که مکان 

تدفین‌شان از قبل معین شده، به خاک سپرده خواهند شد.

لاله‌ها میزبان 
وداع

»قرآن‌های جیبی« شاید در کش‌وقوس جنگی نابرابر و بزرگ 
به‌ظاهر کوچک باشد و در گوشــه‌ای از لباس هر رزمنده قرار 
گیرد، اما همین مصحف کوچک، بزرگ‌ترین یار و پشتیبان هر 
مرد جنگی است؛ آن هم زمانی که در سپاه حق باشد. معجزات 
»قرآن‌های جیبی« پس از عملیات‌های سخت و نفس‌گیر کاملا 
معلوم بود زمانی که رزمندگان سپاه اسلام با دستان خالی خود 
را در برابر یک جهان مسلح پیروز دیدند یا زمانی که به آب زدند 
و همچون سپاهیان موسی فاتح شدند، انس رزمندگان با قرآن به 
اندازه‌ای هویت‌بخش بود که قرآن در پیکر گم‌نام آنها هم دیده 

می‌شد.

جیبی قرآن 
قاب
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جبههپیوستجبهه

احمد، ۶ دی ۱۳۴۸، در روستای 
ورتوران به دنیا آمد. پســرم که به 
دنیا آمد، اســمش را محمد انتخاب کرده 
بودیم؛ اما در گرفتن شناســنامه به اشــتباه 
احمد نوشــته بودند. به غیر از ایشان هم دو 
پسر و دو دختر دارم. احمد در دوران کودکی 
آرام بود. همه دوســت داشتند احمد فرزند 
آنها باشد. او در اقامه نماز به‌موقع و گرفتن 
روزه مقید بود، اهل مســجد، درس‌خوان، 
خوش‌اخــاق و مهربان بود، نماز شــب 
می‌خوانــد، ورزش و بــا همــه رفت‌وآمد 
می‌کرد و به پدرش کمــک می‌کرد. وقتی 
پولی جمع می‌کرد، پس‌اندازهایش را به من 
می‌داد تا بــرای تأمین مایحتــاج ضروری 
زندگــی هزینه کنم. پســرم تا پایــان دوره 
راهنمایــی درس خوانــد؛ ســپس به کار 
کشــاورزی مشغول شــد. در ۱۸سالگی، 
داوطلبانه از سوی بسیج سپاه به جبهه رفت و 
در عملیــات کربلای ‌۵ شــلمچه حضور 
یافت. سه ماه بیشتر طول نکشید که ۲۷ دی 
۱۳۶۵، در شــلمچه بر اثــر اصابت موج 
انفجار و ضربه مغزی به شــهادت رسید و 
خبر شهادتش آمد. مزارش در گلزار شهدای 
شهر قزوین است.  از شهادت پسرم اشک 
در چشمانم حلقه زد؛ اما پدرش از شهادتش 
گریه نکرد و ذره‌ای اشک نریخت و افتخار 
هم می‌کرد که پسرش در راه رضای خدا فدا 
شده اســت. خیلی به اهل‌ بیت)ع( ارادت 
دارم و هــر وقت دلــم برای پســرم تنگ 
می‌شــود، به یاد جان‌فشــانی‌های شهدای 
کربلا ازجمله علی‌اصغر)ع( و علی‌اکبر)ع( 
می‌افتم و می‌گویم پسرم فدای فرزندان امام 
حسین)ع(. وقتی هم سر مزار فرزند شهیدم 
می‌روم تــا دردودل ‌کنم، می‌گویم مادرجان 
شرمنده‌ام. تاکنون دو بار به خوابم آمده و هر 
بار در حال خوشحالی بود. تفنگ بر دوشش 
و پوتین‌هایش را پوشیده بود و به من گفت: 
»ننه« گفتم: »جانم آمدی؟« گفت: »آهان« 
ســام کردیم. بــه فرزنــدم گفتــم: » بیا 
خونه‌مان« گفت: »ننــه ما می‌خوایم بریم. 
الان بمانیم مســئولیت داریم و می‌خوایم 
برویــم.«  در نامه‌هایش به من و خواهرش 
توصیه می‌کرد که بعد شهادتش گریه نکنیم و 
اگر خواستیم برای امام حسین)ع( و ۷۲ تن 
شــهدای کربــا گریــه کنیم. پســرم در 
وصیت‌نامه‌اش نوشته بود: »پدر و مادرم! باز 
هم م‌ىگویم، صبر داشــته باشــید و براى 
رضاى خدا گام بردارید و افتخار کنید؛ چون 
راهى که من انتخاب کردم، راه جهاد در راه 
خدا و مبارزه با دشــمنان خداســت. اگر 
جوان‌هایی مانند من به جبهه نروند و براى 
 بدانید اســام و 

ً
خدا مبــارزه نکنند، حتما

انقلاب از بین م‌ىرود و همــه باید زیر بار 
ذلت زندگى کنیم. همیشه به یاد خدا باشید 
و بر او توکل کنید؛ زیرا همه هســتى ما از 

خداى تبارک و تعالى است.«
به نقل از مادر شهید احمد یعقوبی

احمــد یعقوبــی، ششــم دی ۱۳۴۸، در 
روســتای ورتوران از توابع شــهر قزوین به 
دنیا آمد. پدرش غلامحسن، کشاورز بود. 
تا پایــان دوره راهنمایی درس خواند. او نیز 
کشاورز بود. از سوی بسیج در جبهه حضور 
یافت. بیست‌وهفتم دی ۱۳۶۵، در شلمچه 
بر اثر اصابت مــوج انفجار و ضربه مغزی 
به شهادت رسید. مزار او در گلزار شهدای 

شهر زادگاهش واقع است

   قبیله عشق    

جبهه

 کتابخانه  

زندگی بدون اسلام و انقلاب 
ذلت است

 

نام مبارک حضرت زهــرا)س( در جبهه‌ها و در 
بین رزمند‌گان هشــت سال دفاع مقدس یک نام 
ویژه بود. هرجا عملیات‌ها به مشکل می‌خورد، 
توســل به حضرت زهرا)س( راه‌گشــا می‌شد؛ 
نیرویی معنوی که تــوان و قدرت نیرو‌ها را قوت 
می‌بخشــید و راه را برای پیروزی هموار می‌کرد؛ 
حتی در شــرایطی که شــواهد و قرائن نشان از 
شکست داشت. عشق رزمنده‌ها به مادر سادات 
همچون عشــق یک فرزند به مادر خــود بود و 
عجیب که حضرت زهرا)س( نیز در میدان نبرد 
برای رزمنده‌ها مادری کرد و در مهلکه‌های سخت 
و حســاس جنگ به یاری آمد. به مناسبت آنکه 
در ایام فاطمیه هســتیم، مروری داشتیم بر برخی 
عملیات‌هایی که با رمــز مقدس »یا زهرا)س(« 

آغاز شدند:

عملیات بدر

عملیــات بدر با رمــز مقدس »یا زهــرا)س(«، در 
۲۰اسفند۱۳۶۳ کلید خورد. این عملیات هم‌زمان با 
اولین سالگرد عملیات آبی‌ـ خاکی خیبر انجام شده 
و اهداف آن عبارت بود از: دســت‌یابی و تســلط بر 
جاده العماره‌ـ بصره ، راه‌یابی به مرکز اصلی هور‌های 
غرب دجله، تســلط بر شــرق دجله همراه با انهدام 
نیرو. طی عملیات بدر، علاوه بر تلفات سنگینی که 
به دشــمن وارد شــد، بیش از ۵۰۰ کیلومتر مربع از 
منطقه هور به تصرف نیرو‌های خودی درآمد، »شهید 
عباس کریمــی«، دلاور مردی که پس از شــهادت 
حاج همت در خیبر، به فرماندهی لشکر ۲۷ محمد 
رسول‌الله)ص( منصوب شد، در ۲۴اسفند۱۳۶۳ در 
همین عملیات بر اثر اصابت ترکش خمپاره به سرش 
به شهادت رسید. »مهدی باکری« نیز از دیگر شهدای 

بنام این عملیات است.

بیت‌المقدس ۲

عملیــات بیت‌المقــدس ۲ در ۲۵دی۱۳۶۶ با رمز 
مبارک »یا زهــرا)س(« آغاز شــد. فرماندهی این 
عملیات که از نوع تک‌گســترده بود، بر عهده ســپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی بود. در این عملیات بیش 
از دو هزار و ۵۰۰ نفر از افراد دشمن کشته و زخمی و 
۷۸۵ نفر از افراد دشمن به اسارت درآمدند. در نتیجه 
این عملیات، غنایم زیادی نصیب نیرو‌های اســام 
شــد. نیرو‌ها در این عملیات می‌بایست از رودخانه 
قله چولان عبــور می‌کردند. تیم راپــل پادگان امام 
علی)علیه‌الســام( تهران در شرایط بسیار سخت و 
خطرناک و به‌صورت ابتکاری پلی بر روی رودخانه 
خروشــان نصب کردند که طول آن به بیش از ۲۰۰ 
متر و ارتفــاع تا لبه آب رودخانه بیش از ۴۰ متر بود. 
طرح‌ریزی عملیات افتخارآفرین فتح‌المبین از اواسط 

آبان ۱۳۶۰ آغاز شد و فرمان حمله با رمز »بسم الله 
الرحمن الرحیم، بســم الله القاصــم الجبارین و یا 

زهرا)س(« صادر شد.

فتح ۷

یکی از مهم‌ترین و کاری‌ترین حمله‌های نامنظم در 
جنــگ، عملیات »فتح‌۷« بود که طــی آن نیروهای 
خودی تحت امر قرارگاه برون‌مرزی »رمضان« با رمز 
»یا فاطمة‌الزهرا)سلام‌الله علیها(« روز ۷تیر‌۱۳۶۶ 
وارد عمل شدند. نیرو‌ها با انهدام ساختمان مرکزی 
پارازیــت و دکل مخابراتــی و پســت برق، شــهر 
ســیدصادق عراق را به مدت چند ســاعت تحت 
کنترل خــود گرفتند و در همیــن فاصله به تخریب 
ســاختمان‌های دولتی پرداختند. همچنین طی این 
حمله به پادگان‌ها و یگان ضدشورش عراق خسارات 
سنگینی وارد آمد و شش پایگاه حفاظتی اطراف شهر 
سیدصادق نیز منهدم شــد. این عملیات خسارات 

جبران‌ناپذیری بر ارتش عراق وارد آورد.

فتح‌المبین

با پیروزی عملیات طریق‌القدس و قطع ارتباط زمینی 
یگان‌های عراق در دو منطقه غــرب دزفول و غرب 
رود کارون، زمینه مناســب برای عملیات در هریک 
از ایــن دو منطقه فراهم شــد. طرح‌ریزی عملیات 
افتخارآفرین فتح‌المبین از اواســط آبان ۱۳۶۰ آغاز 
شد و فرمان حمله با رمز »بسم الله الرحمن الرحیم، 
بســم الله القاصم الجبارین و یــا زهرا)س(« صادر 
شــد. در این عملیات، رزمندگان اسلام موفق شدند 
ضمن زخمی‌کردن و به هلاکت رساندن ۱۰هزار نفر 
از سربازان دشمن، تعداد دو هزار و ۲۰۰ نفر از آنان 
را به اسارت خویش در آورند و هفت فروند هواپیمای 
دشمن را ســرنگون و ۶۰ دســتگاه تانک عراقی را 
منهدم کنند و منطقه‌ای به وسعت ۶۵۰ کیلومتر مربع 
در محور‌های عملیاتی شــوش و دزفول را از وجود 

دشمن پاک کنند.

کربلای ۵

شکســت در عملیات »کربــای ۴« بحران بزرگی 
بــرای فرماندهان جنگ ایجاد کرده بــود؛ اما به هر 
صورت عملیات کربلای ۵ در وضعیت بسیار دشوار 
طراحی و بلافاصلــه در ۱۹دی۱۳۶۵ با رمز مبارک 
»یا زهرا)س(«، با هدف تصرف شلمچه در ساعت 
یک بامداد آغاز شد. در این عملیات رزمندگان اسلام 
با پشتیبانی و حمایت آتشبار‌های سنگین از مواضع 
خود خارج شــدند و چون صاعقه بر ســر دشــمن 
فرود آمدند. رزمندگان اسلام با عبور از موانع بسیار 
دشــمن، مواضع عراق را از سمت شمال در معرض 
هجوم قرار دادند و تا ۲اسفند۱۳۶۵ به اهداف اصلی 
خود دســت یافتند. در این عملیات بیش از ۹۰هزار 
تن کشته و زخمی از رزمندگان دشمن بر جای ماند و 
دو هزار و ۳۸۵ نفر هم به اسارت در آمدند. پیروزی 
ایران در این منطقه شمارش معکوس پایان جنگ را 

در پی داشت.

کربلای ۶

عملیات »کربلای‌۶« تلاشی برای آزادسازی منطقه 
شمال »سومار« و »نفت‌شهر« بیش از هر زمان دیگر 
برای ایرانی‌ها اهمیت داشــت؛ چراکه حدود شش 
ســال از جنگ می‌گذشت و هنوز این مناطق تحت 
اشــغال عراق بود. با تداوم عملیــات کربلای ‌۵ در 
شلمچه، زمان اجرای عملیات در نفت‌شهر بیش از 
پیش ضرورت یافت. از این رو، عملیات »کربلای 
‌۶« روز ‌۲۳دی‌۱۳۶۵ با رمز »یا فاطمه زهرا )س(« 
توســط ارتش جمهوری اسلامی به اجرا درآمد. در 
صورت موفقیت این عملیات، از فشــار دشمن در 
جنوب کاســته می‌شــد و پیش‌روی رزمندگان در 
منطقه شرق بصره تسهیل می‌شد، اما این گونه نشد 
و فرماندهان این عملیات به دســتاوردهای موجود 
آن بسنده کردند. در این عملیات که به وسعت‌۱۰۰ 
کیلومتر انجام شــد، بلندی‌های شــمال شــرقی 
»نفت‌شهر« آزاد و پل‌های ارتباطی منطقه رودخانه 

»کنگاگوش« به تصرف ارتش خودی درآمد.

نصر ۷

عملیات »نصــر «۷  در ۴مــرداد۱۳۶۶ با رمز »یا 
فاطمةالزهرا )س(« در منطقه عمومی »سلیمانیه« 
عراق به اجرا درآمــد. این عملیات که به تصرف و 
انسداد معبر ضدانقلاب در غرب کشور منجر شد، 
شامل منطقه‌ای به وسعت ۳۰ کیلومتر مربع می‌شد. 
تهاجم وسیع نیرو‌های خودی سبب شد که علی‌رغم 
هوشیاری نسبی دشمن تمامی اهداف عملیات در 
مرحله نخست به دست آید. مرحله دوم آن نیز پس 
از اجرای آتش توپخانه روی مواضع دشــمن از دو 
محور آغاز شــد. نیرو‌های ایرانی پس از سه ساعت 
درگیری اولین قلــه را به تصــرف درآورده و جاده 
آسفالت سردشت‌ـ قلعه دیزه و پاسگاه مرزی بلفت 
را در دســت خود گرفتنــد. در این عملیات، چهار 
فروند چرخ‌بال، ده‌ها قبضه خمپاره‌انداز، ده دستگاه 
تانک و نفربر، پنجاه دســتگاه خــودرو و مقداری 
زیادی سلاح سبک و نیمه‌سنگین دشمن منهدم شد. 
همچنین یک تیپ و هفت گردان عراق از بین رفت 
و کشته‌ها، زخمی‌ها و اسرای عراق به هزار و ۲۸۵ 

نفر رسید.

والفجر ۵

عملیات »والفجر ۵« ساعت ‌۲۴ روز ۲۷بهمن‌۱۳۶۲ 
با رمز »یا زهرا)س(« در منطقه کوهستانی، حدفاصل 
شــهرهای مهران و دهلران به اجرا درآمد. نیروهای 
عمل‌کننده ســپاه پاســداران انقلاب اسلامی در دو 
مرحله با هدف آزادســازی بلندی‌های منطقه وارد 
عمل شدند. در همان ساعات نخست، ده‌ها کیلومتر 
مربع از خاک ایران آزاد و به تســلط نیروهای ایرانی 
درآمد. در مرحله دوم نیرو‌های اســام توانستند در 
۳۵کیلومتری بزرگراه بغداد‌ـ بصره است پیش‌روی و 
مستقر شوند. در این مرحله نیز چهار تیپ کوهستانی 
عراق به‌طور ۱۰۰درصد و تیپ ‌۵۰ زرهی لشکر ۱۲ 
بیش از ۵۰درصد منهدم شد و دشمن با دادن سه‌هزار 

و ‌۷۷۰ تن کشته و زخمی و اسیر در طی شش پاتک 
ســنگین عقب‌نشــینی کرد. در مجموع دو مرحله 
عملیات، منطقه‌ای به‌گســتردگی ‌۱۱۰ کیلومتر مربع 
آزاد شد و ۴۰ دستگاه تانک و نفربر، مقداری سلاح 
سبک و نیمه‌سنگین، دو فروند چرخ‌بال، ده‌ها دستگاه 
خودروی نظامی و ۱۰ انبار مهمات دشــمن منهدم و 
ده‌ها دستگاه تانک و نفربر، شماری خودروی نظامی 
و انواع سلاح‌های ســبک و نیمه‌سنگین به غنیمت 
رزمندگان سپاه پاسداران درآمد. نیرو‌های ارتش عراق 
ناباورانه در برابر تهاجم قوای ایرانی غافلگیر شدند و 
لشــکر گارد را وارد میدان کردند. این شتاب‌زدگی و 
بی‌توجهی کامل درخصوص منطقه باعث محاصره 
لشکر گارد توسط رزمندگان ســپاه و بسیج شد و با 

وضعیت ذلت‌باری به هلاکت رسیدند.

والفجر ۶

نیروهای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در ساعات 
باقی‌مانده تا عملیات بزرگ خیبر و برای انهدام‌بخشی 
از توان جنگی قوای دشــمن، عملیات »والفجر ۶« 
را طرح‌ریزی کردند تــا در منطقه مرزی »چزابه« به 
اجرا درآید. حمله در ســاعت ‌۲۳:۲۰ دقیقه شامگاه 
‌۲اسفند‌۱۳۶۲ و با رمز »یازهرا)س(« به مرحله اجرا 
درآمد. در محور تنگه چزابه نیروهای ســپاه موفق به 
شکســتن خطوط دفاعی دشمن شــده و تا سحرگاه 
که نبرد به جنگ تن‌به‌تن کشــیده شــد، محور جاده 
ســوبله به چزابه، تحت سلطه نیروهای ایران درآمد. 
با آغاز عملیــات خیبر در منطقــه »هورالهویزه« و 
»هورالعظیم« عملیــات دو روزه والفجر ۶ به اتمام 

رسید.

والفجر ۷

عملیات انجام‌نشــده »والفجر ۷« قرار بود در سال 
۱۳۶۳ در مناطق زید و کوشــک در شــمال ایستگاه 
حســینیه انجام شــود که به علــت موقعیت منطقه 
و اســتحکامات دشــمن و از همه مهم‌تر، به علت 
رهاکردن آب در منطقه توسط دشمن، امکان اجرای 

آن به‌وجود نیامد.

والفجر ۸

در ســاعت ۱۰:۲۲ روز ۲۰بهمــن۱۳۶۴ با رمز »یا 
فاطمةالزهراء« توسط فرماندهی کل سپاه »والفجر 
۸« آغاز شــد. یگان‌های نیروی زمینی سپاه و بسیج، 
تهاجم خود را با یورش به استحکامات دشمن بعثی 
از محور‌های مختلف آغاز کردند و برجســته‌ترین و 
پیچیده‌ترین عملیات جنگی جمهوری اسلامی ایران 
با هدایت فرماندهی سپاه و پشتیبانی سازمانی متشکل 
از نیروی زمینی، هوایی و دریایی سپاه و نیروی هوایی 
ارتش و نیرو‌های جهاد ســازندگی بــه اجرا درآمد. 
دشمن در بازپس‌گیری منطقه فاو تمام توان خود را به 
کار گرفت؛ اما هر بار تلفات سنگین و جبران‌ناپذیری 
را متحمل می‌شــد. حدود یک ســال جزیــره فاو 
تحت تصــرف نیرو‌های ایرانی بود کــه بعد از آن با 

عملیات‌های مختلف ایران از این منطقه خارج شد.

فاطمی)س( نبردهای 
مروری بر عملیات‌هایی که با رمز یازهرا)س( آغاز شدند
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پاسدارجبههپیوستجبهه

»حجت‌الاســام والمســلمین عبدالله 
حاجی‌‌صادقــی«، نماینــده ولی فقیه در 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در جمع 
مدیران و مسئولان مالی و ذی‌حسابی سپاه 
با تســلیت ایام شهادت حضرت صدیقه 
کبری فاطمه زهرا)س(، اســاس دین را 
حاکمیت نظام سیاسی اسلام برشمرد و 
گفت: »مهم‌ترین و محوری‌ترین اصلی 
که اســام دنبال می‌کنــد و آن را عامل 
هدایت مردم می‌داند، استقرار حاکمیت 
دینی و تحقق نظام سیاســی اسلام است 
که اگر این مهم محقق شود، جامعه دینی 

محقق می‌شود.«
وی بزرگ‌ترین تلاش انبیای الهی ائمه 
معصومین)ع( را استقرار حاکمیت دینی و 
ولایت الله عنوان و اظهار کرد: »در طول 
تاریخ هم عمده خصومت دشمنان با نظام 
ولایی و حاکمیت سیاســی اسلام بوده و 
آنان با اسلام ســکولار و متحجر تقابلی 

ندارند.«
حجت‌الاســام حاجــی ‌صادقی با 
تأکید بر اینکه حاکمیت سیاسی اسلام هم 
برای شکل‌گیری و هم دوام نیازمند اقتدار 
اســت، گفت: »اقتدار حاکمیت سیاسی 
هم شرط صیانت آن برابر دشمنان است 
و هم برای پیشــرفت، یک الزام به شمار 

می‌رود.«
وی مؤلفه‌های قدرت نظام اســامی 
را هم قوت‌هــای بیرونی و هم قوت‌های 
درونی توصیف و تصریــح کرد: »آنچه 
امروز موجب پیروزی و سربلندی جبهه 
انقلاب اسلامی به‌رغم تمامی فشارها و 
توطئه‌های جبهه استکبار شده، قوت ایمان 

است.«
نماینده ولــی فقیه در ســپاه یکی از 
برجســته‌ترین و مبنایی‌تریــن مصادیق 
قدرت را قدرت اقتصادی عنوان و با تأکید 
بر اینکــه این مهم در هــر دو جبهه حق 
و باطل همواره کانون توجه قرار داشــته 
است، گفت: »راهبرد جبهه استکبار در 
طول تاریــخ همواره بر این بوده که لازمه 
اعمال ســلطه سیاسی و فرهنگی، تسلط 

اقتصادی است.«
وی رعایت تقوای ســازمانی و مالی، 
توجه به اولویت‌ها و نیز توجه به مســائل 
فقهی اسلام در حوزه اقتصاد را از الزامات 
جهاد اقتصادی برشــمرد و تصریح کرد: 
»در شرایطی که دشمن تمرکز عمده خود 
را بر موضوعات اقتصــادی و ضربه‌زدن 
به نظام اســامی ما از این طریق گذاشته 
است، تلاش در هر جبهه‌ای که به تقویت 
بنیه اقتصادی نظام اسلامی و کشور منجر 
شــود، مصداق بارز مجاهــدت در راه 

خداست.«
حجت‌الاســام حاجی‌صادقــی در 
پایان تصریح کرد: »همان گونه که انقلاب 
شکوهمند اســامی ایران سبک، مدل و 
الگوی بی‌بدیلی به دنیا ارائه کرد، در حوزه 
اقتصاد نیز با بهره‌گیری از منابع غنی فقهی 
دین مبین اسلام می‌توانیم گام برداشته و 

الگوسازی کنیم.«

 تقویت بنیه اقتصادی کشور
مجاهدت در راه خداست

وشنگری اردوی راهیان پیشرفت و نهضت ر

دیدار پس  از ۳۵ سال

گزارش صبح صادق از رونمایی کتاب خاطرات  »نصرالله فتحیان« از دوران دفاع مقدس

هم‌زمان با نشست سراسری مدیران سیاسی سپاه در بندر عباس اجرا شد

مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس هفته گذشته 
میزبان مهمانانی از جنس پزشکی و بهداری رزمی 
بود. بهانه این مجلس هم رونمایی از کتاب تاریخ 
شــفاهی فرماندهان به روایت »ســردار نصرالله 
فتحیان«، مسئول بهداری جنگ در قرارگاه مرکزی 
خاتم الانبیا)صل الله علیه و آله( با عنوان بهداری 

رزمی بود.

 Bغبطه بر حافظه سردار فتحیان
»ســردار سرلشکر ســیدیحیی صفوی« که مهمان و 
سخنران ویژه این مراسم بود، با اشاره به جنگ در غزه 
و مقاومت مردم فلسطین گفت: »لعنت خدا بر ظالمین 
و لعنت خدا بر قوم صهیونیســت که این‌گونه، بیش از 
۱۵هزار شــهید، حدود ۶هزار شــهید هم زیر آوارها 
ماندند که هزاران نفر هم زن هستند. آنها به زن و کودک 
رحم نکردند. اما شکســت خواهند خورد و این وعده 

الهی است.«
دســتیار و مشاور عالی فرمانده کل قوا با بیان اینکه 
مردم غزه مقاومــت را از ایرانی‌ها یاد گرفته‌اند، یادآور 
شد: »مردم غزه که متشکل از دومیلیون نفر هستند، از 
غزه خارج نشدند و دارند مقاومت می‌کنند. آنها از ۶۰ 
روز پیش دارند مقاومت می‌کنند. این مقاومت نتیجه 
مقاومت ملت ایران اســت که در مقابل هشــت سال 

مقاومت کردند.«
وی جبهه مقاومت را محصول دفاع مقدس برشمرد 
و گفت: »محصول دفاع مقدس جبهه مقاومت شــد، 
جبهه مقاومت در فلسطین تجهیز شد. ببینید انصارالله 
دارد چه‌کار می‌کند، هم آمریکایی‌ها و هم اسرائیلی‌ها 

را می‌زند.«
ســردار صفوی در ادامه با اشاره به آشنایی بیش از 
۴۴ســاله خود با ســردار نصرالله فتحیان یادآور شد: 
»۲۲بهمن۱۳۵۷ ما در اصفهان سپاه را تشکیل دادیم، 
سردار فتحیان سال ۱۳۵۸ سپاه شاهین‌شهر را تشکیل 
داد و فرمانده ســپاه شاهین‌شهر شــد. با شروع جنگ 
در کردستان »شهید بروجردی« ایشان را به کردستان 

فرستاد.«

وی افزود: »اردیبهشت ۱۳۵۹ در سنندج، بعد سقز، 
مریوان، سردشت درگیر جنگ ناجوانمردانه‌ای بودیم. 
 جنگ بدی بود. ولــی این جنگ به ما یاد داد که 

ً
واقعا

 یک تجربه بود. 
ً
برای دفاع مقدس آب‌دیده شویم. اصلا

خدا می‌خواست این میدان را تهیه کند. بهداری که در 
کردستان تشکیل شد، سردار فتحیان کنار ما آمد. وضع 
ما خیلی پیچیده بود. باور کنید هیچ‌چیزی نداشتیم. آن 
زمان وقتی به دستور »شهید یوسف کلاهدوز« به اهواز 
رفتم، در جلســه‌ای که با آقای »شمخانی« داشتیم از 
نقشه گردشگری برای توضیح منطقه استفاده می‌شد.«

رئیس پژوهشــگاه علوم و معارف دفاع مقدس با 
اشاره به اینکه اولین ایستگاه بهداری را سردار فتحیان 
ایجاد کرد، گفت: »ســر بنده ترکش خــورد و در این 

بهداری سر من را بخیه زدند.«
وی با اشاره به گستردگی فعالیت و مسئولیت سردار 
فتحیان بیان کرد: »۲۰بهمن۱۳۶۴ ســاعت ۱۰:۳۰ 
عملیات فاو را شروع کردیم، ۷۰هزار نیرو را از اروند 
عبور دادیم. در فاو همان شب اول من از رودخانه عبور 
کردم. »ســردار غلامپور« با من آمدند. آقای فتحیان 
مســئول بهداری بود. آنجا ایشــان بیمارستان فاطمه 
زهرا)س( را راه‌اندازی کرده بود، ولی در بیمارســتان 

نبود.«
ســردار صفوی افزود: »همان شــب اول عملیات 
ایشان سوار قایق شد و به آن‌ طرف رودخانه آمد تا ببیند 
وضعیت بچه‌ها چگونه است و از دو روز بعد در خود 
منطقه فاو پست امداد توسط یگان‌های خط‌شکن مثل 
لشکر ۲۷، لشکر عاشورا، لشکر ۲۵ کربلا ایجاد شد. 
وقتــی عراقی‌ها در روز دوم غافلگیر شــدند، بمباران 

شیمیایی را شــروع کردند. روزی ۳۰۰ سوتی بمباران 
شیمیایی بود.«

سردار صفوی با اشاره به کتاب تاریخ شفاهی سردار 
فتحیان گفت: »من قســمت زیــادی از این کتاب را 
خوانده‌ام، ایشان صادقانه نوشته است که من به حافظه 
ایشان حســرت می‌خورم، حافظه خوبی دارد، دقیق 
نوشته اســت، از نقش ارتش، سپاه، بسیج، هوانیروز و 

جهاد سازندگی نوشته است.«

 Bنام فتحیان یعنی بهداری رزمی جنگ
اما دیگر سخنرانان این مراسم نیز هریک به نقش سردار 
فتحیان در امر حیایی بهداری جنگ اشــاره داشــتند. 
رئیس مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس در این رابطه 

گفت: فتحیان؛ مترادف بهداری در دفاع مقدس است
»سردار دکتر علی‌محمد نائینی« با اشاره به اینکه 
ســاماندهی کادر درمان در منطقه بــر عهده مراکز و 
فرماندهــان بهداری جنــگ در قرارگاه‌ها بود، گفت: 
»ســردار فتحیان نام‌آشــناترین فرمانده بهداری دفاع 
مقدس بودند. در کنار همه فرماندهان و در همه نبردها 
حضور داشت. مجاهد بزرگ، خوش‌نام، صمیمی و از 
فرماندهان بزرگ دوران دفاع مقدس هســتند و پس از 

جنگ هم به ثبت تاریخ جنگ اهتمام داشته‌اند.«

 Bفرهنگ‌سازی انقلابی با دفاع مقدس
همچنین »دکتر محققی« معاون وزیر بهداشت که در 
این مراســم حضور داشت، در سخنرانی خود گفت: 
»نافذترین شــیوه ترویج فرهنگی در حوزه ســامت، 
معرفی ارزش‌های دفاع مقدس است.« وی افزود: »این 
اقدام تأثیر عجیبی روی نسلی که در دوران دفاع مقدس 
 به دنیا نیامــده دارد. لذا در این حوزه تلاش‌های 

ً
اصلا

بسیار زیادی لازم است و اگر این تلاش‌ها انجام نشود 
ما مرتکب ظلمی می‌شــویم و آن این است که حقوق 

سلامت مردم را مورد بی‌اعتنایی قرار می‌دهند.«
محققی گفت: »کتاب حاضر یکی از اساسی‌ترین 
تلاش‌هــا برای محقــق چنین هدفی اســت؛ چراکه 
اصلی‌ترین فرمانده و مدیر بهداری در دفاع مقدس در 

این رابطه سخن گفته است.«

 Bثمرات دفاع مقدس
»دکتر پیرحسن کلیوند«، رئیس جمعیت هلال‌احمر 
هم در مراســم رونمایی از کتاب »تاریخ شفاهی دفاع 
مقدس به روایت سردار فتحیان« با بیان اینکه روحیه‌ای 
کــه اکنــون نیروهای داوطلــب هلال‌احمــر دارند، 
نشئت‌گرفته از همین اقدامات ارزشمند در جبهه‌های 
هشت ســال دفاع مقدس اســت، اظهار داشت: »در 
حال حاضر حدود سه‌میلیون نفر داوطلب در جمعیت 
هلال‌احمر داریم که همه منتج از روحیه دفاع مقدس 
در این صحنه حضور دارند، بسیاری داوطلب حضور 
در غزه هســتند. درصورت فراهم‌شــدن شرایط، سه 
بیمارستان صحرایی و تعداد زیادی نیروی امدادی آماده 
خدمت‌رسانی به مردم مظلوم و جنگ زده غزه هستند.«

 Bخاطرات یک رسته از جنگ
»سردار حسین علایی«، فرمانده قرارگاه نوح در دوران 
دفاع مقدس و اولین فرمانده نیروی دریایی سپاه هم که 
رونمایی از کتاب تاریخ شــفاهی وی انجام شده بود، 
در این مراســم گفت: »تاریخ شفاهی سردار فتحیان 
سرشار از ایثارگری، فداکاری، شجاعت و تلاش‌های 
کادر درمان و پزشــکی اســت. این تاریخ شــفاهی 
سردار فتحیان نه ‌فقط خاطرات شخص ایشان بلکه از 
ایثارگری، فداکاری، شجاعت و تلاش‌های جمعیت 

عظیمی سخن گفته‌ است.«

 Bتکلیف رهبری
در این مراســم درنهایت مستمع ســخنان خود راوی 
بودیم؛ سردار نصرالله فتحیان، مسئول بهداری رزمی 
در قرارگاه مرکــزی خانم‌الانبیاء)صل الله علیه و آله( 
در این مراسم گفت: »بهداری رزمی در دوران هشت 
سال دفاع مقدس سه‌هزار شهید تقدیم کرده است. به 
علت تکلیفــی که رهبر معظم انقلاب بر فرماندهان و 
رزمندگان در دوران دفاع مقدس گذاشتند، بنده هم بر 
تکلیف خود عمل کرد و اهتمام به بیان تاریخ شفاهی 

داشتم.«

علیرضا جلالیان
دبیر گروه سپاه

 سردار بهداری رزمی 

امــور ایثارگــران دفــاع مقدس بــا همکاری 
پایگاه‌‎های بســیج محله اندوان خمینی شــهر 
اصفهــان، گردهمایــی یــک‌روزه بــا هدف 
بزرگداشــت رزمنــدگان برگــزار کــرد. این 
گردهمایــی با حضــور بیــش از ۴۰۰ نفر از 
ایثارگران و پیشکسوتان هشت سال دفاع مقدس 

ارتش جمهوری اسلامی ایران، سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی و بسیجیان محاسن سپید اجرا 
شــد. در این مراســم، رزمندگان اسلام به بیان 
خاطرات هشت ســال دفاع مقدس و روزهای 
حماســه‌آفرینی برای ایران و اسلام پرداختند. 
آنان همچنین آرمان‌های بلند امام راحل را یادآور 

شدند و به تجدید بیعت با رهبر معظم انقلاب 
پرداختند. این مراسم درست زمانی برپا شد که 
۳۵ سال از آخرین دیدار رزمندگان می‌گذشت. 
از همین رو، فضای صمیمی و دوســتانه‌ای بین 

رزمندگان ایجاد شده بود. 
گفتنی اســت در حاشــیه این مراسم، گروه 
پزشکی ســپاه پاســداران انقلاب اسلامی به 
غربالگری ایثارگران پرداختند. سپس با دریافت 

بسته فرهنگی وارد سالن همایش شدند.

نشست تخصصی مدیران سیاسی سپاه به میزبانی 
نیروی دریایی سپاه در بندر عباس برگزار شد.

بــه گــزارش »صبح صــادق« در حاشــیه این 
نشست، مدیران سیاسی سپاه با حضور در رده‌های 
ســپاه، بسیج، مراکز علمی و آموزشــی و اداره‌ها و 
سازمان‌های دولتی به تبیین آخرین تحولات سیاسی 

روز پرداختند.
بنابر اعلام »سرهنگ پاســدار علی بیگدلی«، 
مسئول اداره امور هادیان و مدیران سیاسی معاونت 
سیاســی در حاشــیه برگزاری نشست تخصصی 
مدیران سیاســی، ۲۳۲ جلســه بصیرت‌افزایی با 
حضور مدیران و کارشناسان سیاسی سپاه در نقاط 

مختلف استان برگزاری شد.
وی افزود: »در این جلســات قریب ۱۶هزار نفر 
شرکت کردند و در جریان آخرین تحولات سیاسی 

اقتصادی و بین‌المللی قرار گرفتند.« 
بنابر این گزارش در نشســت سراسری مدیران، 
»سردار علیرضا تنگسیری«، فرمانده نیروی دریایی 
ســپاه ضمن ارائه تحلیلــی از وضعیــت میدانی 
تحولات غزه بــه توانمندی‌های نظامــی و دفاعی 
نیروی دریایی اشــاره کرد و گفت:‌ »پیشرفت‌های 
نیروهــای  حاضــر، محصــول مجاهدت‌هــای 
متخصص و نخبه نیــروی دریایی و بخش صنعت 

دفاعی کشور است. برخی دانشجویان در بازدید از 
پیشرفت‌های این نیرو حیرت‌زده می‌شوند؛ چراکه 
باتوجه‌به هجمه‌های رســانه‌ای دشمن این میزان از 

توانمندی را باورنکردنی می‌دانستند.«
در ادامه، حجت‌الاســام رئیســی، مســئول 
دفتر نمایندگــی ولی‌فقیه در نیروی دریایی ســپاه، 
درخصوص الزامــات جهاد تبیین و بصیرت‌افزایی 
گفت: »صداقت و رعایــت امانت در فریضه مهم 
تبیین نقش ویژه‌ای دارد و رمز اثرگذاری بر مخاطب 
هم انتقال صحیح معارف و مفاهیم دینی اعتقادی و 

سیاسی است.« 
وی نقد سازنده را تقویت‌کننده و کمک‌کننده به 
جریان فکری و فرهنگی در راستای اهداف انقلاب 
دانست و تأکید کرد: »در جریان هدایتگری سیاسی 
ایجاد فضای مناسب برای بیان نظرات و پاسخ متقن 

به آنها حائز اهمیت است.« 
در همین نشست »حجت‌الاســام پولادی«، 
مسئول دفتر نمایندگی ولی‌فقیه در سپاه هرمزگان، به 
تنوع استقرار رده‌های مختلف سپاه و نیروهای مسلح 
در این استان اشاره کرد و گفت: »همه اینها ظرفیت 

و موقعیت ویژه‌ای در استان هرمزگان ایجاد کرده که 
معاونت سیاسی سپاه باید از این ظریف بهره‌برداری 

مناسب را داشته باشد.«
وی به مسائل سیاسی، اجتماعی و اقتصادی این 
استان اشــاره و خاطرنشان کرد: ‌»هرمزگان یکی از 
اســتثنایی‌ترین استان‌های کشور است که همه چیز 
دارد و خیلی از مشــکلات نباید در آن وجود داشته 

باشد.«
»ســردار دکتر یدالله جوانی«، معاونت سیاسی 
سپاه هم در این نشست خاطرنشان کرد: »از ثمرات 
نشســت‌های منطقه‌ای و اســتانی حضور مدیران 
سیاســی در امر جهاد تبیین و در کنار آن آشنایی با 
مسائل ویژه استان‌های مختلف است. امروز جهاد 
تبیین فریضه فوری و قطعی است و هادیان سیاسی 
ســپاه در عمل به این مهم رســالت و نقش ویژه‌ای 

دارند.« 
گفتنی اســت برنامه‌ریزی مربوط بــه برگزاری 
نشست‌های روشــنگری در اســتان را »سرهنگ 
پاسدار اکبرزاده«،معاون سیاسی نیروی دریایی سپاه 
و »سرهنگ پاســدار بیژنی«، معاون سیاسی سپاه 
استان هرمزگان و همکاران آنها انجام داده‌اند که در 

زمان محدود اثرات درخور توجهی داشت.

 نماینده ولی فقیه در سپاه
 در جمع مدیران و مسئولان مالی

 و ذی‌حسابی سپاه

عکس‌: حامد گودرزی



جواد عمارلو
کارشناس   تغذیه

نفیسه محمدی
دبیر گروه جوان

گروه غذایی گوشــت‌ها یکی از گروه‌های اصلی غذایی در برنامه غذایی روزانه 
افراد اســت. این گروه با وجود اینکه در بالای هــرم غذایی جا گرفته و روزانه ۲ 
تا۳ واحد )‌۶۰ـ۹۰ گرم( را به خود اختصاص داده، اما از اهمیت بســیار بالایی 
برخوردار اســت؛ به گونه‌ای که حذف این گروه غذایی موجب کاهش ایمنی و 
ضعف عمومی بدن خواهد شد. با شــناخت بهترین گوشت برای لاغری، هم 
بــدن خود را تقویت کنید و هم در عین حال، روند کاهش وزن خود را ســرعت 
ببخشید؛ زیرا گوشت به سبب بالا بودن درصد پروتئین و مواد مغذی دیگر، مانند 
آهن، روی و ویتامین‌ها، بخش زیادی از نیازهای بدن ما را فراهم می‌کند. پروتئین 
موجود در گوشت به حفظ توده عضلانی شــما در دوران رژیم غذایی و تسریع 
فرآیند کاهش وزن بسیار کمک می‌کند. به گفته این محققان، خانواده گوشت‌ها به 
ویژه گوشت سفید، متابولیسم و سوخت‌وساز بدن شما را بالا برده و در مقایسه با 
کربوهیدرات‌هایی، همچون برنج و نان، احساس سیری بیشتری به شما می‌دهند؛ 
از این ‌رو بهترین گوشــت‌ها برای لاغری به ترتیب ســینه مرغ)بدون پوست(، 
ماهی)سالمون( بوقلمون، بلدرچین و شترمرغ هستند. حتی‌الامکان گوشت را به 
صورت تازه و نه فرآوری شده از فروشگاه‌ها تهیه کنید. گوشت‌های فرآوری شده 
حاوی سطح بالایی از ســدیم و چربی اشباع شده‌اند که موجب بالا رفتن فشار 
خون، کلسترول و مشکلات قلبی و عروقی در طولانی‌مدت خواهند شد؛ از این 

‌رو، بهتر است مصرف گوشت‌های فرآوری را به حداقل ممکن برسانید. 

    سلامت    

 وضعیت قرمز 
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هفته‌نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

 مثل خورشید بتاب

ما مــردان جنگیم. نه اینکــه آغاز کننده 
جنگ باشــیم و قلدرمابی کنیــم. نه! ما 
مردان جنگیم در مقابلــه با تمام ظالمان 
و مســتکبران. ما خون‌مــان را در طول و 
عرض قامتمان حبس نکرده‌ایم ما آمده‌ایم 
تا این خون‌های محبوس در زندان بدن را 
تبدیل به سیل خروشــانی کنیم تا هر چه 
از پرچم‌های ظلم و ســتم است را به زیر 

بکشیم.
اگر شهید نشــوی میمیری! این جمله 
شهید آوینی فلســفه زندگی هر منتظری 
اســت. منتظر اگر خود را برای شهادت 
آماده نکرده باشــد چطــور می‌خواهد از 
انتظار دم بزند. وقتی مــولا و مقتدای ما 
امیرالمؤمنین امام علی)ع( می‌فرمایند:» 
و به خدا ســوگند که من بر حق هستم و 
عاشق شهادتم« و در هنگامه شهادت‌شان 
 و رَبِّ الکعبَةِ ؛ به 

ُ
ــزت

ُ
می‌فرماینــد: »ف

خداوند کعبه سوگند که رستگار شدم«. آیا 
می‌توان نشست و نظاره کرد؟ آیا می‌توان 
ظلم را دید و روی برگرداند؟ آیا می‌توان 

ظلم ظالمی را دید و سکوت کرد؟
مولا جــان یــا صاحب‌الزمان)عج(! 
می‌دانیــم که نشســتن و روی برگردان و 
ســکوت کردن در مکتب کسی که منتظر 
اســت معنایی ندارد. منتظر تا آخرین دم 
زندگی‌اش با دشــمنان و ظالمان در نبرد 
است در این حالت است که مورد خطاب 
امام صادق)ع( است که می‌فرماید: »اگر 
کسى که منتظر حضرت است از دنيا برود 
و حضرت بعد از او قيام کند اجر او همانند 
اجر کسى است که زمان او را درک کرده، 
پس بکوشــيد ومنتظر باشيد، گوارا باد بر 

شما اى ياران مورد لطف خدا«.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام عسكرى)ع( فرمودند: ما پناهگاهى هستیم براى كسى كه به ما پناه آورَد و نورى هستیم براى آن كسی 
که از ما پرتو طلبد و موجب مصونیت كســى هســتیم كه از ما پناه جوید. هر كه ما را دوست بدارد، در 

مراتب بالا با ما خواهد بود و هر كه از راه ما كج شود، به سوى آتش ره خواهد برد.
ی: 2/ 814/ 1018 (

ّ
)رجال الكش

 پناهگاه ولایت
   صادقانه    

هرگز هیچ روز از زندگی‌ات را ســرزنش نکن، روز خوب به تو شادی می‌دهد، روز بد تجربه و بدترین 
روز به تو درس می‌دهد. فصل‌ها برای درختان هر سال تکرار می‌شود، اما فصل‌های زندگی انسان تکرار 

شدنی نیست، تولد، کودکی، جوانی و پیری؛ تنها راه بهتر زیستن این‌ است که آنها را دریابیم.

 درس زندگی
   صبحانه    

رواداری رهبر معظم انقلاب نســبت به 
ایران و همه‌ ایرانیان مســئله‌ای است که 
مثال‌های مختلفــی دارد و باید با »جهاد 
تبییــن« آن را به ملکه ذهنــی تمام مردم 

تبدیل کرد.
این همان چیزی اســت که دشــمن 
برنمی‌تابد و سال‌هاســت که قصد دارد تا 
گزاره‌ خدمتگــزاری رهبر فرزانه انقلاب 
برای مردم و ایران را به گزاره‌ای مخدوش 
تبدیل کند! این رواداری به معنای این است 
که رهبری برخلاف همه تبلیغات ســوء 
دشمن، در اعمال ایدئولوژی نظام اسلامی 

هیچ تفاوتی بین آدم‌ها قائل نیستند.
یادم اســت آن زمــان کــه در نیروی 
انتظامی بودم، امام خامنه‌ای به من گفتند، 
شما در جایی قرار دارید که مسئول امنیت 
مردم هستید و مکلفید امنیت را برای همه 
مــردم تأمین کنید؛ همچنیــن عدالت را 
در امنیت رعایت کنیــد و فرقی بین افراد 

نگذارید.
رهبر معظم انقلاب در ادامه تأکید خود 
گفتند که شما باید مثل خورشیدی باشید 
که وقتی صبح طلوع می‌کند، فارغ از اینکه 
افــراد تا صبح عبادت خــدا را کرده‌اند یا 

معصیت، نورش را بر همه می‌تاباند.
 محمدباقر قالیباف
 رئیس مجلس شورای اسلامی

بُرد در شب تا نبیند بی‌نقاب
ماه نورانی تر از خود، آفتاب

بُرد در شب پیکری همرنگ شب
بعد از آن شب، نام شب شد ننگ شب
شسته دست از جان، تن جانانه شست

شمع شد، خاکستر پروانه شست
روشنانش را فلک خاموش کرد

ابرها را پنبه‌های گوش کرد
تا نبیند چشم گردون، پیکرش
نشنود تا ضجّه‌های همسرش

هم مدینه سینه‌ای بی‌غم نداشت
هم دلی بی‌اشک و خون، عالم نداشت

نیست در کس طاقت بشنیدنش
با علی یا رب چه شد؟ با دیدنش

درد آن جان جهان، از تن شنید
راز غسل از زیر پیراهن شنید

جان هستی گشته بود از تن جدای
نیستی می‌خواست، هستی از خدای

دست دست حق چو بر بازو رسید
آنچنان خم شد که تا زانو رسید

دست و بازو گفتگوها داشتند
بهر هم، باز آرزوها داشتند

دست، از بازوی بشکسته خجل
بازو از دستی که شد بسته خجل

با زبان زخم، بازو، راز گفت
دست حق، شد گوش و آن نجوا شنفت

سینه و بازو و پهلو از درون
هر سه بر هم گریه می‌کردند خون
گفت بازو، من که رفتم خونفشان

تو، یدالله، فوق ایدیهم، بمان
راز هستی در کفن پیچیده شد

لاله‌ای با یاسمن پوشیده شد
علی انسانی

تو یا شهید می‌شوی و یا شهید می‌شوی
و هیچ‌کس شهادت تو را »وتو« نمی‌کند

و هیچ‌کس میان این همه شهید
توجهی به تو نمی‌کند

و حجله‌ای برای تو نمی‌زنند
چرا که کوچه‌ای برای حجله‌ای نمانده است

و حجله‌ها همین توییت‌ها و شعرهاست
و حجله‌ها همین صدای ابرهاست

که داد می‌زنند یک‌صدا:
هبه ابو ندا

تو یا شهید می‌شوی و یا شهید می‌شوی
و جشن مردگان رسیده است

و شادمانی غریب کودکان
و مرده‌ها در آسمان

به اشک بسته‌اند حجله تو را
هبه ابو ندا

جهان نگاه می‌کند به تو
چقدر چشم‌هایت آشناست، آشنا

و من چقدر فکر روزهای رفته‌ام
و غرق گریه بود هفت روز هفته‌ام

و تو هنوز بی‌صدا
نگاه می‌کنی به ما

»هبه ابو ندا«!
 علیرضا قزوه

   کتیبه سبز    

انتظار و شوق شهادت

بســیاری از پدر و مادرها از اینکه فرزندان‌شان از مدرسه فراری هستند و 
 به مدرسه رفتن علاقه نشان نمی‌دهند، اظهار نگرانی می‌کنند و علت 

ً
اصلا

آن را جویا هستند. دلیل این مسئله خیلی ساده و در عین حال مهم است.
بیشــتر پدر و مادرها به دلیل جبران سخت‌گیری‌های بسیاری که در 
زمان بچگی خودشان در خانه پدری تجربه کرده‌اند، در حال حاضر به این 
ســمت رفته‌اند که فرزند در خانه آزادی کامل دارد و هیچ قانونی ندارد و 
فکر می‌کنند که این مدل تربیتی درست است؛ در حالی که به همان اندازه 
که تربیت سختگیرانه نسل قدیم آسیب‌زا بوده است، این مدل تربیتی هم 

آسیب‌های خودش را دارد.
به روزترین رویکردهای روانشناســی در بحــث تربیت فرزند اذعان 
دارند، برای فرزند باید از همان سنین پایین طبق سن و جنسیت و... یک 
سری محدودیت‌های واقع‌بینانه قرار داد و در واقع آزادی او را متناسب با 
شرایطش محدود کرد. برای نمونه، اگر فرزندتان با موبایل بازی می‌کند، 
 او را منع کرد، ولی باید زمان و شرایطی 

ً
نمی‌توان در شرایط کنونی مطلقا

برای بازی با تلفن همراه تعیین کرد.
تــا زمانی که در خانه محدودیت‌های واقع‌بینانه یا به بیان دیگر قوانین 
منطقی نداشــته باشــیم، فرزندان ما از مدرســه و هرجــای دیگری که 
محدودیت‌هایی برا‌ی‌شان لحاظ شده است، فراری می‌شوند. پس سعی 
کنیم براساس درک فرزندان‌مان قوانینی برای‌شان وضع کنیم تا با جامعه و 

قوانینش بهتر سازگار شوند.

 راه نرفته  

 قوانین برای کودکان
عزیزه هاشمی

 روانشناس بالینی

غسل آیینه

   تلخند    
کسینجر، برنده جایزه نوبلی که قاتل سه میلیون نفر بود -کارتونیست: کرک اندرسون/ آمریکا

 داستان  

عصا

آســیداحمد، دســتی به منبت‌های دور میزش 
کشید؛ دست‌های زبر و خشــنی که سال‌ها از 
تکه‌ای چوب، معجزه‌ای بی‌نظیر ســاخته بود. 
سعی کرد بدون اینکه به طرح‌ها نگاه کند، آنها 
را با لمس دســتانش تشــخیص دهد. پیچش 
گل‌هــا و پروانه‌ای که بال‌هایــش را برای پرواز 
گشوده بود. بلند شد و سری به کارگاه کوچکش 
زد. کارگاهی در زیرزمین خانه، که گاهی برای 
دلخوشی خودش آنجا کار می‌کرد. مدت‌ها بود 
درش را هم باز نکرده بود. بعد از سال‌ها آموزش 
و کار باز هــم به همین زیرزمین نمور پناه آورد. 
چند وقتی بود که زمزمه تعطیلی آموزشــگاه و 
کارگاه بزرگ اکبری سر زبان‌ها افتاده بود. با اسم 
اکبری لبخندی بر لبان مرد میان‌سال نقش بست. 
شاگرد بیست سال پیشش بود و بعد از آموزش، 
کم‌کم کاروکسبی راه انداخته بود و برای خودش 

کسی شده بود. بعد هم که آسیداحمد را با سلام 
و صلوات برده بود برای استادکاری... .

حالا یکی دو ســالی بود که عمــده کار بر 
عهده دستگاه‌های کامپیوتری بود و دیگر کسی 
زحمت خراطی با دســت را گردن نمی‌گرفت. 
آسیداحمد، ناگهان از کار افتاده شده بود. این را 
با تمام وجود حس می‌کرد. کاری برای او وجود 
نداشــت، همه چیز رنگ و بویش را از دســت 
داده بود. اســتاد معروف منبت‌کاری خانه‌نشین 
شــده بود و انگار کسی به او نیاز نداشت. دلش 
نمی‌خواســت این احســاس بیهودگی را برای 
مرضیه ببرد، دو ســه روز دیگر که نه، اما دو سه 
هفته دیگر حتما می‌فهمید که آن کارگاه بزرگ 
جمع شــده و دســتگاه‌ها جایگزین شده‌اند و 
شوهرش بیکار، باید کاری می‌کرد. فرزندی که 
نداشت تا عصای دستش باشد تا توی این روزها 
آرام‌تر شــود و مرضیه حتما بیشتر از قبل غصه 

می‌خورد.
پشــت میزش نشســت. چقدر خاک روی 
سمباده، چاقوها و ســوهان نشسته بود.  از این 
کارگاه کوچک، که به درجه استادی رسیده بود، 

چقدر بی‌خبر مانده بود.
صدای اذان از مســجد سر کوچه بلند شد. 
آســیداحمد هــوس نماز جماعت به ســرش 
زد؛ مثــل همان‌وقت‌هایــی که با شــاگردانش 
کارگاه را تعطیل می‌کردند و در صف اول نماز 
می‌ایستادند. وضو گرفت و راهی مسجد شد. 
همین کــه در را باز کرد، اکبــری را دید؛ مثل 
بیست سال پیش. حالا شکسته‌تر شده بود، ولی 

لبخندش هنوز همان گرما را داشت.
ـ سلام آقاسید، می‌ری مسجد؟

آســیداحمد با اشک توی چشمانش جواب 
اکبری را داد. جوان آهی کشید و گفت: »یادش 
بخیر، چه روزایــی از این خونه با هم می‌رفتیم 
مســجد. بیا با هم بریم، منم میام... فقط قبلش 
این چوبا رو بگیر، سفارش عصای منبت گرفتم، 
کار خودته... هرچی هم خواستی بگو بفرستم 
برات، اینجا آرامشت بیشــتره صدای دستگاه 

نمیاد اذیت بشی...« 
آســیداحمد با کلمه »الحمدللــه...« پا به 
مسجد گذاشت. قرار بود عصای دست خیلی‌ها 

باشد.

هبه ابو ندا


